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publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

 8o 16o

ploaie

galaţi, independenţa, 
tuluceşti, pechea

euro               36.278 lei
dolar            28.148 lei

Scrisoarea unui dascăl
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foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro
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miC, dar 
mare ziarist

Un nou concurs! Numai pentru 
elevii din clasele I - VIII!

Ai talent la scris? Colegii şi profesorii îţi apreciază 
compunerile? Atunci, ai stofă de ziarist. Scrie un 

eseu pe o temă dată  şi „Viaţa liberă” te premiază!

PReMIul cel MaRe: 
un calculatoR în valoaRe de 

20.000.000 de leI 
- alte 25 de premii - surpriză! 

Urmăreşte concursul din perioada 
16 mai – 1 iunie. 

ANGAJĂM

Operatori 
calculator

(bază de date 
şi facturi)

Salariu de început 5 milioane
Vezi pagina 16

plâng ziarele pe umerii 
judeţelor inundate. se 
plâng guvernanţii că 
nu s-au consolidat su-
ficient digurile. emoţia 

a cuprins întreaga naţiune care 
pare, de câteva săptămâni, să-şi tot 
plângă de milă... pe tema pompelor 
româno-ungureşti, de exemplu, a 
fost un potop de lacrimi, care de 
compasiune, care de furie, care de 
neputinţă. de când au început ape-
le să dea pe dinafară în timiş, toată 
lumea e cuprinsă de sentimente 
puternice. numai că una sunt sen-
timentele românilor care se uită la 
televizor şi apoi îşi rup ce pot de 
la gură ca să trimită celor sinistraţi 

şi altele ar trebui să fie trăirile 
guvernanţilor. pe care noi, dacă i-
am pus acolo, i-am pus ca să facă 
ceea ce au de făcut nişte oameni 
cu răspundere în posturile pe care 

le ocupă. emoţia nu are ce căuta 
la un ministru. Care, în loc să fie 
luat de valul măsurilor reparatorii 
sau de sprijin, a fost luat de cel al 
răzbunării. operaţiunea bani pen-
tru digurile… de familie este mai 

mult decât necesară, numai că nu 
e pe primul plan atâta vreme cât în 
timiş apa e cât casa. putea să mai 
aştepte câteva zile, timp în care mi-
nisterele cu pricina să se ocupe de 

consolidări, de ajutat sinistraţii, de 
evacuat apa (cu propriile noastre 
pompe, care abia aşteptau să fie fo-
losite) etc. În locul unei mobilizări 
rapide, al unui comandament de 
criză pe problema inundaţiilor, 

tot reprezentantul de la guvernare 
s-a mobilizat pe dezvăluirea fur-
turilor precedentei guvernări.  de 
parcă presupuşii hoţi sunt cei care 
stau cu apa până la gât... să nu mă 
înţelegeţi greşit, cei vinovaţi tre-
buie să plătească, chiar mai scump 
decât au încasat (mă refer la bani, 
se înţelege!) dacă au făcut acest 
lucru ilegal, dar treaba asta revine 
organelor abilitate nu  ministerului 
mediului, de exemplu. respectivul 
minister are acum alte priorităţi. Şi 
nu numai el.

Lăsaţi smiorcăiala!

edItoRIal
contInuaRe în PagIna 2

De la stânga la dreapta, în faţa Şcolii 22, se află: Rudy 
SRL, Modeco, Daniel SNC, E şi M SRL, I.Anna SNC, 
Pescărie, Tradcomexim SRL şi altele…

Cu doar trei zile 
lucrătoare înainte de 
termenul-limită pentru 
depunerea declaraţiei 
de venit global şi a celor 
speciale, atmosfera la 
ghişeele Administraţiei 
Finanţelor Publice a 
municipiului Galaţi era 
ieri incendiară. Pe lângă 
funcţionarii care lucrează 
aici în mod obişnuit, cel 
puţin alţi 15 inspectori, 
aşezaţi la mese în mijlocul 
sălii, dădeau de zor explicaţii 
despre cum şi unde se 
completează formularele. 
Oamenii erau nedumeriţi: 

unii primiseră plicurile 
acasă şi nu ştiau de ce, alţii, 
care ştiau ce au de făcut, 
nu primiseră plicurile şi 
veniseră după formulare. 
Unii mai aveau de plătit câte 
un rest de impozit înainte 
să completeze declaraţia 
pentru 2004, alţii veniseră 
doar să întrebe dacă nu 
cumva trebuie să depună 
şi ei ceva. Doi gălăţeni, soţ 
şi soţie, veniseră cu fişele 
fiscale 1 în mână, deşi nu 
aveau obligaţia să depună 
declaraţie de venit global, 
fiindcă angajatorul nu le-a 
spus despre ce este vorba.

”Şcoala Nr. 22 <<Dimitrie Cantemir>> este amplasată 
în imediata apropiere a Pieţei <<Dunărea>> la capătul tra-
seului 102. Altădată era o zonă aerisită şi liniştită. Clădirea 
şcolii domina cu înfăţişarea ei împrejurimile. Aveam un fel 
de mândrie că lucrez aici.” (Înv. Marin Oanea)

Impozitul pe venitul global

gălăţenii s-au încurcat în declaraţii
] Cu doar trei zile înainte de termen, la Administraţia Finanţelor Publice oamenii stau la coadă 

pentru îndrumări ] Inspectorii fiscali reuşesc cu greu să facă faţă cererilor 

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.galati.ro

contInuaRe în PagIna 4
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La Galaţi, se pare că

Dunărea va depăşi 
cota de inundaţie

foto Viorel Dudău
foto@viata-libera.ro

Alertă la Casa Albă 
şi Capitoliu

Pilotul unui avion Cessna care a intrat în spaţiul ae-
rian restricţionat al Casei Albe şi Capitoliului, ieri după-
amiază, determinând evacuarea celor două instituţii, se 
află în custodia poliţiei din Maryland şi este interogat de 
agenţii de securitate, informa ieri Casa Albă.
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro
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Guvernul îşi va asuma răspun-
derea pe un singur pachet de legi 
privind proprietatea şi justiţia, 
cel mai probabil în ultima săptă-
mână a acestei luni, a declarat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al PNL, 
deputatul Eugen Nicolăescu. El 
a precizat că decizia a fost luată 
în ultima şedinţă a Comitetului 
Executiv (CEx) al formaţiunii li-
berale. “Conducerea partidului 

a decis că este foarte bine ca 
Guvernul să-şi asume răspunde-
rea, în acelaşi timp, pentru cele 
două pachete de legi, întrucât în 
acest fel se grăbeşte adoptarea le-
gislaţiei cerută de UE”, a comple-
tat Nicolăescu. El a spus că data 
exactă a asumării răspunderii va 
fi stabilită după discuţiile care vor 
avea loc, pe această temă, în con-
ducerea Coaliţiei. “Deocamdată 

este doar o decizie a CEx al PNL, 
care urmează să fie discutată în 
conducerea Alianţei şi a Coaliţiei”, 
a subliniat deputatul PNL.

Nicolăescu a afirmat că 
Guvernul îşi va asuma răspun-
derea în acelaşi timp pe legile 
proprietăţii şi ale justiţiei întru-
cât, într-o sesiune parlamentară, 
Executivul îşi poate asuma răs-
punderea o singură dată.

Chestiunea  cu priorităţile este destul de prost înţeleasă 
la români. Noi nu ne putem opri din tăiat craca vecinului nici 
atunci când stăm şi noi pe ea. Nu realizăm care este urgenţa 
decât atunci când ne ajunge cuţitul la os. După ce apele as-
tea mari ale primăverii 2005 se vor retrage - să dea Domnul 
să se întâmple cât mai repede posibil - se va trage linie şi 
se va analiza inclusiv viteza de reacţie… administrativă.  Şi 
pe primul loc va fi… mass-media. Guvernanţii au reacţionat 
la semnalul presei. Marile eforturi şi acţiunile eficiente s-au 
realizat la îndemnul şi cu sprijinul presei. Până şi dezvăluirile 
despre fraudele comise tot din presă au fost luate. Actualul 
guvern pare unul care este condus, de fapt, de presă. Această 
trăsătură ar fi una pozitivă, dacă reacţiile ar fi dublate de 
propria documentare şi de un profesionalism remarcabil. În 
chestiunea  inun daţiilor  însă,  guvernanţii  par a fi fost luaţi 
(şi ei) de ape. 

Zilele trecute, ca urmare a unui material despre justiţie, 
corupţie şi probleme legislative, un cititor hotărât şi gata să 
dea cu barda dacă este nevoie pentru  a face curăţenie, mi-a 
scris scurt şi la obiect: «Lasă smiorcăiala! Trebuie intrat cu 
bâta în ei!»  Mă văd nevoită să transmit  acelaşi îndemn gu-
vernanţilor. Lăsaţi, domnilor, smiorcăiala şi căutaţi specialişti 
care să vă spună ce aveţi de făcut, cu ce, cum şi în cât timp, 
pentru a remedia pagubele imense ale inundaţiilor şi a-i ajuta 
pe sinistraţi. Asta aşteaptă românii - în primul rând de la voi 
- nu lamentări, explicaţii şi scuze sau acuze.  Cu ele nu-şi 
face nimeni acoperiş deasupra capului şi nici nu scapă de 
necazuri.

Feroviarii amână 
greva generală

Mecanicii de locomotivă 
au amânat şi ei greva genera-
lă stabilită în intervalul 12-14 
mai, alăturându-se astfel co-
legilor din mişcare comercial 
şi comunicaţii feroviare, a de-
clarat, ieri, liderul mecanicilor, 
Sala Voicu. Sindicaliştii vor 
stabili, în cadrul Consiliului 
Naţional din 24 mai, dacă vor 
continua sau nu conflictul de 
muncă, toate etapele până 
la greva generală fiind par-
curse, a adăugat Sala Voicu. 
Greva a fost amânată din cau-
za situaţiei grave din zonele 
afectate de inundaţii, dar şi 
din cauza unor presiuni din 
partea administraţiei. Liderul 
mecanicilor de locomotivă a 
precizat că toate federaţiile 
din transportul feroviar au 
fost citate, vineri, la Curtea de 
Apel Bucureşti, motivul fiind 
necunoscut.

Sindicaliştii feroviari cer 
salarii mai mari cu 10,7 la 
sută, tichete de masă şi con-
diţii civilizate pentru munci-
tori (precum asigurarea apei 
curente la locul de muncă).

Greva de la sfârşitul săptă-
mânii urma să se desfăşoare 
zilnic, între orele 7:00 şi 15:00. 
în tot acest timp, sindicaliştii 
urmau să asigure două treimi 
din activitate, dublu faţă de 
cât prevede legea pentru un 
astfel de protest.

Senatorul Ioan Talpeş, fost con-
silier prezidenţial în administraţia 
Iliescu şi apropiat al fostului preşe-
dinte, a declarat, ieri, că a decis să 
se retragă din funcţiile deţinute în 
PSD, respectiv cele de preşedinte 
al organizaţiei Caraş-Severin şi de 
preşedinte al Comisiei de apăra-
re din Senat. Potrivit senatorului 
PSD, această decizie este legată 
de modul de desfăşurare a ale-
gerilor la Congresul PSD din apri-
lie. “La Congres au fost situaţii în 
care delegaţi ai unor judeţe care 
au fost mandataţi de organizaţii-

le judeţene să voteze în favoarea 
lui Ion Iliescu au schimbat aceas-
tă delegare şi au votat împotriva 
lui Ion Iliescu”, a arătat Talpeş, 
apreciind că aceasta este “o cale 
care nu este admisibilă, cel puţin 
din punct de vedere al corectitu-
dinii şi onoarei”. Talpeş a nu dorit 
să precizeze la ce organizaţii se 
referă, dar a menţionat că el con-
sideră că “o asemenea stare de 
fapt” sau “un asemenea sistem” 
nu-l poate avea ca susţinător. El 
a mai spus că nu intenţionează să 
părăsească partidul.    

Un bărbat din Braşov a trimis 
la Prefectura Timiş un anunţ ma-
trimonial în care arată că este in-
teresat să se căsătorească cu o fe-
meie sinistrată, până în 40 de ani, 
credincioasă, sinceră şi muncitoa-
re, fără copii sau amant. Prefectul 
de Timiş, Ovidiu Drăgănescu, a 
declarat, ieri, că în anunţ se preci-
zează că bărbatul, patron cu locu-
inţă şi maşină, este un “munte de 

aur din toate punctele de vedere 
şi oferă statut de regină”. Sandu 
Vişan îşi dă şi numărul de telefon 
şi adresa la care poate fi contactat 
de femeile sinistrate din Timiş, cu 
condiţia ca acestea să nu fie “pa-
raşute”, pentru că sunt şi în Braşov 
“cu grămada”. Prefectul de Timiş 
a spus că, deşi bărbatul îi solicită 
să fie naş, nu o va face, pentru că 
este necăsătorit.

Comisarul european pentru 
Extindere, Ollie Rehn, l-a infor-
mat pe premierul Călin Popescu 
Tăriceanu asupra intenţiei 
Comisiei Europene de a transmi-
te scrisori de avertizare timpurie, 
prin care un stat candidat este 
prevenit din timp asupra dome-
niilor în care pregătirile de adera-
re trebuie intensificate. Scrisorile 
ar urma să fie transmise până 
la sfârşitul acestei luni. “Aceste 
scrisori nu reprezintă sancţi uni, 
ci sunt mecanisme specifice 
procesului de aderare, prin care 
Comisia Europeană sprijină şi 
previne din timp un stat candidat 
asupra domeniilor în care este 
necesară intensificarea pregăti-
rilor de aderare. Procedeul este 
în interesul României, deoarece 
îi permite să corecteze din timp 
eventuale probleme, astfel în-
cât raportul de monitorizare al 
Comisiei Europene, din noiem-
brie 2005, să fie pozitiv”, se arată 
într-un comunicat al Biroului de 
Presă al Guvernului. Noţiunea 

de scrisori de avertizare timpurie 
reprezintă traducerea denumirii 
oficiale a acestor mecanisme spe-
cifice procesului de aderare la UE 
- “early warning letters”. Aceste 
mecanisme au fost utilizate şi în 
procesul de integrare a celor zece 
state care au aderat la Uniunea 
Europeană în 2004.

Cei doi oficiali s-au întâlnit, ieri, 
la Palatul Victoria, pentru a dis-
cuta despre stadiul pregătirilor 
României în procesul de integra-
re europeană, în special în ceea 
ce priveşte combaterea corupţiei 
şi reforma justiţiei.

Premierul i-a prezentat comi-
sarului european atât acţiunile 
concrete realizate în ultima pe-
rioadă şi măsurile aflate în pre-
gătire în aceste domenii, cât şi 
deciziile adoptate în domeniul 
concurenţei. “Sunt hotărât şi nu 
voi precupeţi nici un efort ca să 
îndeplinim toate angajamentele 
asumate astfel încât să putem 
adera la Uniunea Europeană la 1 
ianuarie 2007”, a spus premierul.

În deschiderea lucrărilor celui 
de-al VIII-lea summit al Procesului 
de Cooperare în Sud-Estul Europei 
(SEECP), Traian Băsescu a făcut un 
apel către şefii de stat şi de gu-
vern prezenţi la reuniune, pentru 
a susţine demersurile ţării noas-
tre în asigurarea eliberării celor 
trei jurnalişti români răpiţi în Irak. 
“În acest moment, România este 

una dintre ţările afectate direct 
de terorism, fiindu-vă cunoscută 
situaţia celor trei jurnalişti români 
răpiţi în Irak. În aceste condiţii, fac 
apel la dumneavoastră personal, 
lideri politici şi de opinie, să sus-
ţineţi demersurile noastre menite 
să asigure întoarcerea cetăţeni-
lor români în ţară”, a spus Traian 
Băsescu. El consideră că, în acest 

moment, trebuie folosite toate 
mijloacele pe care ţările le au la 
dispoziţie în combaterea teroris-
mului. “Avem un destin comun 
şi ne confruntăm, în principal, cu 
aceleaşi provocări, fie ele conven-
ţionale sau nu, de la terorism la 
trafic de persoane şi crimă organi-
zată”, a subliniat Traian Băsescu.

Ambasadorul Irakului în 
România, Adel Murad, susţine, 
într-o scrisoare adresată preşe-
dintelui sindicatului Iniţativa R, 
Romulus Cristea, că preşedintele 
Irakului, Jalal Talabani, se ocupă 
personal de rezolvarea cazului 
celor trei jurnalişti români răpiţi 
în Irak. 

Adel Murad susţine că atât 
Guvernul irakian, cât şi preşedin-
tele Jalal Talabani depun eforturi 
“pe toate căile posibile” pentru 
eliberarea jurnaliştilor. “Domnul 
Jalal Talabani, preşedintele 
Republicii Irak, se ocupă perso-
nal de acest caz şi i-a confirmat 
acest lucru Excelenţei sale am-
basadorul României la Bagdad, 
domnul Mihai Stuparu”, arată 

ambasadorul în scrisoare. De ase-
menea, Adel Murad îşi exprimă 
îngrijorarea în legătură cu ”actul 
inuman de răpire” a jurnaliştilor 
Ovidiu Eduard Ohanesian, Marie-
Jeanne Ion şi Sorin Dumitru 
Mişcoci. Ambasadorul mărtu-
riseşte că doreşte ca jurnaliştii 
să fie eliberaţi cât mai repede 
pentru a ajunge la familiile lor.  
Adel Murad susţine că răpirea 
străinilor de către forţele isla-
miste teroriste şi de alte grupări 
din Irak reprezintă una dintre ac-
ţiunile prin care aceştia încearcă 
sabotarea vieţii normale din Irak, 
după căderea fostului regim, în 
aprilie 2003. Ambasadorul sub-
liniază că răpirea şi executarea 
străinilor în ţara sa nu îi caracte-

rizează pe irakieni, ci sunt “nişte 
manifestări ale răului, care dău-
nează Irakului”.  În plus, Murad 
salută acţiunile României de a 
trimite militari în Irak pentru “in-
staurarea păcii şi edificarea de-
mocraţiei”.  În scrisoarea trimisă 
lui Romulus Cristea, ambasado-
rul nu aminteşte nimic de ghi-
dul care îi însoţea pe jurnalişti, 
Mohamed Munaf. 

Mai multe organizaţii negu-
vernamentale au trimis pe data 
de 3 mai ambasadorului Irakului 
în România, Adel Murad , o scri-
soare prin care au semnalat ne-
cesitatea intensificării eforturilor 
autorităţilor irakiene pentru eli-
berarea celor patru români răpiţi 
în Irak.

Apele revărsate în zonele in-
undate vor fi scoase, cu ajuto-
rul sistemelor de evacuare, în 
aproximativ două săptămâni, 
pagubele produse de inundaţii 
fiind estimate, până în prezent, 
la 150 de milioane euro, a decla-
rat, ieri, ministrul Administraţiei 
şi Internelor, Vasile Blaga. 
“Aşteptăm o evaluare clară a pa-
gubelor produse, deoarece exis-
tă tendinţa din partea autorită-
ţilor locale să rezolve cu această 
ocazie toate problemele din ul-
timii 50 de ani”, a spus Blaga.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i-a convocat la Palatul 
Victoria, pe mai mulţi dintre 
membrii Cabinetului, pentru o 
şedinţă în care a fost evaluată 
situaţia determinată de inun-
daţiile înregistrate, la jumăta-
tea lunii aprilie şi în intervalul 
7-10 mai, în zona Banatului. La 
şedinţă au fost convocaţi minis-

trul de stat Gheorghe Seculici, 
ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, ministrul 
Mediului, Sulfina Barbu, minis-
trul Transporturilor, Gheorghe 
Dobre, şi ministrul delegat pen-
tru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, Mihai 
Voicu. La şedinţă a participat şi 
Victor Paul Dobre, secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Participanţii au că-
zut de acord că priorităţile ac-
tuale sunt refacerea infrastruc-
turii şi reconstrucţia caselor 
afectate, dezinfectarea zonelor, 
evacuarea apelor şi refacerea 
podului din localitatea buzoiană 
Mărăcineni.

În prezent, în localitatea 
Otelec din judeţul Timiş sunt 
puse în funcţiune două sisteme 
de evacuare a apei, cărora li se 
vor adăuga, în următoarele zile, 
alte 15 echipamente similare şi 
opt pompe de amorsare.

Bucureşti
Primarul 
Sectorului 4, 
urmărit penal

Primarul Adrian Inimăroiu 
a fost audiat, ieri, aproxima-
tiv patru ore, la Parchetul 
Judecătoriei Sectorului 4 al 
Capitalei, în cazul edilului 
magistraţii începând urmă-
rirea penală pentru abuz în 
serviciu contra intereselor 
publice, au informat surse ju-
diciare. În fosta sa calitate de 
consilier al Consiliului Local 
al sectorului 4, Inimăroiu a 
făcut parte, în mandatul pre-
cedent, din Comisia de vân-
zare a spaţiilor comerciale. În 
aceste condiţii, alături de alţi 
patru membri ai comisiei, el 
ar fi prejudiciat bugetul local 
cu aproximativ 400.000 de 
euro. Toţi cei cinci ar fi vân-
dut abuziv, la un preţ sub-
evaluat, două centre comer-
ciale de pe raza sectorului 4, 
respectiv în Aleea Castanilor 
şi Piaţa Străduinţei. 
Anchetator i i  cerceteaz ă 
dacă cei cinci aveau sau nu 
competenţa în această cau-
ză. În dosar a fost dispusă 
efectuarea unei expertize 
contabile, în care părţile au 
formulat obiecţiuni şi ur-
mează ca specialiştii să sta-
bilească prejudiciul care s-ar 
fi produs şi natura vânzării.

Scrisoare 
deschisă 

Mai multe organizaţii ne-
guvernamentale au anunţat 
că au trimis, ieri, o scrisoa-
re deschisă preşedintelui 
Traian Băsescu, prin care îi 
cer să reia comunicarea cu 
opinia publică în cazul celor 
patru români răpiţi în Irak. 
Prin această scrisoare, sindi-
catul Iniţiativa R, Grupul de 
sprijin “Acţiunea” şi Asociaţia 
21 Decembrie îi cer preşe-
dintelui să ofere “precizări 
mai clare, periodice” care să 
reflecte situaţia celor trei jur-
nalişti şi a ghidului lor, la 45 
de zile de când au fost răpiţi. 
Organizaţiile susţin nece-
sitatea unor informaţii din 
partea autorităţilor pentru a 
asigura un anumit echilibru 
şi pentru a pune capăt “in-
formaţiilor fanteziste, sce-
nariilor şi teoriilor fără nici 
o legătură cu realitatea”. În 
plus, organizaţiile acuză mai 
multe personalităţi publice 
şi politicieni de “tentative de 
manipulare şi declaraţii ires-
ponsabile”.

decizie ]
Trecerea a 90 de mii de 

hectare de pădure în pro-
prietatea Arhiepiscopiei 
Sucevei şi Rădăuţilor 
este neconstituţională, 
potrivit deciziei prin care 
Curtea Constituţională 
s-a pronunţat în privinţa 
contestaţiei primite din 
partea unui grup format 
din 26 de senatori PSD şi 
PPRM.

noi donAţii ] 
Republica Federală 

Germania a adăugat bu-
nuri de 50.000 de euro 
la donaţiile particulare 
germane şi la cele ale gu-
vernului landului Bavaria 
pentru victimele inunda-
ţiilor din vestul României 
şi, totodată, a trimis în 
zonă o echipă de spe-
cialişti pentru evaluarea 
situaţie din zona calami-
tată. 

Protest
inedit ]

Peste o sută de şoferi 
de pe Valea Someşului 
Mare, nemulţumiţi de 
starea drumurilor DN 17 C 
şi DN 17 D, au participat, 
ieri, în Bistriţa-Năsăud, 
la un protest inedit în 
timpul căruia au plantat 
pomi şi cartofi în unele 
gropi de pe carosabil.

breşă 
în dig ] 

Autorităţile tulcene 
au recurs la efectuarea 
unei breşe într-un dig şi 
evacuarea controlată a 
apelor în Marea Neagră, 
pentru a evita produce-
rea unor eventuale in-
undaţii în oraşul Sulina, 
informează Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor. 

tAximetrist 
înjunghiAt ]
Un taximetrist ieşean 

a fost bătut şi înjunghiat 
cu opt lovituri de cuţit de 
clienţii pe care îi trans-
porta, în noaptea de 
marţi spre miercuri, spre 
o comună din apropierea 
Iaşiului,  după ce aceştia 
i-au plătit în avans pen-
tru transport şi i-au lăsat 
şi bacşis.

inAugurAre ]
Un laborator regional 

de analiză fizico-chimică 
a drogurilor a fost inau-
gurat, ieri, la Iaşi, de mi-
nistrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, 
în condiţiile în care până 
acum stupefiantele cap-
turate de poliţişti din 
zona Moldovei erau tri-
mise pentru testare la 
Bucureşti.

reţeA 
AnihilAtă ]
O reţea de trafic de 

carne vie care racola ti-
nere din România şi le 
plasa în Italia, Spania 
şi Marea Britanie a fost 
anihililată de poliţişti, 
şeful reţelei fiind arestat 
în Italia, în timp ce doi 
membri ai filierei au fost 
arestaţi la Bacău, iar alţi 
doi au primit interdicţie 
de a părăsi ţara.

Întâlnire 
Ca o ultimă speranţă pentru ieşirea din impas, Colegiul Medicilor 

din Bucureşti şi Asociaţia Spitalelor din România au apelat la premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu. În cadrul întrevederii care urma să aibă 
loc aseară,  la Palatul Victoria, reprezentanţii lumii medicale sperau 
să poată obţine “dezamorsarea” situaţiei critice a unităţilor sanitare 
din România.

Fond de solidaritate
România ar putea beneficia de un fond de solidaritate, în condiţii-

le în care pagubele provocate de catastrofele naturale din ultimele 
săptămâni depăşesc trei miliarde de lei sau 0,6 din Produsul Intern 
Brut (PIB), a declarat, ieri, pentru Delta RFI, Ana-Paula Laissy, purtător 
de cuvânt al CE. 

Şedinţă specială privind inundaţiile
* Apele revărsate vor fi evacuate în două săptămâni 

] Apele revărsate vor fi evacuate în două săptămâni 

Aderarea la Uniunea Europeană

Scrisori de 
avertizare timpurie

Ioan Talpeş 

Se retrage din funcţiile 
deţinute în PSD

Anunţ matrimonial
] Un braşovean îşi caută de soţie o sinistrată din Timiş 

Legile proprietăţii şi justiţiei
Guvernul îşi va asuma răspunderea

Ambasadorul Irakului: 

Jalal Talabani se ocupă 
personal de cazul ostaticilor

 

Pentru sprijin în eliberarea jurnaliştilor români

Apel către liderii ţărilor 
membre SEECP 

Lăsaţi smiorcăiala!
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Şapte poduri 
cu probleme 
serioase

Cunoscutul refren “Podul 
de piatră s‑a dărâmat/ A ve‑
nit apa şi l‑a luat” a devenit 
crudă realitate. Îngrijoraţi 
de imaginile podurilor luate 
de ape, ne‑am interesat la 
Consiliul Judeţului pentru a 
afla dacă există pericolul ca 
vreunul dintre cele 141 de 
poduri din judeţul nostru 
să cedeze. Am aflat că şapte 
poduri au nevoie de repara‑
ţii capitale sau consolidare. 
Situaţia dificilă în care se află 
acestea nu a fost cauzată de 
ultimele ploi, ci persistă de 
mai multă vreme, iar autori‑
tăţile judeţene se străduiesc 
să găsească bani pentru lu‑
crările de care au nevoie. De 
la dna Maricica Iutiş, consi‑
lier în cadrul compartimen‑
tului tehnic al Consiliului 
Judeţului, am aflat că în 
judeţ există 113 poduri pe 
drumurile judeţene şi 28 pe 
drumurile comunale. Dintre 
podurile judeţene, 111 sunt 
în stare bună. În “stare ne‑
satisfăcătoare” adică de 
degradare avansată se află 
două poduri judeţene. La 
Cerţeşti, pe DJ 240 A podul 
din beton are nevoie de re‑
paraţii capitale. Un alt pod 
cu infrastructura de beton 
armat şi suprastructura din 
metal, situat pe DJ 261 A la 
Scânteieşti trebuie reabilitat, 
dar deocamdată, din lipsă 
de bani, nu s‑a putut inter‑
veni. Dintre podurile aflate 
pe drumuri comunale, 22 se 
află în stare bună, unul este 
satisfăcător, iar cinci sunt 
nesatisfăcătoare. Podul de 
peste pârâul Pupezeni ‑ pe 
Drumul Comunal 100 din 
localitatea Balaş ‑ are nevoie 
urgentă de reparaţii, fiind 
într‑o stare foarte avansa‑
tă de degradare. Podul de 
lemn de la Prodăneşti, de 
pe DC 36 are şi el probleme. 
Deşi este făcut din beton ar‑
mat, podul de peste pârâul 
Geru de la Mândreşti aşteap‑
tă intervenţia autorităţilor, la 
fel ca şi podul din beton de 
la Căueşti, de pe DC 102. Cel 
mai norocos dintre podurile 
comunale “nesatisfăcătoare” 
este cel de la Plevna – comu‑
na Rediu – pentru care s‑a 
făcut deja licitaţia şi care va 
fi reparat de SC Drumuri şi 
Poduri Galaţi. La Balinteşti 
va fi recepţionat un pod 
chiar săptămâna viitoare. 
Dintre cele trei poduri de 
lemn din judeţ, doar cel de 
la Aldeşti de pe DC 36 are 
ceva probleme. Situaţia lui a 
fost catalogată de autorităţi 
ca satisfăcătoare în sensul 
că este funcţional ‑ se poate 
circula pe el, însă cu restricţii 
de tonaj ‑ dar este afectat şi 
trebuie luate măsuri pentru 
ca starea lui să nu se agra‑
veze. 

Anca Melinte

Viceprimarul municipiului 
Galaţi, Constantin Dumitriu, a 
putut fi văzut la televizor, pe 
un post naţional, într‑un mate‑
rial ce se referea la sărbătorirea 
Festivalului „Ziua României”, 
din SUA.  Intrigaţi de prezenţa 
viceprimarului, ne‑am intere‑
sat de „scopul şi durata vizitei” 
alesului în New York. Am aflat 
astfel că viceprimarul munici‑
piului Galaţi a participat la cea 
de‑a şasea ediţie a Festivalului 
„Ziua României”, manifestare 
ce se sărbătoreşte anual în luna 
mai, pe data de 7. Constantin 
Dumitriu a dat astfel curs invi‑
taţiei primite din partea orga‑
nizatorilor acestei manifestări, 
grupul MIC&Associates. „Am 
reprezentat municipiul Galaţi, 
alături de alte zece delegaţii din 
ţară, dar şi de reprezentanţi ai 
Curţii de Conturi sau ai Clubului 
Investitorilor din România. Din 
păcate însă, eu am fost singurul 
reprezentant oficial al unui mu‑
nicipiu din România”, ne‑a de‑
clarat viceprimarul Constantin 
Dumitriu. Ori că nu a avut 
„concurenţă”, ori că a ştiut să 
atragă atenţia (concitadinilor 
atrăgând‑o cu siguranţă la tele‑
vizor!), viceprimarul a reuşit să 
prezinte municipiul nostru atât 
americanilor, cât şi altor naţio‑
nalităţi prezente la manifestare. 
„Am împărţit albume cu imagi‑
nile municipiului nostru, bro şuri 
cu Parcul Industrial, albumul 

Dezbatere publică
Astăzi, începând cu ora 13.30, la Casa de Cultură a Sindicatelor, va 

avea loc o dezbatere publică privind regulamentul de organizare şi 
funcţionare a asociaţiilor de proprietari. După ce regulamentul‑ca‑
dru propus de municipalitate a fost mediatizat timp de o lună, iar 
toate propunerile de completare sau de modificare au fost primite 
la primărie, astăzi se vor face ultimele discuţii pe această temă, cu 
administratorii de asociaţii. Concluziile vor fi trecute într‑un proiect 
de hotărâre ce va fi supus ulterior votului consilierilor locali.

Maria Măndiţă  

În cursul zilei de ieri, pom‑
pierii militari din cadrul 
Inspectoratului de Protecţie 
Civilă Galaţi au transportat în 
zona Barboşi – afectată de inun‑
daţiile din ultimele zile – paturi, 
saltele, apă minerală şi apă pen‑
tru animale. Cele 30 de familii 
care şi‑au făcut case aici, pe 
porţiunea de teren dintre matca 
Siretului şi dig, s‑au plâns că nu 
au apă potabilă şi că trebuie să 
aducă  apă de băut în bidoane 
şi căldări tocmai din  oraş, de la 
blocurile din zona Cimitirului 
Cătuşa. “Nu avem ce da la ani‑
male şi nici noi nu avem ce să 
bem”, a spus Alexandru Grigoraş, 
care locuieşte la Barboşi de zece 
ani. “Dacă ne ducem la gară să 
luăm apă găsim robinetul închis. 
Nimeni nu ne dă... Chiar suntem 
pe altă lume?!”, a mai  întrebat 
bărbatul.

Pompierii militari au promis 
că vor aduce apă în fiecare zi, 

dacă este nevoie. “Acum am 
transportat o cisternă de 9000 
de litri de apă pentru animale şi 
apă minerală pentru persoanele 
de aici”, ne‑a declarat coman‑
dantul Viorel Zaharia. “Am adus 
pături, perne, zece saltele şi zece 

paturi. Situaţia este sub control, 
avem militari pompieri care su‑
praveghează zona permanent”, 
a conchis Zaharia.

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău

Siretul 
a intrat 
şi în casele 
pescarilor

Pescarii din zona 
Portului Mineralier, 
care locuiesc cu tot cu 
familii în barăci din ta‑
blă, sunt necăjiţi că apa 
Siretului le‑a intrat în 
case. Ei sunt îngrijoraţi 
că debitul râului  ar pu‑
tea creşte şi mai mult în 
următoarele zile şi că 
vor rămâne blocaţi aco‑
lo. “Să vină cineva să ne 
ajute şi pe noi, avem şi 
copii aici. Ne‑au făcut 
un vaccin şi gata, au ui‑
tat de noi”, ne‑a spus o 
femeie. 

Laura Gurău

Apa care vuieşte şi sapă

Siretul continuă să fie o ame‑
ninţare serioasă pentru sătenii 
din Şerbeştii Vechi,  ale căror 
case sunt ridicate pe unul din‑
tre malurile nisipoase ale râului.  
Din cauza vitezei mari şi a debi‑
tului crescut, Siretul a săpat aici 
tot mai adânc, înghiţind, în nu‑
mai trei zile, peste zece metri de 
teren, copaci şi viţă‑de‑vie.  Din 
nefericire, apele râului înaintea‑
ză tot mai mult de la o zi la alta, 
punând în pericol toată agoni‑
seala oamenilor.

“Cu natura nu poţi să ştii 
nici odată”, ne‑a spus cu amără‑
ciune Gheorghiţa Ciobotaru, din 
Şerbeştii Vechi. “Unde să plec 
eu acum să ridic o altă casă!? De 
unde bani?! Nu eu am ales locul 

de casă, aici mi‑au dat, aici am 
făcut... Dar cineva ar trebui să se 
implice mai mult, să consolideze 
malul, să facă un dig puternic. 
Am făcut tot felul de plângeri, 
peste tot, ni s‑a zis mereu că nu 
sunt bani... Siretul este o amenin‑
ţare pentru noi, nici noaptea nu 
dormim liniştiţi, când are viteză 
mare este învolburat şi vuieş‑
te... Cum să dormi liniştit când, 
în orice clipă, poţi rămâne fără 
casă? Ne este frică şi când plouă, 
şi când ninge, mereu”, ne‑a mai 
spus Gheorghiţa Ciobotaru.

„Cu Siretul nu‑i de joacă!”

Ernest Hăghiac are 60 de ani 
şi povesteşte că “a prins toate 
apele din 1968  încoace. “Acum 
e bine, apa este totuşi scăzu‑

tă, dar poate fi prăpăd mare”, a 
spus bărbatul. “Cu Siretul nu‑i 
de joacă, aici sunt peste 100 
de gospodării,  iar apa ar putea 
ajunge până la calea ferată (nr. 
‑ o distanţă de circa 50 de me‑
tri). A fost ridicat un dig, dar nu 
s‑a terminat (nu ştim de ce!) şi a 
rămas o porţiune în care Siretul 
tot scobeşte, fără milă.  Malul 
este mai mult nisipos, când apa 
o să se retragă se poate surpa 

cu totul... E păcat, ce mai, nu în‑
ţelegem de ce nu s‑a făcut ceva 
pentru malul ăsta? Dacă se în‑
tâmplă să cadă toată falia asta, 
unde se duc toţi oamenii? Cine 
le mai face lor casă?”, s‑a între‑
bat Ernest Hăghiac.

Viceprimarul comunei 
Şendreni, Vasile Cârciu,  spune 
că, deocamdată, Siretul nu re‑
prezintă un pericol.  “Dar apa a 
muiat baza digului... Când se va 

retrage, malul se poate surpa 
pentru că nu a fost taluzat.  Aici 
a fost şantier, o societate a înce‑
put construcţia digului, dar nu 
s‑a dus lucrarea până la capăt, 
nu au fost bani... Sperăm să nu 
fie mai rău”, a mai zis viceprima‑
rul.

Autorităţile locale sunt în  
continuare în stare de alertă.

Laura Gurău
Foto: Sorin Pană

Galaţiul 
‑ în sprijinul 
sinistraţilor 
din Ialomiţa 
şi Tulcea!    

Galaţiul a răspuns 
prompt solicitării de 
ajutor făcute de prefec‑
tul de Ialomiţa. Mittal 
Steel a trimis spre co‑
muna Moviliţa, localita‑
tea afectată de tornadă, 
10 t de tablă pentru re‑
facerea acoperişurilor. 
Prefectul Mihai Capră 
a mulţumit ieri con‑
ducerii Combinatului 
Siderurgic pentru acest 
gest.

Ieri a plecat spre 
Tulcea, unde apele au 
făcut ravagii, un tir cu 
haine, apă minerală, 
alimente şi obiecte 
casnice, din ultimele 
donaţii făcute de gă‑
lăţeni pentru cetăţenii 
calamitaţi din judeţele 
Caraş‑Severin şi Timiş. 

După cum se ştie, 
în judeţele respective 
nu a mai fost nevoie 
de astfel de ajutoare, 
ci doar de materiale de 
construcţii. 

Victor Cilincă

Şerbeştii Vechi

Malul Siretului, 
la un pas de prăbuşire

] Comuna Şendreni, situată la circa 20 de km de 
Galaţi, nu a scăpat nici ea de furia apelor. În satul 
Şerbeştii Vechi, Siretul a rupt din mal peste  zece metri, 
afectând mai multe gospodării, pomi fructiferi şi 
viţă‑de‑vie. Oamenii se tem că Siretul le‑ar putea înghiţi 
toată agoniseala, lăsându‑i pe drumuri.

Pompierii i‑au ajutat 
pe sinistraţii din Barboşi

] Viceprimarul 
Constantin Dumitriu 
a participat 
la Festivalul 
„Ziua României”, 
din SUA 

Un gălăţean la 
New York

Creditcoop Casa Centrală
Cooperativa de credit „Belşugul” Galaţi

Prietenul de nădejde al dumneavoastră cu tradiţie de 
peste 100 ani în domeniu

Acordă credite pentru persoane fizice şi juridice:
‑ credite până la 150 milioane lei pe termen de până la 
  35 luni;
‑ credite peste 150 milioane lei pe termen de până la 
  60 luni.

în maxim 8 ore de la depunerea documentaţiei necesare, în 
funcţie de venitul fiecăruia.

Dorim să vă asigurăm că putem rezolva în cel mai scurt timp 
problemele financiare ale familiei dumneavoastră cu dobânda 

convenabilă, în scădere.
Pot beneficia de credite atât salariaţi, pensionari cât şi agri‑

cultori.
Condiţii minime de creditare!
Vă aşteptăm la sediul unităţii:

Ţiglina I, bloc PS 11, parter, telefon 433627, 
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi ‑ Ţiglina I; II; III; 

Micro 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40; Şendreni şi Smârdan 
şi la:

‑ punctul de lucru Independenţa ‑ pentru persoanele 
cu domiciliul în comunele: Independenţa, Braniştea, Schela, 
Vasile Alecsandri ‑ telefon 827066;

‑ punctul de lucru Piscu ‑ pentru persoanele cu domiciliul 
în comunele: Piscu şi Vameş ‑ telefon 827500;

‑ punctul de lucru Pechea ‑ pentru persoanele cu domici‑
liul în comunele: Pechea, Slobozia Conachi, Izvoarele, Rediu şi 
Cuca ‑ telefon 823529.

Important de la TRANSURB
Datorită lucrărilor de remediere a tasărilor de pe str. Basarabiei, 

între str. Traian şi bdul G. Coşbuc, începând cu data de 12.05.2005, 
circulaţia vagoanelor de tramvai va fi deviată pe bdul G.Coşbuc 
‑ str. Bucovinei ‑ str. Traian, până la finalizarea lucrărilor.

„Galaţiul, oraşul teilor”, dar am 
şi discutat cu numeroşi oameni 
de afaceri despre facilităţile pe 
care municipalitatea le oferă in‑
vestitorilor interesaţi de Zona 
Liberă şi Parcul Industrial”, ne‑a 
mai povestit viceprimarul, preo‑
cupat de atragerea de investiţii 
în Galaţi. Cu toate că a fost o 
experienţă unică – şi pentru 
municipiul Galaţi, reprezentat 
pentru prima oară la un festival 
de o asemenea anvergură, dar 
şi pentru Constantin Dumitriu, 
care a reprezentat în premie‑
ră municipalitatea la New York 
– viceprimarul ne spune sincer 
că nu ar mai repeta deplasarea. 
Motivul? Drumul obositor, de 
două zile, timp în care a petre‑
cut 14 ore în avion. Desigur, fiind 
vorba despre o deplasare de 
serviciu, viceprimarul a benefi‑
ciat de o diurnă de 235 de dolari 
pe zi, iar biletul de avion dus‑în‑
tors a fost plătit tot de primărie 
– 534 euro. Detalii pe care vice‑
primarul ni le‑a dat, deşi a adău‑
gat că ”am mai şi scos bani din 
buzunar, plus că alte deplasări în 
străinătate, în Italia, le‑am făcut 
doar pe banii mei”.

Maria Măndiţă

Siretul 
a intrat 
şi în casele 
pescarilor

Foto: 
Sorin Pană
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 MAI 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana         Port                    Numele Navei                   Pavilion                            Cargoplan      Operat.             Tip Marfă                              Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
24/25  Docuri   St. Western Malta  4200 t I laminate  Turcia  7.05/17  ‑
25  Docuri  Afrin  Turcia  3900 t I laminate  Turcia  7.05/19  ‑
42 Bazinul Nou Souha Star Liban  4700 mc I cherestea Liban  30.04/17  ‑
47 Bazinul Nou  Salem 1  Siria  6200 mc I cherestea Arabia S.  9.05‑10  ‑
47/48  Bazinul Nou Yeniyapan Turcia  1900 t I laminate  Turcia  6.05/21  ‑
49  Bazinul Nou Guzide S   Turcia  4960 t I laminate  Turcia  7.05/20   ‑
‑  Radă  Oostrvoorne Antigua  ‑ Descărcare motor navă în Şantierul Naval 9.05‑20        10.05/19          
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Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară (OCPI) a fost 
prezentat ieri oficial, în sala mare 
a Prefecturii, de faţă fiind prefec‑
tul, primarul, directorul oficiului, 
notari, funcţionari; ocazie cu care 
s‑a ciocnit şi o cupă de şampa‑
nie. Filiala Agenţiei Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI), instituţie creată în august 
2004 prin reorganizarea Oficiului 
Naţional de Cadastru, Geodezie şi 
Cartografie şi preluarea activită‑
ţii de publicitate imobiliară de la 
Ministerul Justiţiei, funcţionează 
în mai multe sedii ‑ Judecătorie, 
blocul Cristal ‑, urmând să se re‑
unească în curând sub acelaşi 
acoperiş, la blocul Cristal. ANCPI 
este o instituţie publică cu perso‑

nalitate juridică, cu autofinanţare, 
aflată în subordinea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.  
Principala atribuţiune a institu‑
ţiei este înscrierea imobilelor în 
Cartea Funciară şi coordonarea şi 
controlarea lucrărilor de cadastru, 
cartografiere, topografie, geode‑
zie, fotogrametrie, autorizează 
specialişti în domeniu etc.

Trebuie să mai spunem că „pu‑
blicitatea imobiliară” este în acest 
caz un termen tehnic, care presu‑
pune pur şi simplu înscrierea în 
Cartea Funciară a actului de vân‑
zare‑cumpărare a terenului şi nu, 
Doamne fereşte, vreo concurenţă 
pentru piaţa liberă a firmelor de 
tranzacţii imobiliare...

La deschiderea de ieri, pre‑
fectul Mihai Capră a scos în evi‑
denţă faptul că, dintotdeauna, 
spre deosebire de Ardeal, Banat 
şi Bucovina, unde vechile registre 
s‑au păstrat, în „vechiul regat” 
(Muntenia şi Moldova) evidenţa 
din registrele cadastrale nu a fost 
niciodată complet încheiată, spre 
nemulţumirea proprietarilor şi 
având ca rezultat  o mulţime de 
procese şi motivaţia a peste 80 

la sută dintre audienţele prefec‑
tului. 

Născut în Sibiu, directorul  
OCPI Galaţi, Nicolae Reti, mi‑a 
povestit după ceremonie că în 
Ardeal poţi vedea oricând un 
bătrânel care dă la sapă, care‑ţi 
răspunde, de‑l întrebi ce face: 
„Mă duc acum să pun  regulă în 
Registrul de Cadastru, să rămână 
totul clar copiilor”.  În Ardeal au 
rămas şi zone neatinse de coope‑
rativizare, în timp ce la noi ţăranii, 
la intrarea forţată în CAP, declarau 
că au dat mai puţin pământ, ca să 
nu fie arestaţi, ca fiind „chiaburi”. 
Urmare: CAP‑urile puteau raporta 
producţii mai mari, având destul 
pământ nedeclarat. La o radio‑
conferinţă pe acea vreme, cineva 
intervenise ca să anunţe că „s‑au 
depăşit graniţele judeţului” cu ra‑
portările...

Primarul Dumitru Nicolae, 
care lucrează demult cu institu‑
ţia, declara că aştepta încă din 
2000 să se urnească lucrurile, 
mai ales că primăria are un plan  
de cadastru digital. Primarul s‑a 
plâns că până acum s‑au vândut 
multe terenuri la care, în afară de 

suprafaţă, nu se treceau alte date 
de identificare în actele de cum‑
părare.

Notarul Sonia Tănase a 
spus ieri: „De la 1 ianuarie 2005, 
de când Cartea funciară a tre‑
cut [de la Justiţie] la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, tre‑
burile merg foarte bine. Am 
avut [înainte] piedici mari la 
Judecătorie, în special cu băncile, 
cu ipotecile. Oamenii de afaceri 
care iau credite din bancă vor ca 
aceste operaţiuni să se facă foar‑
te repede... Acum, de la 1 ianuarie 
‑ probabil că este şi meritul dlui 
director Reti şi faptul că a reuşit să 
se organizeze în teritoriu ‑ lucruri‑
le merg foarte bine.  Felicitări, dle 
director: aţi ştiut să veniţi în mij‑
locul cetăţenilor, să vedeţi la faţa 
locului cum merg lucrurile!”  S‑a 
redus birocraţia!

Notarul s‑a plâns însă de lip‑
sa de   spaţiu  a  Oficiului: 14 oa‑
meni lucrează în două camere, 
la Judecătorie. Mai este încă de 
lucru...

Victor Cilincă  
Foto: Viorel Dudău

După patru ani de la intro‑
ducerea impozitului pe venitul 
global, am constatat cu triste‑
ţe că oamenii nu ştiu mai nimic 
despre ceea ce au de făcut, iar 
uneori nu ştiu nici măcar să în‑
trebe. E adevărat că sunt prea 
multe hârtii de completat, e ade‑
vărat că indicaţiile sunt stufoase, 
dar unii nu fac nici măcar efortul 
de a le citi înainte să vină cu ele 
la administraţie. Cu toate dificul‑
tăţile,  aproape  surprinzător, ni‑
meni nu se enerva ieri în marea 
de oameni de la ghişee, toată 
lumea comportându‑se civilizat, 
în ciuda atmosferei înăbuşitoare, 
pe care aparatele de aer condi‑
ţionat cu greu reuşeau să o îm‑
blânzească.   Pentru a le veni în 
sprijin gălăţenilor care nu au re‑
uşit încă să depună declaraţiile, 
reluăm şi noi cele mai importan‑
te aspecte privind completarea 
acestora, atenţionându‑vă că 
depăşirea termenului vă poate 
costa între 100.000 şi 1.000.000 
de lei amendă.

Cine completează 
şi cine nu completează 
declaraţia de venit global 

Declaraţia de venit global 
‑ formularul 202 ‑ se comple‑
tează dacă: 

‑ aţi lucrat într‑un singur loc, 
dar nu tot anul trecut;

‑ aţi lucrat în mai multe locuri 
anul trecut;

‑ aţi avut, în afară de salariu, 
alte venituri de tip salarial, cum 
ar fi indemnizaţii de membru CA, 
cenzor, asociat unic etc;

‑ aţi lucrat în România, dar sa‑
lariul vi l‑a plătit o firmă din străi‑
nătate;

‑ aţi avut venituri din activită‑
ţi independente, adică din: co‑
merţ, prestări servicii, practica‑
rea unei profesii liberale, drep‑
turi de proprietate intelectuală, 
activităţi scutite de la plata im‑
pozitului pe venit sau activităţi 
desfăşurate în străinătate;

‑ aţi avut venituri din arendă 
sau închiriere, aici sau în străină‑
tate.

 Declaraţia de venit global 
NU se completează, dacă:

‑ angajatorul v‑a regularizat 
Fişa fiscală 1 (sunt completate 
toate rândurile de la capitolul 
VI) şi nu doriţi să sponsorizaţi, cu 
1 la sută din impozitul pe care‑l 
plătiţi, o organizaţie non‑profit. 
Dacă doriţi să o faceţi, adresa‑
ţi‑vă organului fiscal pentru lă‑
muriri.

‑ aţi avut venituri pentru care 
impozitul reţinut este final, adi‑
că investiţii (dobânzi, dividende, 
vânzare/cumpărare de valută, 
acţiuni, părţi sociale), pensii, ac‑
tivităţi agricole (atenţie! Arenda 
nu este activitate agricolă, ci 
reprezintă o cedare a folosin‑
ţei bunurilor, pentru veniturile 
obţinute din aceasta depunân‑
du‑se declaraţie), premii şi jocuri 
de noroc ş.a.

Cine depune declaraţie 
specială şi de venit global

Tot până la 15 mai (anul aces‑
ta căzând duminică, termenul‑li‑
mită este luni, 16 mai inclusiv) se 
depun şi declaraţiile speciale 
‑ formularele 201,202 , 203. 

Formularul 201 se depune 
dacă aţi avut, în străinătate, veni‑
turi din activităţi independente, 
arendă sau chirie. 

Formularul 202 se depune 
dacă aţi avut venituri din activi‑
tăţi independente (menţionate 
mai sus).

Formularul 203 se depune 
dacă aţi avut venituri din aren‑
dă sau chirie, NUMAI DACĂ se 
îndeplineşte măcar una din ur‑
mătoarele condiţii: chiria este 
prevăzută în contract în valută; 
chiriaşul suportă cheltuielile ce 
cad în sarcina proprietarului; 
contractul cuprinde clauze ce nu 
pot fi  evaluate în momentul în‑
cheierii sale. 

Toţi cei de mai sus depun, pe 
lângă declaraţiile speciale, şi pe 
cea de venit global.

Cine depune 
DOAR 
declaraţie specială

Anumiţi contribuabili depun 
DOAR declaraţie specială, în unul 

din cazurile următoare:
‑ au avut venituri din străinăta‑

te cu impunere finală în România 
(formular 206);

‑ au avut venituri din anumite 
activităţi agricole (formular 207), 
cum sunt cultivarea de flori, legu‑
me şi zarzavaturi, în sere şi solarii 
sau în sistem irigat, cultivarea de 
arbuşti, plante decorative şi ciu‑
perci, exploatarea pepinierelor 
viticole şi pomicole. 

De unde se iau 
şi unde se depun formularele

Formularele necesare le pu‑
teţi obţine de la Administraţia 

Finanţelor Publice a munici‑
piului Galaţi, unde le veţi şi de‑
pune după completare, DACĂ 
NU LE‑AŢI PRIMIT ACASĂ, PRIN 
POŞTĂ. 

Dacă le‑aţi primit, citiţi cu 
atenţie indicaţiile şi completaţi 
formularele, după care intro‑
duceţi‑le în plicul din interiorul 
celui primit şi depuneţi‑l la orice 
oficiu poştal, de unde veţi primi 
o recipisă. Păstraţi‑o, este do‑
vada că v‑aţi achitat de obliga‑
ţia depunerii declaraţiilor.   Mai 
aveţi la dispoziţie trei zile: astăzi, 
mâine şi luni, programul fiind 
prelungit pentru a reuşi să depu‑
nă declaraţiile în termen toţi cei 
care doresc să o facă.

Schimbări 
în comisia de 
privatizare a CEC
] Noul preşedinte 
este ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Popescu 
] Consilierul acestuia, 
Mioara Popescu, şi doi 
tehnicieni ai BNR sunt 
singurii rămaşi din vechea 
echipă 

Ionuţ Popescu este noul 
preşedinte al comisiei de 
privatizare a CEC. În compo‑
nenţa acesteia au mai fost 
făcute, chiar printr‑un or‑
din al ministrului Finanţelor, 
alte şapte modificări. Cei 
11 membri sunt patru ofi‑
ciali din partea Ministerului 
Finanţelor Publice, trei repre‑
zentanţi ai BNR, doi din partea 
Ministerului Justiţiei şi doi de 
la AVAS.

Pe Ionuţ Popescu îl se‑
condează, din Ministerul 
Finanţelor, preşedinte‑
le Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală (ANAF), 
Sebastian Bodu, consilierul 
acestuia, Emilia Dragu, şi con‑
silierul ministrului Finanţelor, 
Mioara Ionescu, singurul re‑
prezentant al MFP care făcea 
parte şi din vechea comisie.

Directorul Direcţiei 
Suprave ghere din BNR l‑a în‑
locuit pe Eugen Rădulescu, 
numit recent preşedinte al 
CEC. Ceilalţi doi reprezentanţi 
ai BNR au rămas directorul ad‑
junct al Direcţiei Autorizare, 
Emilian Antonescu şi direc‑
torul adjunct al Direcţiei 
Supraveghere, Adrian 
Cosmescu. Mi niste rul  Justiţiei 
este reprezentat de Mihai 
Alexandru Voicu şi Costel 
Tudor, care i‑au înlocuit pe 
Pavel Cojocaru şi Eugen 
Iosivoiu. Au fost schimbaţi şi 
reprezentanţii AVAS ‑ Adriana 
Miron şi Ioana Pantazescu ‑, 
locul lor fiind preluat de vice‑
preşedintele instituţiei, Giliola 
Ciorteanu şi ministrul dele‑
gat în relaţia cu Parlamentul, 
Bogdan Olteanu.        

  S.A.T.

Nicolai Boghici 
îşi cesionează 
acţiunile 
la ICMRSG

O  adevărată lovitură de 
teatru a avut loc acum trei 
zile. Nicolai Boghici, acţionar 
la AMEROM, firma care deţine 
40,5 la sută din ICMRSG, prin‑
cipalul artizan al privatizării 
acestei societăţi, a depus o ce‑
rere prin care a informat PAS‑ul 
că este dispus să cesioneze ac‑
ţiunile proprii. Cu câteva luni 
în urmă Nicolai Boghici l‑a în‑
depărtat pe Anton Coman din 
funcţia de preşedinte CA şi di‑
rector general şi a venit el pe 
aceste posturi. Imediat, Anton 
Coman a fost „recuperat” de 
Mittal Steel care a înfiinţat o 
divizie de construcţii‑reparaţii. 
Acesta a adus cu el 260 de ice‑
mereseghişti. Ceva l‑a speriat 
pe domnul Boghici, pentru că 
înainte de Paşte şi‑a dat demi‑
sia din funcţiile de conducere, 
iar acum a luat hotărârea in‑
credibilă de a‑şi ceda acţiunile 
pentru care s‑a bătut pe viaţă 
şi pe moarte.  Noul director ge‑
neral, ing. Cornel Vasile Bradu, 
un specialist de valoare care a 
lipsit în ultimii cinci ani din so‑
cietate, s‑a reîntors cu gânduri 
mari. „Sper ca restructurarea 
de la ICMRSG să însemne an‑
gajarea a 300‑400 de oameni”. 
Deocamdată, PAS‑ul analizea‑
ză oferta AMEROM, urmând să 
ia o decizie. 

Aurel Stancu 
Al doilea val 
ANL
] Primăria a primit 
peste 2.500 de 
solicitări din partea 
tinerilor fără casă   

După ce anul trecut 
s‑au atribuit locuinţe ANL 
în baza listei aprobate de 
CL Galaţi, în prezent, se 
lucrează la „al doilea val” 
ANL. Cele patru comisii 
speciale constituite con‑
form HCL 291/14.04.2005 
urmează să înceapă ana‑
liza dosarelor înregistrate 
la primărie şi prin care se 
solicită acordarea unei 
locuinţe ANL. În perioa‑
da 31 martie 2004 ‑ 31 
martie 2005, s‑a depus la 
Primăria Galaţi un număr 
de 2.363 de astfel de do‑
sare pentru acordarea 
unei locuinţe ANL tineri‑
lor cu vârsta de până în 35 
de ani. La aceste solicitări, 
se adaugă şi cele apro‑
ximativ 200 de dosare, 
punctate anul trecut, dar 
care nu au putut fi onora‑
te de primărie, din cauza 
limitei spaţiului locativ. 
De la directorul din cadrul 
serviciului Spaţiu Locativ, 
Mircea Cozmaciuc, am 
aflat că atât noile solici‑
tări, cât şi dosarele vechi 
vor fi analizate şi puncta‑
te corespunzător, în con‑
formitate cu HG 60/2004 
şi HCL 151/2004. Motivul 
pentru care se recalculea‑
ză punctajul şi la dosarele 
„din primul val” constă în 
faptul că în decurs de un 
an (de când au fost punc‑
tate) este foarte posibil să 
fi apărut modificări ‑ sala‑
riale, familiale (căsătorii, 
divorţuri), de stare civilă 
(naşteri), de studii ‑ toate 
acestea influenţând punc‑
tarea dosarelor. 

Cele patru comisii de 
specialitate care au ca obli‑
gaţie calcularea dosarelor 
depuse la primărie sunt 
coordonate de câte un 
consilier local, după cum 
urmează: Tercu Tincuţa 
(Partidul Conservator), 
Ionuţ Păun (PD), Carmina 
Muşat (PSD) şi Marin 
Crăciun (PNL). După ana‑
liza tuturor hârtiilor de‑
puse la dosar şi punctarea 
acestora, rezultatele vor fi 
afişate public, probabil în 
luna septembrie a acestui 
an. Va urma o perioadă 
de contestaţii, de 15 zile, 
după care, în termen de 
30 de zile, lista nominală 
a beneficiarilor de locuin‑
ţe ANL va fi aprobată în 
cadrul Consiliului Local 
Galaţi. 

Maria Măndiţă    

Impozitul pe venitul global

Gălăţenii s‑au încurcat 
în declaraţii

] Cu doar trei zile înainte de termen, la Administraţia Finanţelor Publice oamenii stau la coadă
pentru îndrumări ] Inspectorii fiscali reuşesc cu greu să facă faţă cererilor 

Foto: 
Viorel 

Dudău

Mai puţină birocraţie!

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
s‑a deschis oficial
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Viaţa liberă

Recent, Editura Naţional a 
lansat pe piaţă o carte ‑ „Codul 
rutier – Curs de legislaţie rutie‑
ră” (2005), care se adresează în 
primul rând celor care doresc să 
susţină examenul pentru obţine‑
rea permisului de conducere, dar 
se adresează, de fapt, tuturor ca‑
tegoriilor socio‑profesionale. 

Este o lucrare care, cu sigu‑
ranţă, va satisface exigenţele tu‑
turor potenţialilor ei cititori, atât 
prin conţinut, cât şi prin modul 
de prezentare. Aspectele teore‑
tice ale problematicii circulaţiei 
rutiere  sunt tratate într‑o manie‑
ră modernă, sugestivă, atractivă 
şi explicită, aşa încât parcurge‑

rea  întregii lucrări nu este de‑
loc greoaie.  Limpede şi concis, 
textul este completat de ilustra‑
ţii color de o calitate deosebită, 
care incită...

În acest curs‑manual veţi găsi 
şi noţiuni cu caracter general, dar 
şi  exemple de aplicare în condi‑
ţii concrete a  reglementărilor 
legale  în domeniu.  E vorba de 
prevederile cuprinse în legislaţia 
românească de specialitate, dar 
şi de reglementări ale circula‑
ţiei rutiere aplicabile în Uniunea 
Europeană.

Dacă vă interesează, de pildă, 
cum şi în ce condiţii se poate ob‑
ţine permisul de conducere, dar 

şi în ce condiţii şi de către cine 
poate fi reţinut  acest document, 
care sunt sancţiunile aplicabile 
pentru contravenţii şi infracţiuni, 
cum se pune problema cu acele 
deja faimoase puncte de penali‑
zare, cum se circulă pe autostrăzi 
etc., puteţi afla dacă par curgeţi 
lucrarea despre care vorbim 
acum. Apropo, chiar dacă sau 
mai ales dacă sunteţi conducă‑
tori auto cu vechi ştate de servi‑
ciu mai ştiţi câte tipuri de parcări 
sunt, care sunt toate indicatoare‑
le de interzicere, cum  decurge 
întâlnirea şi cum se face corect 
depăşirea unui autovehicul?

Despre toate acestea şi nu 

numai puteţi afla dacă apelaţi la 
acest  adevărat manual pentru 
învăţăceii (mai noi şi mai „vechi”) 
în arta conducerii auto şi vestea 
bună e că se găseşte deja în une‑
le librării, la standurile stradale 
de cărţi, pe la şcolile de şoferi, 
dar  şi la  toate minimagazinele şi 
chioşcurile „Vieţii libere”. 

Aşadar, nu ezitaţi să faceţi o 
investiţie minimă, care finalmen‑
te vă va ajuta la susţinerea exa‑
menului de conducere auto, la 
liniştea şi siguranţa dumneavoas‑
tră pe arterele rutiere ale ţării, ale 
Europei.

Ştefan Dimitriu

Galaţiul 
va fi, pentru 
două zile,
Capitala 
dansului 
sportiv

În perioada 21‑22 
mai, la Sala Siderurgistul 
din Galaţi se va desfă‑
şura cea de‑a IV‑a ediţie 
a Concursului Naţional 
de Dans Sportiv „Cupa 
Acanta – Cupa Cupelor”. 
Organizat de Federaţia 
Română de Dans Sportiv 
şi Asociaţia Clubul de 
Dans Sportiv „Acanta” 
din Galaţi, în colaborare 
cu ziarul „Viaţa liberă”, 
concursul aduce faţă în 
faţă peste 400 de dan‑
satori sportivi din ţară 
într‑o competiţie de ex‑
cepţie. 

În cele două zile, sâm‑
bătă şi duminică, dimi‑
neaţa, începând cu ora 
10,00, sunt programate 
întrecerile pentru înce‑
pători (hobby, clasa E şi 
clasa D) urmând ca du‑
pă‑amiaza să evolueze 
profesioniştii (clasa C şi 
Open).  

Gălăţenii vor avea po‑
sibilitatea să‑i urmăreas‑
că pe dansatori evoluând 
la cele două secţiuni de 
concurs – dansuri stan‑
dard şi, respectiv, lati‑
no‑americane. Va fi un 
maraton de dans în care 
ritmul şi eleganţa vor fi 
dominantele celor două 
zile şi seri.

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Angela Ribinciuc 

Retrocedările din învăţământ
Primarul Dumitru Nicolae şi inspectorul general Tania Bogdan au discutat ieri situaţia 

unităţilor şcolare afectate de retrocedări. În acest sens, a fost atins şi punctul nevralgic 
– Colegiul „Alexandru Ioan Cuza” – clădirea fiind retrocedată proprietarilor de drept 
(Comunitatea Evreilor). Totuşi, timp de cel puţin cinci ani cursurile colegiului se vor des‑
făşura în continuare în locaţia actuală. Se are însă în vedere şi posibilitatea găsirii unui 
nou spaţiu de desfăşurare a cursurilor colegiului în cauză, dacă acest lucru va fi necesar. 
Vom reveni cu amănunte.

Elena Stoica

Răspundere gospodărească
„Exact la ce a făcut referire domnul Eugen Durbacă, aveam şi eu de gând să fac. Cu 

cele 40 de miliarde voi realiza lucrări de amplasare a conductelor în exteriorul blocurilor 
fără subsol tehnic (precum blocul C 20) şi voi aloca fonduri şi pentru decolmatarea Văii 
Ţiglinei”, a declarat ieri primarul Dumitru Nicolae, ca răspuns la cele transmise de către 
preşedintele CJ Galaţi, Eugen Durbacă. „Îi voi înainta domnului preşedinte şi o înştiinţare 
oficială cu obiectivele în care se vor investi banii, mai ales că acum am fost convins de 
disponibilitatea dumnealui de a ne ajuta”, a adăugat primarul Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă

La invitaţia preşedintelui 
Federaţiei Ruse, Vladimir  Putin, 
Regele Mihai a participat pe 9 
mai, la Moscova, la  ceremoniile 
organizate cu ocazia  împlinirii 
a 60 de ani de la încheierea ce‑
lui de‑Al Doilea Război Mondial. 
Însoţit de regina Ana şi de prin‑
cipele Radu, regele a mers la 
Moscova după ce, în prealabil, 
adusese un omagiu soldaţilor 
români căzuţi pe front în ţară şi 
afara ei, ajungând până în Cehia, 
pe acelaşi drum parcurs cu mai 
bine de 60 de ani în urmă de 
armata română. În Cehia, la im‑
presionantul mausoleu din Brno, 
flăcările aprinse în memoria ce‑
lor căzuţi au fost salutate şi de 

Majestatea Sa, singurul monarh 
comandant al unei armate în ul‑
timul mare război al lumii şi aflat 
încă în viaţă. 

Regele Mihai  şi principele 
Radu au fost  primiţi luni dimi‑
neaţă, la Kremlin, de preşedin‑
tele Vladimir Putin şi de soţia 
acestuia, după care au asistat, 
din tribuna oficială, la parada mi‑
litară organizată în Piaţa Roşie.  
La eveniment au participat şefi 
de stat şi de guvern din peste 
50 de ţări, precum şi înalţi re‑
prezentanţi ai ONU şi ai Uniunii 
Europene.  La ceremoniile ofi‑
ciale a participat şi preşedintele 
României, Traian Băsescu.  După 
parada militară, oaspeţii ro mâni  

au depus flori la Mormântul 
Ostaşului Necunoscut, în grădi‑
na Aleksandrovsky, apoi au făcut 
fotografia oficială a evenimentu‑
lui.  Regele Mihai şi Regina Ana, 
alături de ceilalţi invitaţi, au par‑
curs pe jos drumul către podul 
Troitsky şi au intrat în Palatul de 
Stat de la Kremlin. Acolo a avut 
loc recepţia  oferită de preşedin‑
tele rus şi soţia sa, prilej cu care 
Vladimir Putin a oferit Medalia 
aniversară  “60 de ani de la sfâr‑
şitul războiului” unui număr de 
şase personalităţi, printre care şi 
Majestatea Sa Regele Mihai I.

Anca Spânu Tudor

Se pare că, în jurul datei de 
17 mai, Dunărea va ajunge la un 
nivel maxim, la cota de 602 cm, 
adică cu doi cm peste cota de 
inundaţie specifică municipiu‑
lui ‑ au informat, încă de marţi, 
Prefectura specialiştii hidrologi 
de la Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi. Potrivit meteoro‑
logilor, în ultimele zile au căzut 
precipitaţii abundente, în unele 
locuri de aproximativ  45 l/mp, 
motiv pentru care se estimează 
această creştere.

În urma evaluării ceru‑
te de prefectul Mihai Capră 
Comitetului pentru Situaţii de 

Urgenţă, s‑a constatat că, în 
urma creşterii nivelului Siretului 
şi Bârladului, au fost afectate 17 
gospodării în municipiul Galaţi, 
patru în comuna Gohor şi 13.000 
mp teren agricol – grădini ale 
cetăţenilor din Galaţi, Tecuci,  
Gohor şi Brăhăşeşti.  La Gohor, 
agricultura a suferit pagube de 
350 mil. lei. 

Vestea bună a fost aceea că 
ieri Siretul a scăzut cu 3 cm, însă 
se aşteaptă în continuare ca ape‑
le râului să creeze în zilele urmă‑
toare probleme la vărsarea în 
Dunăre. 

Victor Cilincă

Festival 
Studenţesc 
de Folk 

] Baladă 
pentru jurnaliştii 
răpiţi în Irak

A noua ediţie a 
Festivalului Naţional 
Studenţesc de Folk 
“Baladele Dunării” este 
una a “solidarităţii cu cetă‑
ţenii români răpiţi în Irak”, 
a spus Dinu Gându, direc‑
torul Casei de Cultură a 
Studenţilor la conferinţa 
de presă organizată pen‑
tru a anunţa manifestarea. 
Aceasta se desfăşoară în 
zilele de 14 şi 15 mai, deo‑
camdată anunţându‑şi pre‑
zenţa 30 de studenţi din 
nouă centre universitare. 
Pentru a‑şi exprima solida‑
ritatea cu jurnaliştii români 
răpiţi în Irak, formaţia folk 
“Ad‑hoc”, câştigătoarea de 
anul trecut a concursului, 
a compus o piesă cu un 
mesaj către răpitori. Acesta 
va fi înregistrat şi trans‑
mis televiziunii Al Jazeera, 
din partea studenţilor ro‑
mâni alături de o scrisoare 
a preşedintelui Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
‑ Cristi Dumitru. De ase‑
menea, va veni la Galaţi şi 
un coleg de redacţie al lui 
Ovidiu Ohanesian, jurnalis‑
tul de la “România liberă”, 
pentru o scurtă prezenta‑
re a colegului său. Vom re‑
veni.

N.Crânganu
 

Primarul Dumitru Nicolae 
nu şi‑a făcut simţită autorita‑
tea  şi la Barboşi, zonă afectată 
de inundaţii, mulţumindu‑se 
doar să privească şi, uitând că 
de fapt Barboşi este tot un car‑
tier al Galaţiului, l‑a criticat ieri 
pe edil prefectul Mihai Capră. 
“Autorităţile nu înseamnă doar 
Prefectură şi pompieri!”, a excla‑
mat reprezentantul Guvernului. 

Se pare că prefectul a fost 
deranjat de unele remarci pu‑
blice ale primarului cu privire 
la specializarea ca inginer con‑

structor hidrotehnic a premie‑
rului Tăriceanu, în legătură cu 
scandalul pompelor hidraulice 
aduse din Ungaria. “S‑au poli‑
tizat şi inundaţiile!”, a remarcat 
ieri prefectul. 

La Barboşi existau câteva ane‑
xe gospodăreşti şi case de vară 
afectate. Poliţiştii au intervenit 
pentru a evacua zona, însă s‑au 
lovit de opoziţia localnicilor, care 
nu vor să se despartă de avutul 
lor, a mai spus prefectul.

Victor Cilincă

Consiliul Local şi în special 
Comisia de Cultură sunt dispu‑
se să discute cu instituţiile de 
cultură din Galaţi pentru a găsi 
soluţii în aşa fel încât acestea 
să nu plătească neapărat chi‑
ria pentru terenurile pe care 
se află. “Această chirie de care 
se plâng instituţiile de cultu‑
ră a existat dintotdeauna, dar 
datorită înţelegerii şi modului 
elegant în care am cooperat cu 
instituţiile în cauză nu s‑a sim‑
ţit niciodată”, a declarat fostul 
consilier PSD, George Cubasa. 
De exemplu, Casa de Cultură a 
Sindicatelor ar trebui să plăteas‑
că nu mai puţin de 280 milioane 
de lei pe an. Din discuţii se pare 

că s‑a ajuns la o soluţie unanim 
acceptată, prin care unele acti‑
vităţi ale Primăriei şi Consiliului 
Local să se desfăşoare în incinta 
acestei instituţii. Trebuie identi‑
ficată o soluţie şi pentru chiria 
care îi revine Centrului Cultural. 
Consilierul local PSD, Carmina 
Muşat, a povestit că la şedinţa 
de comisie de marţi, umanistul  
Mircea Gutter care este şi direc‑
tor adjunct al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi membru al 
Comisiei de Cultură, a rămas 
uimit de sarcina care îi revine 
şi de banii pe care trebuie să îi 
plătească. 

Anca Melinte

Claudiu Brânzan, purtătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi, a cata‑
logat drept minciuni sfruntate 
toate declaraţiile pe care le‑a 
făcut primarul Florin Bogatu la 
prima sa conferinţă de presă în 
calitate de membru al Partidului 
Conservator. “Speriat de fap‑
tul că va trebui să dea explicaţii 
conducerii PSD Galaţi cu privire 
la conduita pe care noi o consi‑
derăm nedemnă de un primar 
PSD, dl Bogatu a decis să treacă 
în barca PCR. Nu există nici o de‑
misie depusă în urmă cu două 
săptămâni la organizaţia PSD, 
fapt confirmat şi de o declaraţie 
a sa că a fost căutat de PSD pen‑
tru  a i se reaminti să‑şi depună 

declaraţia de avere”, a declarat 
Brânzan. El a adăugat că Bogatu 
a fost căutat pentru a‑şi clarifica 
situaţia şi a lipsit de la toate întâl‑
nirile conducerii PSD cu primarii, 
inclusiv de la discuţia cu Adrian 
Năstase. În ceea ce priveşte ple‑
carea altor primari PSD către alte 
partide, Brânzan a precizat că 
se fac presiuni asupra tuturor 
edililor şi că doar cei şantajabili 
cedează. Din discuţiile pe care 
conducerea PSD le‑a purtat cu 
primarii a reieşit că în acest mo‑
ment nimeni nu are de gând să 
treacă în altă barcă politică. 

Anca Melinte

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a găzduit ieri şedin‑
ţa Consiliului Naţional pentru 
Reforma Învăţământului. CNRI 
are în componenţă experţi în 
învăţământ superior şi preuni‑
versitar, reprezentanţi ai tutu‑
ror confederaţiilor sindicale din 
învăţământ, ai patronatului, ai 
ONG‑urilor şi ai federaţiilor stu‑
denţeşti. Pe ordinea de zi au fi‑

gurat discutarea proiectelor de 
legi privind asigurarea calităţii în 
educaţie şi Regulamentul de or‑
ganizare şi funcţionare al CNRI. 
În cadrul întâlnirii au fost aleşi 
vicepreşedinţii CNRI: Romiţă 
Iucu, prorector al Universităţii 
Bucureşti, şi Luminiţa Nichita, 
profesoară la Grupul Şcolar de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” din Galaţi, preşedin‑

tele de drept fiind ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, Mircea 
Miclea. Consiliul Naţional al 
Reformei Învăţământului (CNRI) 
este un organism naţional cu rol 
consultativ în problemele funda‑
mentale ale reformei educaţiei în 
România, înfiinţat conform Legii 
Învăţământului, având în com‑
ponenţa sa 35 de membri. 

A.M.Press

Regele Mihai, 
decorat la Moscova 

] Majestatea Sa a primit de la Vladimir Putin Medalia aniversară  
“60 de ani de la sfârşitul celui de‑Al Doilea Război Mondial 

Învăţământ

O gălăţeancă la dreapta 
ministrului

Minciuni!Chirie 
sau colaborare

La Galaţi, se pare că

Dunărea va depăşi 
cota de inundaţie

„S‑au politizat 
şi inundaţiile!” 

‑ reclamă prefectul

Noutăţi editoriale la „Naţional”

Cod şi curs de  legislaţie rutieră

Restricţii 
de circulaţie 

Autorităţile brăilene au 
introdus restricţii de cir‑
culaţie pe un pod peste 
râul Buzău aflat pe DN 23, 
Brăila‑Focşani, în dreptul 
localităţii Latinu, care s‑a 
fisurat din cauza creşterii 
apelor râului. Creşterea 
bruscă a apelor râului 
Buzău, în zona Latinu, a 
dus la dislocarea unor dale 
de beton de la picioarele 
podului şi la apariţia unor 
fisuri pe întreaga lăţime a 
acestuia.  Marţi seară, auto‑
rităţile din Brăila au decis să 
restricţioneze circulaţia pe 
pod pentru maşinile mai 
grele de 2,5 tone, în timp 
ce pentru autoturisme au 
fost impuse restricţii de vi‑
teză. În noaptea de marţi 
spre miercuri, echipe de 
poliţişti au format filtre în 
zonă, redirecţionând maşi‑
nile de mare tonaj pe o ru‑
tă ocolitoare, mai lungă cu 
circa 100 de kilometri, prin 
Galaţi.  
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Trãsnaia Zilei

Ratificare 
Parlamentul austriac 

a ratificat aproape în 
unanimitate, ieri, Tratatul 
constituţional european, 
Austria devenind astfel 
a şaptea ţară membră a 
Uniunii Europene care 
aprobă acest text. Cele 
două partide ale coali-
ţiei guvernamentale de 
dreapta-extrema dreap-
tă, ca şi opoziţia social-
democrată şi ecologistă, 
s-au pronunţat în favoa-
rea Constituţiei, aproba-
tă de Camera inferioară 
(Nationalrat) cu 182 de 
voturi pentru. Numai o 
deputată din cadrul par-
tidului de extrema dreap-
tă a votat împotrivă.

Prudenţă 
la ambasadă

Ambasada Dane mar-
cei la Viena a primit, ieri, 
un plic conţinând un praf 
alb neidentificat, care 
a fost predat autorităţi-
lor austriece, a anunţat, 
ieri, Ministerul danez 
al Afacerilor Externe. 
Marţi, reprezentanţa 
diplomatică daneză de 
la Stockholm a fost eva-
cuată după descoperi-
rea unei scrisori similare, 
care, după efectuarea 
analizelor, s-a dovedit că 
nu conţine bacili de an-
trax. “Toate reprezentan-
ţele daneze din străinăta-
te au primit instrucţiuni 
să dea dovadă de cea mai 
mare prudenţă în mani-
pularea corespondenţei 
şi li s-a recomandat să ia 
legătura cu autorităţile 
locale” în cazul în care 
au suspiciuni, subliniază 
ministerul.

„Cetăţenie 
ungară 
restrânsă”

Etnicii maghiari care 
trăiesc în ţările înveci-
nate Ungariei ar putea 
primi “cetăţenie ungară 
restrânsă”, presupunând 
înmânarea unui paşa-
port şi, eventual, a unui 
permis de muncă, potri-
vit unei iniţiative dezbă-
tute de Guvernul de la 
Budapesta. Acest tip de 
cetăţenie nu dă dreptul 
accesului în sistemul de 
securitate socială, asigu-
rări de sănătate, ajutoare 
guvernamentale, pensii 
şi alte servicii publice 
gratuite pentru cetăţenii 
ungari, au explicat sur-
se din cadrul Partidului 
Socialist (aflat la pute-
re), citate de cotidianul 
Nepszava. De asemenea, 
persoanele beneficiare 
ale cetăţeniei ungare re-
strânse nu vor dispune 
de drept de vot.

Flash

retragere ]
Contingentul italian din 

Irak va fi retras cel mai târ-
ziu în ianuarie sau februarie 
2006, a anunţat, marţi, în cur-
sul unei conferinţe de presă, 
ministrul italian de Externe, 
Gianfranco Fini.

accident 
aviatic ]

Trei militari slovaci şi-au 
pierdut viaţa într-un accident 
de elicopter produs marţi sea-
ră, în estul Slovaciei, a anun-
ţat Martin Kovalik, purtăto-
rul de cuvânt al Ministerului 
Apărării.

partener 
strategic ]

Rusia rămâne un parte-
ner strategic al Republicii 
Moldova, lucru confirmat şi 
de Acordul de bază cu privi-
re la parteneriatul strategic 
dintre cele două state, a de-
clarat preşedintele Republicii 
Moldova, Vladimir Voronin.

Foarte 
MulţuMit ]

Înaltul reprezentant UE 
pentru politică externă, 
Javier Solana, aflat într-o vi-
zită de 24 de ore la Varşovia, 
a declarat, ieri, că este “foar-
te mulţumit” de summitul 
dintre Uniunea Europeană şi 
Rusia, care a avut loc în ajun, 
la Moscova. 

reFuz ]
China a exclus posibilita-

tea impunerii de sancţiuni 
politice şi economice Coreei 
de Nord pentru ca Phenianul 
să renunţe la programul 
nuclear, respingând astfel 
recomadările făcute de pre-
şedintele american, George 
W. Bush, relatează New York 
Times.

zile 
Festive ] 
Israelul a comemorat, ieri, 

Ziua Eroilor, omagiindu-i pe 
militarii căzuţi în luptă de la 
crearea statului, în 1948, iar, 
astăzi va avea loc celebrarea 
a 57 de ani de la declararea 
independenţei ţării, toate 
ceremoniile desfăşurându-se 
în condiţii de maximă securi-
tate. 
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro

Relaţiile Rusiei cu Uniunea Europeană au fost puse la grea 
încercare în ultimii ani. Aderarea ţărilor baltice la UE şi mai 
ales disputele legate de evoluţiile dramatice ale politicii din 
Georgia şi Ucraina au dus la declaraţii acide comparabile cu 
cele din timpul Războiului Rece. Rusia nu-şi poate permite 
însă radicalizarea poziţiilor faţă de UE, principalul său par-
tener comercial. În acelaşi timp nici europenii nu-şi permit 
să întindă prea mult coarda, Rusia fiind, printre altele, furni-
zorul unei treimi din necesarul de petrol şi gaze. Summitul 
Rusia – UE, organizat la Moscova, la o zi după aniversarea 
Zilei Victoriei, a fost menit să ducă la o destindere a relaţiilor 
bilaterale, un moment “pentru a privi spre viitor”. În plan eco-
nomic,  iniţiativa s-a dovedit un succes, fiind stabilită “foaia 
de parcurs” pentru următorii ani, dar în plan politic viitorul 
pare încă grevat de “problemele trecutului”. Nu s-a ajuns la 
un acord în privinţa eliminării vizelor, Rusia ezitând să sem-
neze un acord de readmisie a imigranţilor ilegali. Dar dacă şi 
această chestiune poate fi privită ca una de natură “tehnică”, 
mai greu de trecut cu vederea de UE este faptul că Rusia nu a 
ajuns la o soluţie cu Letonia în privinţa demarcării frontierelor. 
Din “ecuaţie” nu lipsesc nici “conflictele îngheţate” din fostele 
republici sovietice. Mişcările separatiste sunt în general loiale 
Moscovei, “şurubul” prin care noile democraţii, orientate spre 
Occident, mai pot fi ţinute sub un relativ control. În acest 
context merită de amintit şi faptul că oficialii europeni s-au 
arătat “extrem de dezamăgiţi” de faptul că Rusia nu a pus în 
practică acordul din 1999 ce prevedea retragerea bazelor mi-
litare din Moldova şi Georgia. Din păcate, aceste subiecte au 
rămas spre soluţionare… cu altă ocazie, summitul fiind mai 
degrabă un prilej de trecere în revistă a litigiilor. În declaraţiile 
oficiale s-a bătut multă monedă pe “marea Europă”, “valorile 
comune”, “parteneriatul strategic”. Practic însă, frontul poli-
tic rămâne deschis. Chiar dacă, în tranşee, combatanţii fac 
schimb de suveniruri. 

Pilotul unui avion Cessna care a in-
trat în spaţiul aerian restricţionat al Casei 
Albe şi Capitoliului, ieri după-amiază, 
determinând evacuarea celor două in-
stituţii, se află în custodia poliţiei din 
Maryland şi este interogat de agenţii de 
securitate, informa ieri Casa Albă, citată 
de CNN. 

Alerta a început la ora locală 12.03 şi 
s-a încheiat în circa 15 minute. Avionul 
menţionat se afla, în momentul declan-
şării acţiunii de evacuare, la circa trei mile 
(4,8 kilometri) de Casa Albă. Conform 
purtătorului de cuvânt al Casei Albe, 
pentru scurt timp alerta a fost ridicată la 
culoarea roşie - nivelul maxim. El a con-
firmat că preşedintele american, George 
W. Bush, nu se afla în clădirea Casei Albe 
la momentul respectiv, dar vicepreşe-
dintele Dick Cheney a fost evacuat de ur-
genţă şi transportat într-o locaţie sigură. 
Preşedintele Bush urma să revină la Casa 
Albă.

Casa Albă, Congresul american şi 
Curtea Supremă de Justiţie au fost eva-
cuate timp de câteva minute, în urma 
intrării avionului Cessna în spaţiul aerian 
restricţionat al acestor instituţii.

Alertă la Casa Albă 
şi Capitoliu

Viaţa preşedintelui american 
George W. Bush nu a fost în peri-
col la Tbilisi, a declarat, ieri, purtă-
torul de cuvânt al Casei Albe, re-
ferindu-se la informaţiile privind 
faptul că liderul american ar fi fost 
ţinta unui atac cu o grenadă care 
nu a explodat, relatează AFP. “Nu”, 
viaţa lui Bush nu a fost amenin-
ţată, a subliniat Scott McClellan. 
“Serviciile secrete şi FBI continuă 
ancheta”, a declarat el, adăugând 
că “există informaţii diferite asu-
pra a ceea ce s-a întâmplat”. El a 
precizat că Bush a fost informat 
despre incident în momentul 

în care avionul său a aterizat la 
Washington, marţi, în jurul orei 
locale 21.00 (4.00, ora României), 
la revenirea din Georgia.

Şeful Consiliului de Securitate 
georgian, Ghela Bejuaşvili, a con-
firmat, miercuri, că o grenadă 
care nu era armată a fost găsită în 
apropierea tribunei unde Bush a 
susţinut un discurs marţi, la Tbilisi, 
în faţa a zeci de mii de persoane. 
Grenada “nu a reprezentat nici un 
pericol”, a adăugat el, precizând 
că aceasta “nu a fost lansată”, ci 
găsită de un membru al servicii-
lor de securitate georgiene.

Cel puţin 24 de persoane au 
fost date dispărute într-un sat 
din nordul Chinei, după ce clădi-
rile în care locuiau s-au surpat din 
cauza unei alunecări de teren, au 
anunţat, ieri, surse oficiale, citate 
de AFP. Un total de 12 bărbaţi şi 
12 femei au dispărut în urma alu-
necării de teren care a afectat 11 
case construite din roci sedimen-
tare din satul Qiaonan, situat în 

provincia Shanxi, a precizat agen-
ţia China Nouă. Localnicii au dis-
părut sub aproximativ 650.000 de 
metri cubi de pământ. “Volumul 
de pământ este imens şi va fi ne-
voie de timp pentru a-l degaja”, 
a declarat un responbsabil local. 
Alte 16 persoane care se aflau în 
case în momentul accidentului 
au putut fi salvate.

Ministrul australian de 
Externe, Alexander Downer, a 
declarat, ieri, pentru postul de 
televiziune Al-Jazeera, că ţara sa 
nu va ceda cererilor răpitorilor 
cetăţeanului australian, la două 
zile după expirarea ultimatu-
mului, relatează AFP. “Prezenţa 
trupelor australiene în Irak este 
conformă cu dorinţa Guvernului 
irakian ales, care doreşte menţi-
nerea forţelor străine pentru a 
contribui la reconstrucţia ţării”, 
a declarat Downer. Ministrul şi-a 
exprimat speranţa că “forţele ira-

kiene vor reuşi rapid să asigure 
securitatea, lucru care ar permite 
retragerea trupelor străine”.

Downer le-a cerut răpitorilor, 
care se prezintă sub numele de 
Consiliul de consultări al muja-
hedinilor din Irak, să elibereze 
ostaticul, subliniind că acesta 
“nu are nici o legătură cu politica 
şi are probleme de sănătate”.

Familia ostaticului a oferit o 
donaţie “generoasă” populaţiei 
irakiene, subliniind însă că nu 
este vorba despre “o răscumpă-
rare”.

Un băieţel în vârstă de trei ani 
a ieşit în plină noapte să se plim-
be singur pe străzile localităţii 
canadiene Gatineau. După cum 
informează site-ul Yahoo!News, 
un şofer a fost cel care l-a vă-
zut pe micuţ şi a alertat poli-
ţia. Băiatul se afla la o distanţă 
de aproximativ o sută de metri 

de reşedinţa sa în momentul în 
care a fost găsit de poliţişti. El a 
fost cel care le-a arătat acestora 
casa în care locuieşte. “Părinţii 
dormeau şi au fost uimiţi să afle 
că băieţelul lor a ieşit singur din 
casă în plină noapte”, a declarat 
locotenenul Jean-Paul LeMay.

Un grup format din aproxi-
mativ 50 de tineri contestatari 
a blocat, timp de şase ore, în 
cursul   nopţii  de    marţi   spre 
miercuri, peste o sută de per-
soane, printre care şi doi foşti 
miniştri socialişti, în amfiteatrul 
Şcolii Politehnice din Atena, au 
relatat surse din poliţie. 

Incidentele s-au declanşat la 
sosirea, în curtea universităţii, 
a lui Christos Verelis, fost minis-
tru al Transporturilor, şi a lui 
Evangelos Venizelos, fost minis-
tru al Culturii, veniţi pentru pre-
zentarea unei cărţi, au precizat 
surse din poliţie. Contestatarii 
au atacat cele două gărzi de 
corp ale foştilor miniştri şi au 
provocat pagube maşinilor ce-
lor doi oficiali. Agenţii de secu-
ritate ai lui Verelis s-au apărat 
făcând uz de armă. Un tânăr a 
fost rănit uşor la picior. 

Aproximativ 50 de persoa-
ne se aflau în curtea şcolii şi în 
zonele adiacente, în cartierul 
Exarchia din centrul Atenei, 
unde au spart vitrinele maga-

zinelor şi au aruncat cu diverse 
proiectile împotriva forţelor de 
ordine. Tinerii, calificaţi drept 
anarhişti, au blocat amfiteatrul 
şcolii, ca răspuns la măsurile lu-
ate de forţele de ordine. În am-
fiteatru se aflau aproximativ 100 
de persoane, venite să asiste 
la prezentarea cărţii. Tinerii nu 
au acceptat să se retragă şi să 
permită ieşirea persoanelor din 
aulă decât ieri dimineaţă, după 
aproape şase ore de “deten-
ţie”, a precizat aceeaşi sursă. 
Deznodământul afacerii a fost 
negociat de direcţiunea univer-
sităţii, intervenţia poliţiei fiind 
interzisă. Legislaţia elenă im-
pune această interdicţie în me-
moria represiunii sângeroase a 
revoltei studenţilor politehnişti, 
de la 17 noiembrie 1973, de că-
tre dictatura Coloneilor (1967 
- 1974).

Venizelos a făcut parte 
din comitetul de pregătire a 
Jocurilor Olimpice de la Atena, 
până în luna martie 2004, când 
socialiştii au pierdut alegerile.

Irak

Val de atentate 
Cel puţin 64 de persoane au 

fost ucise şi alte 120 rănite, ieri, 
într-o serie de atentate comise 
la Bagdad şi în nordul Irakului, 
marcând o evidentă escaladare a 
violenţelor, relatează AFP. 

Cel mai sângeros atentat cu 
maşină-capcană a fost  comis ieri 
dimineaţă, la Tikrit, la aproxi-
mativ 180 de kilometri nord de 
Bagdad, şi s-a soldat cu 31 de 
morţi, dintre care un poliţist, şi 
66 de răniţi, potrivit celui mai re-
cent bilanţ al poliţiei. Explozia s-a 
produs în momentul în care mai 
mulţi călători se aflau la autoga-
ra care deserveşte oraşe din nor-
dul Irakului şi Bagdadul. Poliţia a 
izolat zona din centrul oraşului, 
interzicând circulaţia, iar ambu-
lanţele sosite la faţa locului au 
transportat victimele spre spital.

Cel puţin 30 de persoane au 
fost ucise şi 31 rănite într-un 
atentat sinucigaş comis în faţa 
unui centru de recrutare al ar-
matei din oraşul irakian Hawija, 
situat la vest de Kirkuk, a anunţat 
şeful poliţiei locale. “Un militant 
sinucigaş purtând o centură ex-

plozivă s-a apropiat de recruţii 
adunaţi în faţa centrului şi s-a 
aruncat în aer”, a declarat ge-
neralul Turhan Yussef. Potrivit 
responsabilului irakian, atenta-
tul s-a produs la ora 8.20 (7.20 
ora României). De asemenea, 
trei persoane au murit şi alte 25 
au fost rănite în exploziile a trei 
maşini-capcană şi a unei bombe 
artizanale.

În cartierul Dura, în sudul capi-
talei, o maşină a explodat în faţa 
unui post de poliţie, provocând 
moartea a trei persoane şi răni-
rea altor opt. Alte două persoa-
ne au fost rănite în explozia unei 
alte maşini, în cartierul al-Jadida, 
în vestul Bagdadului. Într-un al 
treilea atentat cu maşină-cap-
cană, nouă persoane, poliţişti şi 
civili, au fost rănite la Mansur, în 
vestul Bagdadului.

Pe de altă parte, şase persoa-
ne au fost rănite, dintre care trei 
se află în stare gravă, în defla-
graţia produsă de un dispozitiv 
exploziv, în cartierul Jamia, în 
vestul Bagdadului.

Australia nu va ceda 
cererilor răpitorilor

Micul plimbăreţ

Atena

Luare de ostatici
] Peste o sută de persoane reţinute 

de tineri anarhişti

Faţă în faţă

Explozie 
Un număr de 45 de angajaţi ai unei uzine de îngrăşăminte chimice 

situată în apropiere de Basra, în sudul Irakului, au fost grav răniţi în 
urma unei explozii de origine necunoscută, produsă miercuri, a de-
clarat un inginer. Explozia s-a produs în jurul orei locale 12.00 (11.00, 
ora României), a declarat inginerul, precizând că nici o problemă de 
funcţionare nu fusese semnalată în cursul dimineţii. 

Apel
Familia unui inginer brazilian răpit în Irak în luna ianuarie, Joao Jose 

Vasconcellos, a făcut, marţi, apel la liderii statelor arabe reuniţi la sum-
mitul din Brasilia să o ajute să obţină informaţii concrete şi reale despre 
soarta ostaticului. O scrisoare din partea familiei ostaticului a fost înain-
tată de Guvernul brazilian delegaţiilor din Arabia Saudită, Bahrain, Qatar, 
Egipt, Emiratele Arabe Unite, Irak, Iordania, Liban, Oman, Siria precum şi 
din cadrul Autorităţii Palestiniene. Scrisoarea reaminteşte că “Brazilia a 
respectat întotdeauna toate popoarele”, indiferent de etnie şi culoare.

Incidentul din Georgia 

Viaţa lui Bush 
nu a fost periclitată

China 

Alunecare  de teren
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viaţa liberă

„Deşi un festival trebuie pre‑
gătit cu mult înainte de data 
începerii lui, noi a trebuit să fa‑
cem ajustări de program până 
în ultima clipă”, a declarat, la 
conferinţa de presă de marţi 
după‑amia ză, Florin Melinte, di‑
rectorul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, vorbind despre ediţia 
a doua a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard” care se 
desfăşoară în perioada 11‑29 
mai, la Galaţi. 

Invitaţi, invitaţi 

Nu e uşor să aduci pe aceeaşi 
scenă nume mari atât din ţară cât 
şi din străinătate: după ce, asea‑
ră, gălăţenii au putut urmări un 
spectacol de balet în regia ame‑
ricancei Rosa Olympia Estrella, 
în serile următoare, ei vor putea 
să le vadă pe surorile gemene 
Sinem şi Didem Balik, soliste 
ale Operei din Viena, pe Angela 
Similea, Florin Piersic, Alexandru 
Jula, Ovidiu Komornic, Octavian 
Ursulescu, soţii Georgeta şi Emil 
Pinghireac, Dimitrie Soreanu, 
violonistul Gabriel Croitoru, Irina 
Sârbu şi Sorin Romanescu, inter‑
preţii de muzică indiană Krishna 
şi Rukmini, instrumentiştii Marin 
Cazacu (cello) şi Steluţa Radu 
(pian), Pompei Hărăşteanu, soliş‑
tii ucraineni Vera Revenko, Pavel 

Ermolenko, Valentina Vasilievna, 
japoneza Yuka Nakao, italienii 
Massimiliano Drapello, Laura 
Niculescu şi Mario Leonardi, în 
spectacole de genuri diverse.

Noutăţi ‑ un miniturneu şi 
spectacole în aer liber 

O noutate – în cadrul acestei 
ediţii a festivalului se organizea‑
ză şi un miniturneu cu spectaco‑
lul „Un cântec – o lume”, susţinut 
de Alexandru Jula şi invitaţii săi 
luni, 16 mai, la Tecuci, apoi marţi, 
17 mai, la Focşani şi miercuri, 18 
mai, la Brăila.  

Pe 18 mai se va inaugura 
Grădina Festivalului „Leonard” 
situată lângă teatru, pe latura 
dinspre Grădina Publică. Acolo, 
gălăţenii vor putea să urmăreas‑
că un concert de jazz, un con‑
cert‑spectacol de revistă, dar 
şi să‑l vadă pe îndrăgitul Florin 
Piersic într‑un show.

Încercând să reediteze eveni‑
mentul de acum trei ani care a 
avut loc în Grădina Publică, orga‑
nizatorii au programat pentru vi‑
neri, 27 mai, la ora 21,00, specta‑
colul de operă în aer liber „Aida”, 
de Giuseppe Verdi sub bagheta 
dirijorului Victor Dumănescu.

Bugetul festivalului  

Vorbind despre bugetul festi‑
valului, directorul Florin Melinte 
a avansat o sumă incredibil de 
mică: „În primă fază, este vorba 
despre 900 de milioane de lei”, a 
spus Melinte,  fără să precizeze 

„Ceaşca de artă”
Concursul de pictură „Ceaşca de artă”, iniţiat de Galeria Mon D’Art 

şi destinat elevilor de clasele IX‑XII de la Liceul de Artă „D.Cuclin” îşi 
desemnează astăzi câştigătorii. La ora 18,00, la galeria din Ţiglina I va 
avea loc premierea lucrărilor şi vernisajul expoziţiei rezultate în urma 
concursului. După cum ne‑a declarat Bogdan Ionescu, iniţiatorul 
competiţiei, concursul a prins foarte bine la elevi, care s‑au întrecut 
în a trimite lucrări interesante.

A.R.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cu limbă de plecare
(după o idee de Ştefan Dimitriu)

Ce vreau să las cu limbă de plecare, nu‑i de cătarea şi de nasul cui
rămâne să se spânzure de viaţă precum lumina lunii în gutui.
Aş spune peste tot, la drumul mare, ce am pe suflet şi ce vreau să las,
dar nu suportă nimenea blestemul de‑a şti că ieri ori mâine este fals.
Am îndrăznit odată, doar o dată, să zic aşa, de parc‑aş fi glumit,
că nu există niciodată veşnic şi veşnic niciodată‑n infinit.
Răspunsul fu mai sec decât eternul, cu hohote şi lacrime de râs, 
fiindcă traviata violetă bea alfredoruri şi mânca sacâz.
A râs şi‑a plâns, apoi, fără zăbavă, a‑nţepenit pe loc şi pe noroc,
iar eu m‑am dus la vale, fără ţintă, unde nu şade loc şi nici deloc...
Se pregătesc gutuii să primească poame de mod şi amăgiri de timp,
răni de nimic, iubiri nevertebrate... Zeii se dau de‑a dura prin Olimp.

Amalgam
]
“Democraţia e ca jigo‑

dia la câini” (P. Ţuţea). Aşa 
e, scapă numai cei tari.

]
“Îi dau ultimatumul lui 

Dumnezeu ca în câteva 
minute să mă trăsnească, 
dacă există” (Mussolini). 
Dumnezeu însă nu l‑a 
trăsnit. Dar l‑au spânzu‑
rat semenii lui cu capul 
în jos, într‑un garaj.

]
“Nimic nu egalează 

muzica modernă când 
e vorba de a steriliza 
viaţa” (A. Huxley). Toate 
avangardismele trec la 
început drept sperietori 
de ciori.

]
“Uneori muzica sa‑

vantă şi cea de divertis‑
ment sunt paralele, ca 
două şine de cale ferată” 
(Liviu Dănceanu). Iar ma‑
nelele sunt paralele cu 
bunul‑simţ.

]
“Omul poate fi deasu‑

pra vremilor” (P. Goma). 
Mai ales când e sub 
masă.

]
Prozatorul N. Velea se 

întoarce în cârciuma de 
unde tocmai plecase şi  
se adresează ospătarului: 
“Luai o vodcă, dar parcă 
n‑o luai bine”. Puţini scrii‑
tori îşi mănâncă banii de 
băutură.

]
H. Roman Patapievici 

vorbea recent despre 
“puturoşenia abisală a 
stătutului suflet româ‑
nesc”. Le plesneşte cu 
ciudă flăcăul ăsta. Şi nu 
prima dată.

]
“Românii au compro‑

mis socialismul, tot ei se 
străduiesc acum că com‑
promită şi economia de 
piaţă”. (Mircea Dinescu). 
Când nu poţi învinge 
ceva, îl cobori în derizo‑
riu.

]
“Românii sunt ener‑

vanţi. Nici nu apuci bine 
să‑i contrazici că au şi 
trecut de partea ta” (I.D. 
Sârbu). Istoria, bat‑o 
vina!

]
“Răbdare! Important e 

că eşti viu” (M. Sebastian). 
Da, dar şi asta va trece.

V. Ghica

Expoziţia 
personală 
„Cotinel 
Munteanu”

Natura moartă este unul 
din genurile picturii care i‑a 
preocupat pe artişti încă din 
secolul al XVII‑lea, când de‑
vine un gen independent. 
De la pictorii olandezi ai 
secolului al XVII‑lea până la 
cubiştii începutului de secol 
XX, viziunea asupra abordă‑
rii genului s‑a schimbat con‑
siderabil, dar a rămas con‑
stant un element comun: 
rezolvarea plastică a unei 
suprafeţe ocupate de forme 
şi culori.

Acesta este, desigur, şi 
motivul interesului pe care 
Cotinel Munteanu îl arată 
pentru natura moartă, în ex‑
poziţia deschisă la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu”.

Originar din Iaşi, unde a 
urmat şi Facultatea de Arte 
Plastice, la clasa pictoru‑
lui Dan Hatmanu, Cotinel 
Munteanu şi‑a deschis tot 
la Iaşi prima sa expoziţie 
personală, în 1981. A parti‑
cipat la diferite manifestări 
naţionale (Bienala tineretu‑
lui, Baia Mare ‑ 1988, Bienala 
artiştilor plastici Bucureşti 
‑ 1988, Saloanele Moldovei 
Bacău ‑ 2000) şi interna‑
ţionale (Ankara, Edinburg, 
Scoţia) şi la numeroase ex‑
poziţii de grup (Baia Mare, 
Bucureşti, Bacău, Iaşi, Galaţi, 
Focşani, Tecuci, Bârlad), iar 
acum deschide a şasea ex‑
poziţie personală.

Expoziţia de la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu” 
constituie pentru Cotinel 
Munteanu un sfârşit şi un 
început de drum totodată. 
Este sfârşitul unei etape de 
creaţie ‑ lucrările acestea 
domină numeric expoziţia 
‑ dar şi începutul bine con‑
ştientizat de artist al unor 
noi experienţe pe care do‑
reşte să le dezvolte.

Tema buchetului de flori 
marchează un stil legat de o 
viziune mai tradiţională; cal‑
mul şi seninătatea declanşa‑
te de acest mic simbol al na‑
turii este evidenţiat de tona‑
lităţile calde şi de fundaluri‑
le liniştite pe care le practică 
artistul. O altă categorie de 
naturi moarte îi concentrea‑
ză atenţia asupra volumelor 
şi a ritmurilor compoziţiona‑
le. Există o anumită asceză a 
selecţiei motivului ‑ vase de 
diferite dimensiuni şi forme 
naturale uşor stranii ‑ care 
indică o atmosferă uşor fan‑
tastică. Cromatica preferată 
este în zona griurilor colo‑
rate. Se individualizează în 
această suită de lucrări o 
compoziţie în tonalităţi de 
verzuri luminoase, scoase în 
evidenţă de câteva accente 
de roz‑vio let, unde efectul 
catifelat de pastel ‑ chiar 
dacă pânza este lucrată în 
culori de ulei ‑ îi conferă un 
rafinament special.

Mai complexă şi dife‑
rită compoziţional este 
„Compoziţia cu flori uscate”, 
unde abstractizarea forme‑
lor anunţă schimbarea stilis‑
tică pe care o preconizează 
pictorul.

În sfârşit, două dintre 
compoziţiile ansamblului 
de lucrări se îndepărtează 
considerabil de figurativ. 
„Primăvara prin fereastră” 
şi „Draperia roşie” ne trimit 
către o pictură mai apropia‑
tă de viziunea fovă.

Forme simplificate, pla‑
nuri întretăiate, sinteză a 
imaginii ‑ reţinând sensibi‑
litatea trăirii ‑ şi sonorităţi 
cromatice foarte sugestive 
din punct de vedere plastic 
‑ toate acestea caracterizea‑
ză noua etapă din pictura 
lui Cotinel Munteanu, aşa 
cum se configurează ea în 
actuala expoziţie.

Mariana Tomozei 
Cocoş

‑ Mă număr, domnule direc‑
tor Ghiţă Nazare, printre cei 
care cred că în momentul de 
faţă „Şcoala gălăţeană” a de‑
venit editură cu personalitate 
distinctă.

‑ Editura noastră a luat fiinţă 
în anul 2002, în baza Ordinului 
Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării nr. 4897/31.10.2001, 
privind organizarea şi funcţiona‑
rea caselor corpului didactic din 
România. Preocupările editurii se 
înscriu, desigur, în profilul institu‑
ţiei care o tutelează, urmărind, în 
forme specifice, implementarea 
reformei învăţământului la nivel 
local şi regional, în acelaşi timp 
cu asigurarea schimburilor de 
informaţii la nivel naţional şi in‑
ternaţional. Manifestând o des‑
chidere maximă, atât în privinţa 
genurilor cât şi a autorilor, editu‑
ra îşi propune , cu precădere, să 
promoveze lucrări din domeniile 
didactic, metodic şi educaţional, 
elaborate de autori care sunt ca‑
dre didactice din învăţământul 
preuniversitar al judeţului Galaţi, 
fără a neglija, însă, nici creaţia li‑

terară propriu‑zisă, şi să se adre‑
seze cititorilor din aceeaşi arie, 
indiferent de vârstă.

În cei doi ani şi jumătate de 
existenţă, Şcoala gălăţeană şi‑a 
probat potenţialul de profesio‑
nalism şi de entuziasm, punând 
în operă proiecte editoriale am‑
biţioase şi ajungând, practic, 
atât prin cărţile editate cât şi prin 
evenimentele culturale colatera‑
le în care este implicată, o editu‑
ră activă.

În esenţă, planul editorial anu‑
al este structurat pe următoarele 
categorii: 1. Reviste, periodice; 
2. Buletine informative, ghiduri 
metodologice; 3. Culegeri, ma‑
nuale; 4. Alte publicaţii – cărţi cu 
profil general.

‑ Vă invit să recurgeţi la 
exemplificări, să vedem pe ce 
mizaţi.

‑ Finele anului 2004 şi începu‑
tul anului 2005 marchează doi 
ani de producţie editorială efec‑
tivă, timp în care la Şcoala gălă‑
ţeană au apărut peste treizeci 
de titluri din toate categoriile, 
sus‑menţionate între care unele 

de referinţă, precum Eseul şco‑
lar, de Luminiţa Crihană (volum 
interactiv, alcătuit din text pe 
suport clasic, din hârtie, şi auxi‑
liar pe CD‑ROM), Antichitatea 
greacă, de Ştefan Gh. Arsene, 
antologie de texte fundamenta‑
le, definitorii ale perioadei res‑
pective, Monumente de artă 
plastică din judeţul Galaţi, de 
Corneliu Stoica, un ghid cvasiex‑
haustiv al artei monumentale de 
la Dunărea de Jos şi, la urmă, dar 
nu în ultimul rând, excelentul ro‑
man cu care debutează Năstase 
Marin, Mărţişor, un fascinant 
basm cult modern, dedicat tu‑
turor copiilor şi celor cu suflet de 
copil, indiferent de vârstă.

‑ Am remarcat că sunteţi in‑
vitaţi la manifestări editoriale 
de rang aparte.

‑ Ca o recunoaştere a rolului 
semnificativ pe care îl deţine 
printre promotorii culturii scri‑
se, depăşindu‑se astfel condiţia 
strict locală şi regională, Editura 
Şcoala gălăţeană a fost invitată 
să participe la o serie de manifes‑
tări specifice de profil, cu caracter 
naţional şi internaţional, precum 
Târgul Internaţional Cartea 
de Învăţătură Gaudeamus 
(Cluj‑Napoca, 2002), Salonul 
Internaţional de Carte pentru 
Copii (Chişinău, ediţiile 2003 şi 
2004), prima Expoziţie de Carte 
şi Reviste de Cultură organizată 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” ‑ Galaţi în cadrul Proiectului 
RoMdUk (noiembrie, 2003) şi 
Salonul Internaţional de Carte 
Românească ‑ Iaşi (ediţiile 2003 
şi 2004). De asemenea, apariţiile 
unora dintre lucrările editate de 
Şcoala gălăţeană au fost sem‑
nalate de publicaţii culturale 
prestigioase precum Dominus, 
Antares şi România literară, 
precum şi de presa cotidiană, 
de posturile de radio şi  de tele‑
viziune, departamentul editorial 
aducându‑şi astfel contribuţia la 
promovarea imaginii instituţiei 
tutelare, Casa Corpului Didactic.

‑ Trag poeţii şi prozato‑

rii spre „urdinişul” Editurii 
„Şcoala gălăţeană”?

‑ Pentru editură, primul se‑
mestru al actualului an şcolar a 
început chiar din... vacanţa de 
vară, cu volumul Desenăm şi 
colorăm, împreună învăţăm, 
de Olimpia Sava, o fericită îm‑
binare de poezie didactică, din 
care copiii, desenând şi recitând 
versuri, pot învăţa şi zoologie, a 
continuat cu un foarte util mate‑
rial pregătitor despre Elemente 
de calcul vectorial, al profeso‑
rului Gheorghe Tutulan, şi s‑a în‑
cheiat „în forţă”, cu patru lucrări 
de referinţă, fiecare în felul ei şi 
anume: Limba Română. Ghid 
teoretico‑aplicativ de reali‑
zare a unui opţional. Clasele 
V‑VIII, volum de debut al tine‑
relor profesoare Aura Nicoară şi 
Jane‑Mary Scarlat, o lucrare ne‑
cesară într‑o bibliografie foarte 
săracă a domeniului, Micii mei 
talibani, de Rareş Strat, un neo‑
bişnuit volum de proză în care 
autorul îşi divulgă experienţa di‑
dactică pe care a avut‑o ca profe‑

sor de informatică la o grădiniţă 
gălăţeană, Din universul ado‑
lescenţei, de Mariana Parapiru 
‑ volum dedicat de autoare celor 
care traversează această vârstă 
plină de întrebări, de elanuri şi 
de posibile eşecuri, încurajator 
întru depăşirea celor din urmă, şi 
Arcă‑n abis..., de Cătălin Enică, 
un volum de poezie „cultistă”, 
o veritabilă provocare adresată 
lectorului de azi de a‑şi reciti şi 
clasicii, o dată cu versurile care‑i 
stau nemijlocit sub privire.

Pentru viitor, editura îşi pro‑
pune aceeaşi politică de implica‑
re activă în viaţa culturală a ora‑
şului, de continuare a promovării 
valorilor consacrate pe tărâmul 
culturii scrise şi, desigur, de adu‑
cere la lumina rampei a celor mai 
valoroase personalităţi tinere 
din potenţialul creativ deosebit 
de bogat pe care îl are judeţul 
Galaţi.

Ion Trif Pleşa

A început

Festivalul „Leonard” 
Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.galati.ro

Foto: 
Angela 

Ribinciuc  

Profesionalism şi entuziasm

Editura „Şcoala gălăţeană”
] interviu cu dl prof. Ghiţă Nazare, directorul Casei Corpului Didactic Galaţi şi al Editurii „Şcoala gălăţeană”

câte „faze” vor mai fi, dat fiind că 
festivalul deja a început. „Avem 
susţinerea Primăriei, colaborăm 
cu Centrul Cultural «Dunărea de 
Jos» şi cu IMM‑urile, în buna des‑
făşurare a festivalului, ca să nu 
mai vorbim despre sponsori la a 
căror listă încă se lucrează. Foarte 
greu am reuşit să determin reali‑
zarea acestui festival. Dar, dacă 
nu risc, probabil că n‑aş fi eu”,  a 
mai adăugat Melinte.

Gemenele Sinem şi Didem

Două prezenţe foarte plăcute 
în cadrul spectacolului progra‑
mat pentru mâine seară, înce‑
pând cu ora 19,00, sunt surorile 

gemene Sinem şi Didem Balik 
din Turcia, soliste ale Operei 
din Viena (soprană şi, respectiv, 
mezzosoprană). La conferinţa de 
presă ele au declarat: „Poporul 
român este important pentru 
noi datorită profesorului Toma 
Popescu – cel care ne‑a văzut 
în Turcia şi ne‑a chemat apoi la 
Opera din Viena şi datorită di‑
rijorului Victor Dumănescu, un 
alt român cu care colaborăm 
foarte bine”. Despre Galaţi, so‑
listele ştiau doar că „aici se orga‑
nizează un festival important”, 
urmând să descopere mai multe 
pe timpul şederii lor aici. Mâine 
seară, în cadrul Galei IMM‑urilor, 
Didem şi Sinem Balik vor inter‑

preta arii celebre din opere şi 
operete, sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc. 

Programul festivalului 

Vineri, 13 mai, ora 19,00, 
Simfonia modei – Gala premii‑
lor IMM. Spectacol de muzi‑
că,modă şi balet prezentat de 
Octavian Ursulescu. Sâmbătă, 
ora 19,00, seară indiană: invi‑
taţi soliştii Krishna şi Rukmini 
şi grupul instrumental ZUM. 
Duminică, ora 18,00 – Un cântec, 
o lume – Alexandru Jula şi invi‑
taţii săi: Angela Similea şi Ovidiu 
Komornic. Spectacolele au loc în 
sala teatrului.  
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Poliţia 
Transporturi 
- „Fabrică de 
comandanţi”

] La Bereşti, 
inspectorul 
principal  
Dorin Geru s-a 
prezentat la post

Începând de marţi, 10 
mai a.c., Poliţia din Bereşti 
are comandant nou, in-
stalat la post. Numele 
său, Dorin Geru, inspector 
principal.  După o scurtă 
recunoaştere a oraşului, a 
fost prezentat subordona-
ţilor săi de către domnul 
comisar Felician Vasilescu, 
adjunct al inspectorului-
şef al I.P.J. Galaţi.  Fără vor-
bărie prea multă, a fost, 
cum se zice, băgat în noua 
sa pâine. A urmat vizita 
de curtoazie la Primărie, 
la ora 10,00, unde cu doi 
ofiţeri, îmbrăcaţi în civil, 
au fost primiţi de către dl 
Octavian Dică, primarul 
oraşului.  După un scurt 
schimb de păreri privind 
calitatea muncii poli-
ţieneşti la nivel de Bereşti, 
primarul Dică şi-a expri-
mat convingerea că noul 
comandant prezintă în-
credere, recomandându-i, 
după cum ne-a declarat la 
finalul întrevederii, îl citez 
– „să-i determine pe sub-
ofiţeri să pună mai mult 
osul la treabă”. La rândul 
său, dl inspector principal 
Geru a ţinut să remarce că 
ştie ce are de făcut, întru-
cât la Poliţia Transporturi, 
de unde a venit, a avut în 
subordine un număr mai 
mare de agenţi decât cel 
de la Bereşti.  Pe moment, 
va locui în incinta poliţiei, 
la camera oficială. Primit 
favorabil, îi revine mi-
siunea de a europeniza 
– măcar cât se va putea 
– activitatea pe linie de 
poliţie în târgul Bereştilor.  
Aş mai preciza că, o dată 
cu venirea sa, capătă tot 
mai multă pregnanţă fap-
tul că Poliţia Transporturi 
este percepută de public, 
pe bază de probe, ca „fa-
brică de comandanţi”.

Ion Trif Pleşa

Dacă în urmă cu aproape o 
lună de zile, în Centrul de caza-
re pentru solicitanţii de azil din 
Galaţi se aflau şapte persoane, 
în acest moment numărul lor a 
crescut la 14. Comisarul Ionel 
Ifrim,  şeful centrului, ne-a spus 
că aceste persoane provin din 
Bangladesh, Burkina Faso şi 

India, motivele pen-
tru care  ei au părăsit 
ţările de origine fiind 
legate, în special, de 
rasă, religie, apar-
tenenţă la un grup 
social, persecuţie. 
“Ne aşteptăm la un 
număr tot mai mare 
de persoane, care 
să ceară protecţie în 
România. Cu cât ne 
apropiem de 2007   
(când va avea loc 
integrarea în UE), 
cu atât numărul re-
fugiaţilor va creşte. 
Deocamdată, centrul 
de cazare de la Galaţi 
este singurul de acest 
gen din estul ţării 
(până când va fi gata 
şi cel de la Rădăuţi) 
şi ne aşteptăm la un 
“val” de persoane 
care să solicite azil în 

România”, a mai spus comisarul 
Ionel Ifrim. 

Locaţia gălăţeană are o capa-
citate de 250 de locuri şi a  mai 
găzduit temporar, de la des-
chidere, persoane refugiate din 
Turcia şi Uzbekistan. 

După verificări încrucişa-
te făcute de comisarii Gărzii 
Financiare - Secţia Galaţi îm-
preună cu cei de la Comisariatele 
Regionale Constanţa şi Bucureşti 
s-a putut trage o concluzie cu pri-
vire la legalitatea tranzacţiilor co-
merciale dintre SC Dezmembrări 
Impex SRL Galaţi şi SC Reactiv 
SRL Bucureşti, tranzacţii derulate 
în luna septembrie 2004.

Una din constatări, despre 
care de altfel v-am şi informat re-
cent, a fost aceea că societatea în 
cauză nu funcţionează la sediul 
social declarat şi nici la punctele 
de lucru din Galaţi şi Constanţa.
De asemenea, pe tot parcursul 
cercetărilor, reprezentanţii legali 
ai societăţii nu au fost de găsit.

În luna martie 2005, activitatea 
societăţii a constituit iarăşi obiec-
tul controlului Gărzii Financiare 
- Secţia Galaţi. Rezultatul? S-a es-
timat un prejudiciu fiscal în sumă 
totală de 92.076,8 milioane lei.

Cu privire la relaţia comercială 
dintre cele două societăţi amin-
tite s-a constatat şi faptul că  cei 
de la Dezmembrări au utilizat un 
document cu regim special de 
înscriere şi numerotare aparţi-

nând regimului fiscal al SC I.T.I.F. 
SA Constanţa, document care a 
fost procurat în mod ilegal.

Fondul  tranzacţiei dintre cele 
două societăţi l-a constituit un 
contract de vânzare-cumpăra-
re din august 2004 în baza că-
ruia cei de la SC Dezmembrări 
s-au obligat să livreze către SC 
Rex Activ SRL Bucureşti 5.000 
tone de tablă de diferite calităţi 
şi dimensiuni până la data de 1 
decembrie 2004, urmând ca cei 
de la Rex Activ să o livreze la ex-
port.

Nu intrăm în detalii, dar, în fi-
nal,  marfa n-a mai ajuns la bene-
ficiar, fiind susceptibilă de a avea 
provenienţă ilicită. La această 
concluzie s-a ajuns după o încer-
care de export pentru 1.000 tone 
de tablă făcută de SC Rex Activ 
SRL Bucureşti către un cumpără-
tor din Zona Liberă - Siria. 

O parte din această marfă 
(610 tone), pentru care a şi fost 
emisă o factură externă, a apu-
cat să ajungă pe o navă (Amin 
A), dar cum spuneam, exportul a 
fost oprit. 

Reprezentanţii legali ai SC 
Dezmembrări Impex SRL Galaţi 

au emis ilegal factura fiscală cu 
cota TVA  zero la sută, societatea 
având obligaţia colectării şi plăţii 
TVA în sumă de 11.708.655.000 
lei. Suma respectivă trebuia cu-
prinsă în decontul lunii septem-
brie 2004, decont care nu a fost 
depus la organul fiscal. Astfel, 
pentru venitul obţinut de socie-
tate prin emiterea facturii în spe-
ţă, care este de 61.624.500.000 
lei, s-a estimat un impozit pe 
profit sustras de la declarare şi 
plată în sumă de 15.406.125.000 
lei. 

Pentru utilizarea documen-
telor cu regim special provenite 
din alte surse decât cele stabilite 
de lege este răspunzător Kertesz 
Istvan. 

Acesta, în calitate de admi-
nistrator al SC Dezmembrări 
Impex  SRL Galaţi şi  semnatar al 
contractului de vânzare-cumpă-
rare şi facturii fiscale în speţă se 
face răspunzător de prejudiciul 
adus bugetului de stat în sumă 
totală de 27.114.780.000 (TVA de 
plată şi impozit pe profit). Cel 
puţin aceasta este concluzia or-
ganelor de control fiscal.

S.D.  

La Primărie, inspectorul ge-
neral Tania Bogdan a discutat 
şi propunerea venită din par-
tea Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării (M.Ed.C.), referitoare la 
apariţia campusurilor şcolare în 
judeţul nostru. Ideea de campus 
se referă atât la unitatea şcolară 
propriu-zisă, în care se desfă-
şoară cursurile, cât şi la cantină, 
la sala de educaţie fizică, sala de 
lectură şi ateliere. 

Pentru Galaţi se va propune 
ca Grupul Şcolar Traian, Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” (Auto), C.F.R. 
şi Liceul Metalurgic să fie trans-

formate  în  campusuri  şcolare. 
Situaţia va fi analizată la M.Ed.C., 
urmând ca apoi să fie aprobate 
şi alocate fonduri de la Banca 
Mondială, pentru modernizări şi 
construcţii noi.

Nici în judeţ lucrurile nu vor 
bate pasul pe loc: noul inspec-
tor general şcolar a propus ca 
la Bereşti şi la Târgu Bujor să fie 
transformate actualele unităţi 
de învăţământ în campusuri, iar 
la Munteni şi Drăguşeni, ulte-
rior discuţiei cu primarii din zonă 
– să se treacă la construirea unor 
campusuri noi-nouţe, pe terenu-

rile date de primăriile din satele 
respective. 

Tot o variantă campus li se 
pregăteşte şi şcolilor generale 
nr. 7 şi 8, din Galaţi, care, datorită 
numărului mic de elevi, ar putea 
să se unească într-o singură uni-
tate de învăţământ.

Toate aceste modificări vor 
deveni însă realitate numai în 
urma demersurilor şi diligenţe-
lor pe care I.S.J. şi Primăria Galaţi 
le vor face la M.Ed.C. Iar propu-
nerile deja se pregătesc să plece 
spre Bucureşti. 

Elena Stoica

Se întâmplă în oraşul nostru, 
în zilele noastre ca, fără motiv (şi 
poate fără voie), să se atenteze la 
viaţa unui om. Dacă nenorocirea 
se mai petrece şi în Spitalul de 
Urgenţă este şi mai greu de în-
ţeles. Oare ce vrem să devenim? 
Iată povestea. Doamna Maria 
Constantinide, în vârstă de 79 de 
ani, a suferit un atac cerebral în 
octombrie anul trecut şi a fost 
tratată ireproşabil la neurochi-
rurgie de către doctoriţa Lungu. 
La externare, dumneaei era vin-
decată, având creierul curat, spre 
mirarea chiar şi a celor care au în-
grijit-o. În cursul zile de marţi, 10 
mai 2005, a suferit o criză de fie-
re, cum lucrurile deveneau foarte 
serioase, fiica Niculina Mihalcea 
(o doamnă distinsă) a chemat 
salvarea, care a venit foarte repe-
de. La Urgenţă a fost tratată bine, 
după care, bătrâna întinsă pe tar-
gă, rezemată de perete, vegheată 
de fiică aştepta salvarea pentru a 
o duce acasă. Niculina Mihalcea 
îşi aduce aminte: „Mama era îm-
brăcată într-o cămăşuţă subţire 

şi învelită cu un cearşaf de acasă. 
Îi era frig şi începuse să se învi-
neţească. După 20 de minute de 
aşteptare am întrebat o asistentă 
dacă e cazul să mai aştept salva-
rea sau trebuie să apelez la un alt 
mijloc de transport. Era ora 1,00 
noaptea. Asistenta mi-a răspuns 
enervată că salvarea nu e la che-
remul oricui doreşte şi că ar tre-
bui să plec de acolo. Apoi a ieşit 
un tânăr de la calculatoare care a 
început să ţipe la mine că ce caut 
acolo şi să ies imediat afară. L-am 
întrebat cine e, iar răspunsul a 
fost: „Dacă îţi dau una, îţi muşti 
limba”. Asistentul împreună cu o 
infirmieră m-au împins către uşă 
pentru a fi dată afară. În spatele 
meu, mama s-a mişcat şi a căzut 
de pe targă în cap. În câteva mi-
nute au apărut toţi doctorii de 
gardă, după care a fost interna-
tă la Reanimare. De atunci eu nu 
am mai plecat acasă”. 

Ieri după-amiază nu am re-
uşit să aflăm cine au fost tânărul 
şi asistenta nervoşi din tura de 
noapte. Purtătorul de cuvânt al 

spitalului, doctorul Nicolae 
Bacalbaşa, care era şi de gardă, 
ne-a declarat că „starea bătrâ-
nei este foarte gravă, existând 
şi probabilitatea de a muri. Pe 
fişa de internare a pacientei scrie 
traumatism cranio - cerebral prin 
cădere de pe targă.” Incredibil! 

Femeia a venit pentru o proble-
mă minoră în spital şi a ajuns la 
Reanimare. Cine este vinovat de 
starea gravă în care se află Maria 
Constantinide? Urgenţa este în-
totdeauna un loc care presupu-
ne un stres maxim. Vă mai adu-
ceţi aminte de serialul american 

„Spitalul de Urgenţă”? Imaginile 
terifiante de acolo, agitaţia, nebu-
nia pacienţilor? Cu toate acestea, 
niciodată nu am văzut o atitudi-
ne ostilă la personalul medical. 
Dacă totuşi Maria Constantinide 
moare, cine răspunde? 

Aurel Stancu

Statistică 
neagră
] Bilanţul morţilor 
violente în 2004 

La Institutul Naţional 
de Medicină Legală “Mina 
Minovici”, din Bucureşti, 
a avut loc, recent, întâlni-
rea anuală a medicilor le-
gişti din România, în ca-
drul căreia s-a prezentat 
şi raportul asupra activi-
tăţii reţelei de medicină 
legală în anul 2004.

Câte crime şi 
accidente rutiere, 
atâţia sinucigaşi

Potrivit datelor ex-
puse, circumstanţele de 
producere a morţilor 
violente au fost deosebit 
de variate, pe primul loc 
ca frecvenţă situându-
se decesele accidentale 
(66,14 la sută), urmate de 
sinucideri (28,83 la sută), 
omucideri (5,50 la sută) şi 
pruncucideri (0,2 la sută). 
Printre decesele acciden-
tale au predominat ac-
cidentele rutiere (24,08 
la sută) şi accidentele 
casnice şi agricole (11,65 
la sută), accidentele de 
tren reprezentând 3,64 
la sută, iar accidentele 
de muncă 2,94 la sută 
din totalul morţilor vio-
lente. Sinuciderile au în-
registrat în anul 2004 nu 
mai puţin de 3.236 de 
cazuri, un număr aproxi-
mativ egal cu cel al vic-
timelor accidentelor ru-
tiere (2.702 decese) şi ale 
omuciderilor (617 cazuri) 
luate la un loc.  Din anali-
za incidenţei regionale a 
sinuciderilor raportată la 
suta de mii de locuitori, a 
reieşit o medie naţiona-
lă de 14,86 sinucideri. În 
tragicul top al sinucideri-
lor, judeţul Dolj a ocupat 
un trist loc întâi, cu 35 
cazuri/100.000 locuito-
ri/an, urmat de Harghita 
(31,5 cazuri), Ilfov (28,3 
cazuri) şi Satu Mare (25,4 
cazuri). 

La Galaţi s-a „purtat” 
ştreangul

Cu un total de 93 de 
sinucideri în anul 2004, 
Galaţiul s-a situat undeva 
pe la mijloc, cu o medie 
de 14,86 cazuri la suta de 
mii de locuitori. În pri-
vinţa metodelor folosite, 
73 dintre sinucigaşii gălă-
ţeni şi-au pus capăt zile-
lor prin spânzurare, 11 
au înghiţit medicamente 
sau diverse substanţe to-
xice, patru s-au aruncat 
de la etaj, doi s-au înecat, 
doi s-au autoînjunghiat 
şi unul şi-a dat foc.  În de-
cursul anului 2004, legiş-
tii gălăţeni s-au confrun-
tat în total cu 449 de de-
cese, în afară de cele 93 
de suiciduri având de dat 
verdictul la 61 de victime 
ale unor acidente rutiere, 
34 accidente casnice şi 
agricole, 21 omucideri, 
13 accidente de muncă, 
şase accidente de tren, 
o pruncucidere şi 220 
de decese accidentale în 
alte circumstanţe.

Viorel Mârza

] Cine răspunde dacă 
Maria Constantinide moare?

Nervi la Urgenţă

Garda Financiară şi clienţii săi

Prejudiciu  
de peste 27 miliarde lei

Menţinerea nivelului actual 
al pensiilor şi al numărului de 
contribuabili va avea ca efect 
creşterea deficitului bugetului 
de stat până la 6-7% din PIB în 
următorii cinci ani, moment în 
care România ar putea intra în 
incapacitate de plată a pensiilor, 
a declarat, luni, Mihai Şeitan, pre-
şedinte CNPAS. “Pensia este un 
drept câştigat al contribuabilului 
la sistemul asigurărilor sociale de 

stat. Deficitul actual din sistemul 
public de pensii nu mai poate fi 
acoperit de către cei care plătesc 
asigurările sociale, şi aşa insufici-
enţi. El poate fi acoperit de la bu-
getul de stat, care acoperă şi alte 
cheltuieli din celelalte sectoare 
ale economiei naţionale. Dacă 
se ajunge la un deficit de 6-7% 
din PIB, după toate regulile eco-
nomice intri în incapacitate de 
plată. Argentina s-a confruntat 

cu o astfel de situaţie”, a adăugat 
Şeitan. Oficialul Casei Naţionale 
de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CNPAS) a mai 
spus că sistemul autohton de 
asigurări sociale, în special cel le-
gat de pensii, este de tip Caritas. 
“Atât timp cât numărul contri-
buabililor era mai ridicat decât 
cel al beneficiarilor, sistemul a 
mers foarte bine. După 1990, 
urmare a reducerii natalităţii şi 

creşterii numărului de pensio-
nari, sistemul a început să dea 
semne de oboseală. Actualul 
Guvern încearcă să găsească o 
soluţie pentru rezolvarea acestei 
probleme, o adevărată bombă 
socială cu ceas”, a afirmat Şeitan. 
El a adăugat că Executivul va 
modifica legea privind fonduri-
le de pensii administrate privat, 
reprezentând pilonul al doilea al 
sistemului de pensii, la fel ca şi 
legea privind pensiile ocupaţio-
nale (pilonul al treilea).

(Mediafax)

În centrul gălăţean

S-a dublat numărul 
refugiaţilor 

Laura Gurău

Noi campusuri şcolare

Sistemul de pensii, în pericol

Stare de alertă
Autorităţile locale din zeci de comune din judeţul Vaslui, din apro-

pierea râurilor Bârlad, Vasluieţ şi Tutova, au intrat în alertă o dată cu 
evacuarea apei din mai multe acumulări din amonte, unde au fost 
deja depăşite cotele de apărare. O parte din zonele de şes ale co-
munelor aflate în aval de acumulările Soleşti, Cuibul Vulturilor sau 
Căzăneşti au fost inundate, ieri, autorităţile locale pregătind mii de 
saci plini cu nisip pentru a interveni în zonele unde ar putea apărea 
probleme.

(Mediafax)

Foto: V. Caburgan
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Inspectorul general Tania 
Bogdan a fost ieri, 11 mai, în 
audienţă la primarul Dumitru 
Nicolae, pentru a discuta pro‑
blema semnalată deja de ziarul 
nostru, a Şcolii Generale Nr. 22, 
din Micro 19. Situaţia instituţiei 
cu pricina ameninţa să devină 
critică, datorită aglomerării celor 
19 societăţi comerciale, pe tro‑
tuarul din faţa şcolii. Inspectorul 
general ne‑a declarat telefonic 
că „primarul a promis că va che‑

ma toţi investitorii de pe strada 
din faţa şcolii, pentru a reanaliza 
situaţia şi pentru a găsi măsurile 
potrivite. Acelaşi lucru se va în‑
tâmpla şi în legătură cu chioşcu‑
rile care comercializează ţigări şi 
băuturi alcoolice în faţa Liceului 
Metalurgic”. Tania Bogdan s‑a 
declarat încrezătoare şi datori‑
tă faptului că „domnul primar 
a promis că ne va ajuta şi eu îi 
acord credit total”.

Elena Stoica

De la stânga la dreapta, în faţa Şcolii 22, se află: Rudy SRL, Modeco, Daniel SNC, E şi M SRL, I.Anna SNC, Pescărie, Tradcomexim SRL şi altele... 
Foto: Viorel Dudău

„Noii directori 
nu cunosc 
legea”
‑ concluzionează 
primarul, în urma 
auditării societăţilor de 
interes local 

Serviciul de Audit din 
cadrul Primăriei munici‑
piului Galaţi a realizat mai 
multe controale în prime‑
le patru luni ale acestui 
an. Au fost auditate patru 
societăţi comerciale de in‑
teres local, Teatrul Muzical 
şi Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, 13 asociaţii de pro‑
prietari şi alte patru socie‑
tăţi comerciale. „Vreau să 
discut unele probleme cu 
reprezentanţii Ministerului 
Muncii, probleme refe‑
ritoare la angajări, înca‑
drări în muncă, deoarece 
se pare că noii directori 
ai societăţilor comerciale 
nu cunosc legea şi nici nu 
vor să o cunoască. În acest 
caz le vom da noi detaliile 
astfel încât să îi ajutăm să 
respecte legea”, a declarat 
Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă 

Concurs pentru 
jurnalişti
] Refugiaţii din 
România, în atenţia 
opiniei publice

Înaltul Comisariat ONU 
pentru Refugiaţi – repre‑
zentanţa România lansea‑
ză prima ediţie a “Premiilor 
pentru mass‑media ale 
Înaltului Comisariat ONU 
pentru Refugiaţi”. Prin 
acest concurs vor fi recom‑
pensate cele mai bune pro‑
ducţii din domeniul presei 
scrise, presă on line şi 
audio‑vizual care au adus 
în atenţia opiniei publice 
problematica refugiaţilor 
aflaţi în România. Singura 
condiţie de participare 
este ca materialul să fie 
publicat/difuzat în perioa‑
da iulie 2004 – septembrie 
2005.  Jurnaliştii gălăţeni 
interesaţi să participe la 
acest concurs trebuie să 
trimită un dosar de presă 
care să conţină: materialul 
publicat/difuzat,  însoţit de 
o copie martor (pentru ra‑
dio şi TV – casetă audio sau 
video, format VHS sau CD).  
Dosarele (purtând men‑
ţiunea “Premiile pentru 
mass‑media ale Înaltului 
Comisariat ONU pentru 
Refugiaţi”) pot fi depuse 
personal sau trimise prin 
poştă până pe data de 30 
septembrie, la sediul insti‑
tuţiei din str. Armenească 
nr. 25, sector 2, Bucureşti. 
Decernarea premiilor se va 
face pe data de 9 decem‑
brie 2005, în cadrul ma‑
nifestărilor dedicate Zilei 
Drepturilor Omului, sărbă‑
torită pe 10 decembrie. 

Laura G.

Galaţiul subteran

Reţea 
de canalizare 
pentru... 
europenizare 

În plin secol XXI, nu 
mai puţin de 119 străzi ale 
Galaţiului, respectabile alt‑
minteri şi cu pretenţii eu‑
ropene, sunt necanalizate. 
Adică nu dispun de cel mai 
elementar atribut al civiliza‑
ţiei citadine,  instalaţiile sa‑
nitare utilizate de locatarii 
acestora fiind dependente 
de străvechea hazna “din 
fundul curţii”.  Drept urma‑
re, ca să putem accede la ci‑
vilizaţie, Uniunea Europeană  
ne pune la dispoziţie, prin 
programul ISPA, bani pen‑
tru extinderea şi reabilitarea 
reţelei de canalizare. 

Potrivit directorului SC 
Apă‑Canal, Ion Ştefan, va‑
loarea finanţării (inclusiv 
pentru  reabilitarea reţelei 
de apă) este de 22,4 milioa‑
ne de euro.

Cele mai vechi segmente 
ale sistemului de canalizare, 
desfăşurat pe o suprafaţă 
de 2.300 de  hectare şi cu 
o lungime totală de 480 de 
kilometri, datează din anul 
1892. Apele menajere şi in‑
dustriale sunt colectate gra‑
vitaţional, fiind descărcate 
prin cinci guri de evacuare 
în Dunăre şi printr‑una în 
Siret.

14 dintre cele 119 străzi 
necanalizate au fost incluse  
în planul de modernizare 
stabilit de municipalitate 
pentru anul în curs. Celelalte 
105 străzi, care nu dispun de 
canalizare, vor putea fi mo‑
dernizate cu ajutorul fon‑
durilor europene, pe baza 
unor criterii de prioritate 
stabilite conform cerinţelor 
finanţatorului ISPA.

Marius Mototolea  

La începutul lunii trecu‑
te, conducerea SC Apă‑Canal 
SA a depus la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
documentaţia necesară pen‑
tru includerea acesteia în lista 
societăţilor comerciale la care 
se pot face disponibilizări co‑
lective sub incidenţa OUG nr. 
8/2003, cu acordarea de salarii 
compensatorii de la bugetul 
statului. Ministerul a avizat 
favorabil proiectul de conce‑
diere colectivă, programul de 
rentabilizare şi redresare finan‑
ciară, nota de fundamentare 

a proiectului de hotărâre de 
guvern pentru acordarea plă‑
ţilor compensatorii precum şi 
Contractul Colectiv de Muncă 
pe 2005. După ce şi ministere‑
le Finanţelor şi Muncii vor da 
undă verde,  SC Apă‑Canal va 
fi menţionată în anexa hotărârii 
de guvern alături de alte patru 
societăţi similare din Ploieşti, 
Zalău, Brad şi Govora la care se 
vor face disponibilizări de per‑
sonal.

Conform programului de re‑
structurare şi redresare financi‑
ară a SC Apă‑Canal, aprobat de 

către Consiliul Local la sfârşitul 
lunii martie, cei 200 de angajaţi 
care urmează a fi disponibili zaţi 
vor beneficia de plăţi compen‑
satorii (“completate” de la bu‑
getul local) totalizând 32,5 mi‑
liarde lei.

Practic, din momentul în 
care Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi‑a dat acordul, 
aceştia îşi vor mai putea păstra 
calitatea de angajat până la pu‑
blicarea acesteia în Monitorul 
Oficial.

Marius Mototolea

Într‑o Dacia Solenza cu numă‑
rul de înmatriculare GL 38 ADI, 
aflată în proprietatea lui Adrian 
I., poliţiştii de la Transporturi au 
descoperit un radiator electrohi‑
draulic pentru macara, 36 de ki‑
lograme de electrozi bazici şi 425 
de kilograme de electrozi super‑
baz. Din nefericire, nu a putut fi 
explicată provenienţa tuturor 
acestor materiale. Într‑un final, 
s‑a descoperit că ele fuseseră 

sustrase de pe platforma S.C. 
Mittal Steel S.A. Galaţi de către 
Costel D., de 21 de ani, din Piscu 
şi de Neculai N., de 43 de ani din 
Galaţi. Ambii sunt muncitori pe 
platforma siderurgică şi nu au 
antecedente penale. Faptul nu 
îi scuteşte însă de a fi cercetaţi 
în libertate pentru furt calificat, 
societatea recuperându‑şi, între 
timp, bunurile.

Elena Stoica

Spărgători 
de case

Lucian T., de 20 de ani, 
din Piscu şi Aurel P. de 17 
ani, consătean, au profitat, 
în noaptea de 29 aprilie, de 
starea de ebrietate în care 
se afla Marin A.,  de 75 de 
ani, din aceeaşi localitate, şi 
au pătruns în locuinţa aces‑
tuia. Celor doi li s‑a lipit de 
mână suma de două milioa‑
ne de lei, dar au fost prompt 
identificaţi de lucrătorii de 
poliţie din comuna gălăţea‑
nă. Tinerii sunt actualmente 
cercetaţi în stare de libertate 
pentru săvârşirea acţiunii de 
furt calificat. 

Elena Stoica

Vagoanele C.F.R., în vizorul hoţilor
Şapte vagoane C.F.R. au fost jefuite, la data de 20 martie, de pie‑

sele de aluminiu. Cei doi hoţi au fost identificaţi de poliţiştii de la 
Transporturi – gălăţeanul Costel S., 28 de ani, fără ocupaţie, cu an‑
tecedente penale şi Florin B., din Braniştea, judeţul Galaţi, agent de 
pază, fără antecedente. Amândoi sunt cercetaţi în stare de libertate 
pentru infracţiunea de furt calificat. 

Elena Stoica

Patru pentru închisoare 
Iordache C., de 18 ani, din Independenţa, Gruia D., de 42 de ani, 

din Iveşti, Ionuţ T., de 18 ani din Bereşti‑Meria şi Eugen I., de 38 de ani, 
din Cudalbi, au fost reţinuţi de poliţiştii de la „Urmăriri”, care împreu‑
nă cu agenţii de poliţie din sate, i‑au introdus în arest pe toţi patru. Pe 
numele infractorilor fuseseră emise mandate de executare a pedep‑
sei cu închisoarea, între un an, doi ani şi zece ani, pentru furt, vătăma‑
re corporală gravă, tâlhărie şi conducere fără permis. Penitenciarul 
Galaţi este următoarea destinaţie a celor patru bărbaţi.

Elena Stoica

Ieri a fost prima zi în care 
responsabilul cu reabilitarea 
Parcului Rizer, Ilie Zanfir, consi‑
lier al primarului municipiului 
Galaţi, s‑a deplasat pe teren 
pentru a vedea care este starea 
actuală a obiectivului. Împreună 
cu 150 de elevi ai  Grupului 
Şcolar Traian, membri ai Cercului 
Ecologic (aflaţi în afara orelor de 
studiu) s‑au desfăşurat activităţi 
de igienizare, întreţinerea spaţii‑
lor verzi. Din păcate, ploaia de 
ieri nu  le‑a dat prea mult timp 
celor din parc pentru a‑şi con‑
tinua acţiunea. „Se va realiza 
un studiu de prefezabilitate, un 
studiu de fezabilitate, după care 
se va organiza licitaţie pentru 
desemnarea firmei ce se va ocu‑
pa de lucrările de reabilitare”, 
ne‑a declarat Ilie Zanfir, care a 
anticipat că lucrările propriu‑zi‑

se vor demara în termen de 45 
de zile (dacă cele două studii se 
vor realiza în timp util). Cât pri‑
veşte fondurile pentru reabilita‑
rea Parcului Rizer, acestea vor fi 
alocate de către Consiliul Local, 
probabil la prima rectificare bu‑
getară. 

Se doreşte ca Parcul Rizer să 
aibă un gard nou (precum cel 
realizat tot de primărie în Parcul 
Libertatea), iluminat public, să 
se amenajeze un loc de joacă, o 
pistă pentru role şi să se reabili‑
teze şi construcţia cinematogra‑
fului în aer liber, ce ar putea fi fo‑
losit ca estradă şi cu alte ocazii. 
Dacă despre o posibilă fântână 
arteziană în  Parcul Rizer încă se 
mai discută în contradictoriu, un 
lucru este sigur: parcul va fi păzit 
de gardieni publici. 

Maria Măndiţă       

Proiectul Regulamentului 
privind vânzarea terenurilor 
transmise în folosinţă pe dura‑
tă nedeterminată şi fără plată 
organizaţiilor cooperatiste a 
fost depus, ieri, la Registratura 
Primăriei, într‑o formă revăzu‑
tă şi adăugită de către consilie‑
rul PNL Leonard Gogoaşă. “În 
urmă cu o lună angajaţii pri‑
măriei au întocmit un proiect 
de regulament, dar nu a mai 
intrat în dezbatere pentru că 
nu îndeplinea toate cerinţele 
de reglementare”, a precizat 
consilierul. Principalele modi‑
ficări se referă la condiţiile din 
punct de vedere al manage‑
mentului pe care cooperative‑
le trebuie să le îndeplinească. 
Dacă în prima variantă toate 
aveau posibilitatea să achi‑
ziţioneze terenurile, în noua 
formă se prevede că obţinerea 
de profit din activitatea prevă‑
zută în statut este obligatorie. 
Acest lucru ar scoate din cursă 
cooperativele aflate în pragul 
falimentului sau care trăiesc 
din acţiuni speculative, cum ar 
fi închirierea spaţiilor deţinu‑
te. “În opinia mea, CL trebuie 

să susţină acele societăţi care 
produc profit şi locuri de mun‑
că, nu societăţi care nu sunt ca‑
pabile să creeze plus‑valoare”, 
a declarat Leonard Gogoaşă. 
Cooperativele care trăiesc nu‑
mai din chirii ar putea benefi‑
cia eventual doar de concesio‑
narea terenurilor. Consilierul a 
precizat că între condiţiile im‑
puse cooperativelor care vor 
solicita cumpărarea terenurilor 
se mai numără printre altele  şi 
achitarea taxelor către CL şi la 
bugetul de stat, precum şi de‑
ţinerea avizelor de mediu. 

În noul regulament se men‑
ţine şi propunerea ca terenuri‑
le să poată fi vândute şi socie‑
tăţilor sau persoanelor care au 
achiziţionat active de la coope‑
rative, însă consilierul este de 
părere că în discuţie ar trebui 
luate şi terenurile pe care se 
află platformele unor utilaje 
grele. Înainte de a fi discutat în 
plenul consiliului, proiectul de 
regulament va fi analizat în co‑
misiile de specialitate. 

Ovidiu Amălinei

Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” este amplasată în 
imediata apropiere a Pieţei 
Dunărea, la capătul traseului 
102. Altădată era o zonă aerisită 
şi liniştită. Clădirea şcolii domina 
cu înfăţişarea ei împrejurimile. 
Aveam un fel de mândrie că lu‑
crez aici.

Din 1990 au început să apară 
încet‑încet, timid la început, câte 
o tarabă, un butic ajungând ca 
astăzi, prin „grija” primăriei să‑şi 
desfăşoare activitatea de comerţ 
în faţa şcolii nu mai puţin de 19 
firme, toate cu acte. Faţada şcolii 
arată acum jalnic. Ea nu mai exis‑
tă de fapt. Nu mai există gard. 
Nu mai există trotuare, pentru 
că aici şi‑au expus comercianţii 
mărfurile pentru reclamă. Din 
faţa şcolii poţi cumpăra chiloţi şi 
costume, apă sau coniac, pâine, 
carne, brânză, fructe, zarzava‑
turi etc. Mai lipsesc strigătele 
comercianţilor pentru a‑şi atra‑
ge muşteriii şi care ar întregi 
atmosfera de talcioc, deoarece 
avem „di tăti”. Unul dintre patro‑
ni, profitând de faptul că mai era 
ceva loc, şi‑a extins magazinul 
ocupând şi poarta şcolii. Lucrul 
acesta a pus capac la toate.

Tot aici este locul ideal unde 
îşi duc traiul plin de lipsuri şi 
greutăţi câinii şi pisicile noastre 
comunitare. Aceştia se înmul‑
ţesc nestingheriţi şi oamenii de 
bine le aduc mâncare. Tot în faţa 
şcolii mai funcţionează şi două 
toalete, care, oricât ar fi ele de 
ecologice, tot WC‑uri se chea‑
mă. Mai adăugăm aici o groază 
de maşini care sunt parcate sau 

cară mărfuri. Apoi furnicarul de 
oameni grăbiţi care se înghe‑
suie, strigă, înjură, părinţi care îşi 
aşteaptă copiii la poarta şcolii. 
Printre ligheane, cratiţe şi oliţe 
de noapte, cei aproape 800 de 
elevi ai şcolii trebuie să păşească 
atenţi prin culoarul îngust lăsat 
cu bunăvoinţă de comerciant 
pentru a se intra în curte.

Ne întrebăm dacă toţi aceşti 
oameni care prestează în faţa 
şcolii şi care au şi ei motivaţiile 
lor, au toate aprobările de la di‑
versele instituţii care se ocupă 
cu toate acestea, dacă cei care 
dau asemenea aprobări fac în‑
tâi un studiu de caz, dacă se 
întreabă pe cine ajută şi în de‑
trimentul cui, dacă se cântăresc 
cele două situaţii şi la ce rezul‑

tate se ajunge.
Şcoala nu este o instituţie oa‑

recare, ea trebuie ajutată să‑şi 
îndeplinească menirea pe care 
o are, or, talciocul ataşat şcolii 
nu face decât să ne îngreuneze 
munca. Instituţia şcolii poate şi 
trebuie să reprezinte cu demni‑
tate comunitatea locală, oraşul, 
judeţul, ţara. La Şcoala Nr. 22 au 
avut loc numeroase schimbu‑
ri  de  experienţă  cu alte şcoli 
din oraş, din judeţ, din ţară, 
am primit delegaţii din Franţa, 
Moldova. Vă închipuiţi care a 
fost prima impresie a vizitatori‑
lor.

Nu am avut replică atunci 
când ni s‑a spus: „Greu am mai 
găsit şcoala voastră” sau „Ce‑i 
aici, fraţilor?”. Cu parcarea e şi 

mai greu. Nu de puţine ori a tre‑
buit să cărăm materiale în braţe 
din staţia de autobuz, deoarece 
în faţa şcolii se vindeau gogone‑
le sau varză, producătorii spu‑
nând că au plătit acel loc.

La începutul unui an şcolar 
am fost vizitaţi de prefectul de 
atunci dl Paul Dobre, care se ră‑
tăcise cu maşina căutând şcoala. 
A exclamat sec: „Astea trebuie 
să dispară de aici!”. Şi ele s‑au 
înmulţit. Au fost şi procese pier‑
dute şi, cu timpul, apărând alte 
şi alte construcţii, credem că ci‑
neva ne‑a pus gând rău.

După ce am făcut sesizări, am 
aflat cu stupoare din unele zia‑
re că multe buticuri ar aparţine 
profesorilor din şcoală sau că 
directoarea şcolii ar fi vrut să‑şi 

deschidă propria afacere pe 
unul din aceste locuri, informa‑
ţii pe care ziarele respective nu 
le‑au verificat şi care acum pot fi 
luate ca fiind credibile. Oare nu 
e împotriva firii ca noi, profeso‑
rii‑patroni să cerem desfiinţarea 
magazinelor noastre? Noi cre‑
dem că încă se mai poate face 
câte ceva pentru a stăvili elanul 
supradimensionat al „capitalişti‑
lor” din faţa şcolii noastre.

În calitatea mea de cadru di‑
dactic, vreau să dau o problemă 
cu grad ridicat de dificultate 
domnului primar şi domnului 
ex‑primar care ne‑au dat atâtea 
probleme nouă: căutaţi Şcoala 
22!

Înv. Marin Oanea

Scrisoarea unui dascăl

Cine‑a „tras” în noi, în 22?

Concedierile de la Apă‑Canal
] 200 de viitori şomeri “aşteaptă” Monitorul Oficial

Regulament 
revăzut şi adăugit

] Vânzarea terenurilor 
către organizaţiile cooperatiste

Şcoala 22 are 
promisiuni „primare”

A început acţiunea 
„Rizer”
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viaţa liberă

În paginile acestei cărţi, auto-
rul, în colaborare cu dr. Tereza 
Whittaker, oferă informaţii clare 
referitoare la diferitele tipuri de 
cancer mamar, despre modul în 
care medicii estimează posibili-
tatea răspândirii acestuia precum 
şi despre diverse tratamente ale 
cancerului mamar, prin urmă-
toarele capitole: 1. Simptome şi 
cauze (Ce este cancerul mamar?; 
Cauzele apariţiei cancerului ma-
mar; Tipuri de cancer mamar; 
Studierea cancerului mamar), 
2. Diagnostic (Evaluare şi diag-
nostic), 3. Tratament şi îngrijire 
(Ce influenţează tratamentul?; 
Abordarea holistică; Principiile 
tratamentului; Tratamentul 
chirurgical; Chirurgia recon-
structivă; Tratamente adjuvan-
te; Terapia sistemică), 4. Viaţa 
şi cancerul (Să arătăm şi să ne 
simţim bine; După tratament; 
Tratamente paliative). Textul 
este completat cu un Glosar şi 
un Index de termeni.

Cele expuse în această carte 
conduc către o informare cu pri-
vire la acest subiect - cancerul 

mamar - astfel încât să se poată 
alege, în cunoştinţă de cauză, 
opţiunile de tratament (chimic, 
hormonal şi chirurgical) şi efec-
tele pe care respectivul trata-
ment îl are asupra corpului şi 
spiritului pacientului.

N.B. Pentru utilizarea şi pu-
nerea în practică a conţinutului 
acestei cărţi, consultarea medi-
cului este obligatorie.

Virgil Guruianu

Vânzări record de medicamente
Compania farmaceutică F. Hoffmann – La Roche anunţă atingerea 

unui nivel record de vânzări la nivel global, înregistrând în primul 
trimestru al anului o cifră de afaceri de 8,1 miliarde franci elveţieni, 
cu 17 la sută mai mult comparativ cu perioada similară a anului 2004. 
În România, compania este activă în sectoarele terapeutice de vârf: 
virusologie (HIV, hepatite virale), oncologie şi transplant. Anul trecut 
compania s-a poziţionat pe locul al doilea în topul producătorilor de 
medicamente, cu o creştere aproape dublă faţă de 2003. 

P. P. 

Remisie 
de 
simptome 
în boala 
Alzheimer

Anumite simptome ale bolii 
Alzheimer, precum tulburările cogni-
tive moderate şi diferitele simptome 
psihiatrice s-au remis după adminis-
trarea de Atorvastatină, bine cunos-
cutul medicament hipolipemiant, 
aflăm dintr-un articol publicat în jur-
nalul medical JAMA. Asocierea dintre 
metabolismul colesterolului şi patolo-
gia bolii Alzheimer a fost deja sugerat 
în urma unor studii anterioare efec-
tuate pe subiecte umane şi animale, 
dar rezultatele ultimului studiu arată 
o îmbunătăţire destul de semnifica-
tivă a simptomelor după 12 luni, faţă 
de placebo. Mecanismul de acţiune 
nu este clar, dar se pare că excesul de 
colesterol din creier favorizează pro-
ducţia şi depunerea de beta-amiloid, 
caracteristică bolii în cauză.

P. P. 

Rezultatele unui recent studiu 
arată că hipotermia moderată 
poate fi benefică la copiii care au 
suferit un traumatism cranioce-
rebral acut. Obiectivul studiului 
efectuat în Statele Unite era să 
se testeze dacă temperatura cor-
porală moderat scăzută (până 
la 32-33 grade Celsius), indusă 
treptat cu ajutorul împachetă-
rilor reci imediat după ce s-a 
produs traumatismul şi susţinut 
timp de 48 de ore, poate avea 
efecte benefice, în comparaţie 
cu temperatura corporală nor-
mală de 36,5-37,5 grade Celsius. 
Au fost urmăriţi 48 de copii sub 
vârsta de 13 ani la care s-a indus 
hipotermie în primele şase ore 
după accident, paralel cu copii 
accidentaţi care au urmat trata-
mentul standard la temperatura 
corporală normală.

Medicii au sesizat că hipoter-
mia astfel provocată a dus la scă-
derea mortalităţii prin limitarea 
expansiunii creierului şi reduce-
rea hipertensiunii intracraniene. 
Totodată s-a înregistrat şi îmbu-
nătăţirea semnificativă a recu-
perării posttraumatice a func-
ţiilor cognitive la aceşti copii. 
Traumatismul cranian, prin mul-
te altele, este o cauză frecventă 
de mortalitate la copii şi mo-
mentan nu se cunosc modalităţi 
eficiente de tratament. Aceste 
studii sugerează că prin răcirea 
corpului la temperaturi de 32-33 
grade Celsius în primele 24 de 
ore după accident se pot limi-
ta procesele metabolice severe 
care se declanşează în creier.

P. Paţilea 

Suplimentarea cu vitamina 
C în doză de 250 mg/zi la gravi-
dele fumătoare previne apariţia 
complicaţiilor respiratorii la nou-
născut, arată rezultatele unui 
studiu efectuat în Statele Unite. 
Fumatul din timpul sarcinii dău-
nează mult copilului având în 
vedere că plămânul fetal prezin-
tă o sensibilitate specială pen-

tru fumul de ţigară. Expunerea 
intrauterină la nicotină reduce 
semnificativ volumul expirator la 
nou-născut, iar funcţia pulmona-
ră astfel compromisă de obicei 
persistă pe toată perioada copi-
lăriei. Statisticile arată că un pro-
cent de 12 la sută dintre gravide 
sunt fumătoare şi anual se nasc 
peste 450.000 de copii expuşi la 

tutun. Fumatul din timpul sarcinii 
poate provoca naştere prematu-
ră, dezvoltare intrauterină insufi-
cientă, fiind responsabil pentru 
5-10 la sută din mortalitatea na-
tală şi infantilă. Totodată creşte 
rata spitalizării pentru infecţii 
respiratorii acute la copil, creşte 
incidenţa astmului bronşic în co-
pilărie şi a morţii subite infantile. 

Studiul curent s-a efectuat pe 
maimuţe gravide împărţite în 
trei grupuri, dintre care un grup 
de control, un grup expus la ni-
cotină şi un lot expus la nicoti-
nă şi suplimentat cu vitamina 
C în doză de 250 mg/zi între zi-
lele 26-160 de gestaţie. În ziua 
următoare naşterii, s-a testat 
funcţia pulmonară la urmaşi. 

Nu s-a înregistrat o diferenţă 
semnificativă a volumului expi-
rator măsurat la grupul expus la 
nicotină şi protejat cu vitamina C 
faţă de lotul de control, ceea ce 
denotă un efect benefic al vita-
minei respective la mamele care 
nu pot renunţa la acest obicei 
dăunător.

P. Paţilea

Obezitatea - factor de risc 
pentru astmul bronşic
Se ştie că obezitatea predispune la diabet zaharat tip 2, la boli cardiace şi 

la anumite forme de cancer, dar până acum nu se cunoştea faptul că obezi-
tatea ar putea fi un factor de risc şi pentru astmul bronşic. 75 la sută dintre pa-
cienţii care se adresează medicului din cauza astmului sunt supraponderali. 
Cercetătorii de la Şcoala Harvard au descoperit anumite legături care ar pu-
tea sta la baza acestei asocieri nu tocmai întâmplătoare. Plămânii pacienţi-
lor obezi sunt subexpansionaţi, ducând la o ineficienţă a respiraţiei. Totodată 
există un minim proces inflamator, provenit din ţesutul adipos, care afectea-
ză musculatura netedă a bronhiilor cu strâmtorarea consecutivă a acestora. 
La obezi pot fi evidenţiate nişte dereglări hormonale, derivate tot din ţesutul adi-
pos, care afectează căile respiratorii. P. Paţilea 

O carte pentru fiecare

Robert Buckman:

Ce trebuie 
neapărat să ştiţi 

despre CANCERUL 
MAMAR

Comprese reci 
pentru copiii 
cu traumatism 

craniocerebral acut

Vitamina C  - „soluţie” pentru gravidele fumătoare
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ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a învins, marţi, în depla‑
sare, cu scorul de 3‑1, formaţia 
Manchester United, într‑un meci 
restanţă din etapa a 33‑a a cam‑
pionatului Angliei. Chelsea este 
prima echipă care câştigă pe 
Old Trafford în acest sezon. În 
urma acestui rezultat, formaţia 
din Manchester nu mai poate 
ajunge pe poziţia a doua a cla‑
samentului şi va fi nevoită să 
joace în tururile preliminare ale 
Ligii Campionilor.

ANGLIA. Formaţia Wigan, 
care a terminat ediţia 2004/
2005 a ligii secunde din Anglia 
pe poziţia a doua, a promo‑
vat în Premier League, ală‑

turându‑se astfel echipei 
Sunderland, care şi‑a asigurat 
promovarea în urmă cu două 
săptămâni. Formaţiile Ipswich, 
Derby, Preston şi West Ham, 
care au terminat campionatul 
pe poziţiile 3‑6 în clasamen‑
tul ligii secunde, vor disputa 
meciuri de baraj pentru a ob‑
ţine dreptul de a promova în 
Premier League, fiind disponi‑
bil un singur loc. Sunderland a 
mai evoluat în prima ligă în se‑
zonul 1996/1997 şi în perioada 
1999‑2003. În schimb, Wigan a 
promovat pentru prima oară, la 
27 de ani de când a intrat în fot‑
balul profesionist.

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Goluri Goluri

Arbitrul timişorean Tiberiu 
Lajos va conduce partida Apulum 
Alba Iulia ‑ Oţelul Galaţi, care se 
va disputa vineri, de la ora 18.00, 
în cadrul etapei a 26‑a a Diviziei 
A. Lajos va fi ajutat de asistenţii 
Florin Buzărnescu (Craiova) şi  
Dan Roşu (Bucureşti), în timp ce 
arbitru de rezervă va fi Teodora 
Albon (Cluj). Observatori pen‑
tru această întâlnire au fost de‑

semnaţi Sorin Satmari şi Patriţiu 
Abrudan.

În cealaltă partidă de vineri, 
Universitatea Craiova ‑ Gloria 
Bistriţa (ora 20.00), la centru 
va oficia Victor Berbecaru, 
asistat de Marcel Savaniu şi 
Aurel Florescu (rezervă ‑ Ovidiu 
Haţegan), în timp ce observa‑
tori vor fi Viorel Boiţ şi Nicolae 
Grigorescu.

COMPETIŢII 
] ŞTIRI ] 
REZULTATE

Dinamo ‑ 
campioană 
la handbal

HANDBAL. Formaţia 
Dinamo Bucureşti a câştigat, 
ieri, titlul de campioană na‑
ţională la handbal masculin, 
după ce a învins, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 39‑28, echi‑
pa Politehnica Iaşi, în ultima 
etapă de campionat. Dinamo 
a câştigat, după 8 ani, al 12‑lea 
titlu de campioană a României 
la handbal masculin din isto‑
ria clubului. Pentru câştiga‑
rea campionatului, jucătorii 
dinamovişti vor fi premiaţi cu 
aproximativ un miliard de lei.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în semifinalele 
Conferinţelor ligii profesio‑
niste nord‑americane de bas‑
chet (NBA), care se dispută în 
sistemul „cel mai bun din 7 
meciuri”: Miami ‑ Washington 
108‑102 (scor general 2‑0), 
San Antonio ‑ Seattle 108‑91 
(2‑0).

AUTOMOBILISM. Pilotul 
echipei Ferrari, Michael 
Schumacher, a fost inclus pe 
lista celor mai influenţi oa‑
meni din 2005, realizată de 
revista Time. În topul celor 
mai influenţi 100 de oameni 
din lume mai figurează bas‑
chetbalistul LeBron James, 
Ellen MacArthur (yachting), 
patronul clubului Chelsea, 
Roman Abramovici, şi pre‑
şedintele Agenţiei Mondiale 
Antidoping (WADA), Richard 
Pound.

FOTBAL. Atacantul român 
Adrian Mutu ar putea juca în 
ultima etapă a campionatu‑
lui italian de fotbal, în meciul 
pe care echipa sa, Juventus 
Torino, îl va disputa, pe te‑
ren propriu, în faţa forma‑
ţiei Cagliari. Suspendarea lui 
Mutu pentru dopaj va expira 
pe 24 mai şi nu pe 18 mai, aşa 
cum se anunţase oficial, deoa‑
rece s‑a luat în calcul data în‑
registrării actelor la Federaţia 
Engleză de Fotbal.

ATLETISM. Atletul danez 
de origine kenyană, Wilson 
Kipketer, deţinător al recordu‑
lui mondial în proba de 800 de 
metri, a anunţat că se va retra‑
ge din activitate, la vârsta de 
34 de ani, după Campionatul 
European de la Goteborg, din 
august 2006. „La Goteborg am 
câştigat primul titlu mondial, 
în 1995, şi vreau să mă retrag 
acolo unde mi‑am început 
aventura”, a declarat Kipketer.

BASCHET. Conducătorul 
de joc al echipei Phoenix Suns, 
canadianul Steve Nash, a fost 
ales cel mai bun baschetbalist 
al sezonului 2004/2005 din 
liga profesionistă nord‑ame‑
ricană de baschet (NBA). Nash 
l‑a devansat pe pivotul echipei 
Miami Heat, Shaquille O’Neal. 
În acelaşi timp, tehnicianul 
echipei Phoenix Suns, Mike 
D’Antoni, a fost desemnat cel 
mai bun antrenor al anului, 
devansându‑i pe Rick Carlisle 
(Indiana) şi Nate McMillan 
(Seattle).

OLIMPICE. Americanul 
Eric Rudolph, inculpat pentru 
atentatul comis, la Atlanta, în 
timpul Jocurilor Olimpice de 
vară din 1996, în urma căruia o 
persoană a decedat şi alte 100 
au fost rănite, a pledat vinovat 
în procesul ce i‑a fost intentat, 
evitând astfel pedeapsa cu 
moartea. Rudolph (38 de ani) 
a anunţat că nu va face apel la 
sentinţa ce va fi dictată împo‑
triva sa, chiar dacă riscă să fie 
condamnat la închisoare pe 
viaţă.

BOX.  Lotul  feminin de 
box al României şi‑a asigurat 
cinci medalii la Campionatele 
Europene de la Tonsberg 
(Norvegia), după ce cinci pu‑
giliste s‑au calificat în semifi‑
nalele competiţiei. Cele cinci 
sportive care vor boxa în se‑
mifinale sunt Camelia Negrea 
(cat. 46 kg), Steluţa Duţă (48 

kg), Mihaela Cijevschi (54 
kg), Gabriela Mitran (80 kg) şi 
Adriana Hosu (86 kg). Alte trei 
sportive au boxat, ieri seară, în 
sferturi, iar trei pugiliste au pă‑
răsit competiţia. Campionatele 
Europene din Norvegia se vor 
încheia sâmbătă.

VOLEI. Echipa masculină 
de volei a României participă, 

la Varna, la al doilea turneu 
de calificare la Campionatul 
Mondial din 2006, din Japonia. 
Echipa României, care a câşti‑
gat primul turneu, desfăşurat 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
la Tulcea, va întâlni echipele 
Bulgariei, Turciei şi Slovaciei. 
Din grupa de la Varna se vor 
califica mai departe, pentru un 

al treilea turneu preliminar, pri‑
mele două clasate.

HANDBAL . Handbalistul 
formaţiei Dinamo, Rareş Jurcă, 
are oferte de la echipe din 
Franţa, Germania şi Ungaria, 
dar şi conducerea clubului 
bucureştean doreşte neapărat 
să‑l păstreze în lotul pentru 
viitorul sezon.

Lucian Bute ‑ boxerul lunii mai
Asociaţia Nord‑Americană de Box (NABA) l‑a declarat pe pugilistul gălăţean Lucian Bute „boxerul lunii 

mai”. Succesul pentru care Bute a fost premiat a fost victoria din gala de la Galaţi, în care sportivul din 
Pechea şi‑a apărat Centura NABA la categoria supermijlocie, în faţa lui Donnie McCrary.

După această victorie, Lucian Bute are în palmares 12 victorii prin KO din tot atâtea dispute la profesio‑
nism. Gălăţeanul îşi va apăra din nou Centura NABA pe 3 iunie, în faţa americanulu Jose Spearman, într‑o 
gală care se va desfăşura la Montreal.

NABA este o divizie a versiunii WBA, al cărei campion mondial este danezul Mikkel Kessler, titlu pe care 
Lucian Bute şi‑a propus să‑l cucerească în cursul anului viitor.

Campionatul 
„Viaţa liberă”

]  A 18‑a ediţie a 
competiţiei fotbalistice 
organizată sub egida 
Redacţiei ziarului „Viaţa 
liberă” a continuat cu 
disputarea etapei a VII‑a. 
S‑au  înregistrat urmă‑
toarele rezultate: Olimpia 
‑ Saturn 1‑15, Bronx 
‑ Brateş 0‑12, Atletico 
‑ Steaua FFZ 3‑5, Ancora 
‑ Larissa 3‑2, Roma ‑ IVV 
6‑5, Lotus ‑ Everton  4‑4, 
Borussia ‑ Chelsea 2‑4 şi 
Poppel ‑ Ştiinţa 2‑6.

În fruntea clasamen‑
tului se află echipa Lotus 
‑ 19 puncte, urmată de 
Ştiinţa ‑ 18 p,   Everton 
‑ 17 p,  Brateş ‑ 16 p,   
Roma ‑ 14 p, Steaua FFZ 
‑ 13, Borussia şi IVV ‑ câte 
12 p.

Astăzi, de la ora 17,00, 
la terenul Şcolii 7 (Ţiglina 
II), are loc şedinţa tehni‑
că săptămânală.

] Mâine şi sâmbătă, 
la Buzău are loc barajul 
pentru promovarea în 
Divizia C de fotbal în sală. 
Se vor întrece şase echipe 
câştigătoare ale etapei 
judeţene. Acestea sunt 
C.S. Brateş Galaţi, Activ 
Buzău, Metropolitan 
Eforie, Coral Tulcea, 
Chercea Brăila şi Haşdeu 
Vaslui.

] Sâmbătă, la Brăila, 
are loc Concursul de 
lupte libere „Memorial 
Vasile Iorga”, la care 
vor participa şi sportivi 
din Tecuci. Antrenorul 
Dumitru Gheţu (de la 
C.S.Şcolar) îi va pre‑
zenta în competiţie, 
printre alţii, pe Nicuşor 
Achiţei, Ionuţ Petrea, 
Marian Bran, Vasile Iosif, 
Bogdan Cucoară şi Vasile 
Codreanu.

] La Clubul Sportiv 
Şcolar începe sâmbătă, 
de la ora 14,00, un con‑
curs de şah pentru spor‑
tivi nelegitimaţi (seniori 
şi juniori), dotat cu „Cupa 
Covurluiului”.

] La sediul Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal urma 
să se efectueze tragerea 
la sorţi pentru turneul 
play‑off al Diviziei D gălă‑
ţene, la care să participe 
patru echipe. Politehnica 
Galaţi, Sporting Voinţa 
Lieşti, Sporting Tecuci şi 
Viitorul Costache Negri, 
clasate în această ordine 
la sfârşitul sezonului re‑
gulat.

Cum echipele din 
Tecuci şi Lieşti nu s‑au 
prezentat, AJF a stabilit 
datele de desfăşurare 
ale celor două jocuri, 
astfel încât să poată fi 
declarată campioana 
şi, totodată, aceasta să  
îndeplinească norma 
obligatorie  de 22 de jo‑
curi. Astfel, sâmbătă, 14 
mai, de la ora 11,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul” 
va avea loc partida tur 
dintre Politehnica şi 
Viitorul C.Negri, urmând 
ca returul  să  se desfă‑
şoare o săptămână mai 
târziu. 

Fotbalistul echipei Real 
Madrid, Ronaldo, şi modelul 
Daniela Cicarelli au decis să se 
despartă, la doar trei luni după 
ce şi‑au consfinţit relaţia într‑un 
castel din Paris, informează 
Mundo Deportivo. Sursa citată 
menţionează că zvonurile des‑
părţirii au apărut după ce in‑
ternaţionalul brazilian a apărut 
fără Daniela, deşi aceasta se 
afla la Madrid, la petrecerea lui 
David Beckham, în care acesta 

şi‑a sărbătorit împlinirea a 30 de 
ani. Mundo Deportivo susţine că 
este în măsură să asigure că cei 
doi s‑au despărţit.

Ronaldo şi Daniella Cicarelli 
şi‑au consfinţit legătura în cadrul 
unei ceremonii ce a avut loc, pe 
14 februarie, la castelul Chantilly 
din Franţa, în prezenţa a 250 de 
invitaţi. Pe 26 aprilie, Daniela a 
suferit un avort spontan, la nu‑
mai o lună după ce a anunţat că 
este însărcinată.

Artimon 
a revenit 
la Apulum!

Antrenorul Alin Artimon a 
condus, în această săptămâ‑
nă, antrenamentele echipei 
Apulum Alba Iulia, el accep‑
tând să pregătească în conti‑
nuare formaţia, după ce, săp‑
tămâna trecută, anunţase că 
vrea să renunţe, din cauză că 
jucătorii nu şi‑au primit res‑
tanţele financiare. Artimon 
s‑a întors la echipă, după ce 
jucătorii au fost de acord să 
lupte pentru evitarea retro‑
gradării indiferent de sumele 
cu care vor fi recompensaţi.

Pentru meciul cu Oţelul 
Galaţi, programat, vineri, 
în etapa a 26‑a a Diviziei 
A, Apulum nu va putea con‑
ta pe mijlocaşul D.Minea, 
indisponibil din cauza unor 
probleme de sănătate, în 
timp ce Giuchici şi Iurişniţi 
sunt incerţi. Giuchici acuză 
o accidentare la picior, iar 
Iurişniţi suferă de o viroză 
respiratorie care necesită un 
tratament cu antibiotice.

La aproape doi ani de când 
i s‑a promis, halterofilul 
gălăţean Valeriu Calancea 

este foarte aproape de a primi 
casa mult visată. După cum a in‑
format, ieri, Fiţa Lovin, directorul 
Direcţiei Judeţene pentru Sport, 
în cadrul unei conferinţe de pre‑
să, Primăria este înscrisă, deja, la 
o licitaţie pentru achiziţionarea 
apartamentului care îi va fi re‑
partizat halterofilului legitimat 
la CSM Dunărea. Reamintim 
că lui Calancea i s‑a promis un 
apartament în anul 2003, după 
ce a câştigat titlul de campion 
mondial, iar recent halterofilul a 

„forţat” mâna autorităţilor, cuce‑
rind şi titlul european.

În cadrul întâlnirii cu pre‑
sa de ieri s‑a discutat şi despre 
rezultatele întrecerilor din ca‑
drul Campionatului Naţional 
al Liceelor, organizate de DJS 
Galaţi. În urma acestei compe‑
tiţii, la care au participat 89 de 
echipe, la 6 discipline, echipele 
de baschet (fete şi băieţi) ale 
LPS s‑au calificat la turneele fi‑
nale naţionale. În ultima lună, la 
Galaţi au mai avut loc etape fina‑
le şi zonale din cadrul Olimpiadei 
Sportului Şcolar, dar şi etape 
judeţene ale Campionatului 

Naţional la atletism, lupte şi 
judo.

Dintre rezultatele obţinute de 
sportivii gălăţeni se remarcă, în 
afară de medaliile (aur şi argint) 
obţinute de Valeriu Calancea la 
Campionatele Europene de la 
Sofia, succesele repurtate de 
karateka la Naţionale (11 locuri 
I), titlul câştigat de CSU Metal la 
volei junioare şi cel al CS ICMRS 
la popice junioare. În acelaşi 
timp, 33 de sportivi gălăţeni au 
fost selecţionaţi în loturile na‑
ţionale la atletism, box, caiac‑ca‑
noe, haltere, hochei, patinaj, 
taekwondo,  volei şi popice.

Români în întreceri internaţionale

După doi ani de aşteptare

Valeriu Calancea va primi casă

FotBAl

Tiberiu Lajos 
va arbitra meciul 
Apulum ‑ Oţelul

Ronaldo şi Daniela 
s‑au despărţit!

Wigan va debuta 
în Premier League

Înfrângerea din meciul cu FC 
Vaslui, din etapa precedentă, a 
avut urmări şi în privinţa lotului 
de jucători. FCM Dunărea a jucat, 
ieri după‑amiază, la Buzău, cu 
un lot serios diminuat, Chirciu, 
Velescu, Stoicescu şi Milea ne‑
putând evolua ‑ din diverse mo‑
tive.

În aceste condiţii, conduce‑
rea tehnică a apelat la următorul 
„unsprezece”: Cheberllain (un 
francez de origine congoleză!) 
‑ Sterian, Ariton, Nejneru, Bozga, 
Bozian, Popliacă, Bourceanu, 
Neny, Drăgan, Claudiu Stan. Pe 
parcursul reprizei secunde au 
mai intrat în joc: Cramer (care a 
evoluat foarte bine), Şotrocan şi 
Nanu.

A fost un meci frumos, în care 
buzoienii au câştigat la limită 
‑ cu scorul de 2‑1, însă Ion Viorel 
acuză arbitrajul, gazdele mar‑
când ambele goluri din poziţii 
de ofsaid!

Chiar şi cu o echipă uşor im‑
provizată, gălăţenii au realizat 
un joc bun, ratând câteva opor‑
tunităţi ofensive, prin Drăgan şi 
Şotrocan. Unicul gol al oaspe‑

RezuLTATeLe ComPLeTe
 ... ale rundei a 25‑a au fost următoarele:
SERIA I
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Petrolul Moineşti 3‑1, FCM Târgovişte 

‑ Laminorul Roman 1‑0, Midia Năvodari ‑ FC Botoşani 2‑0, Politehnica 
Bucureşti ‑ FC Ghimbav 0‑3, Altay Constanţa ‑ Callatis Mangalia 0‑0, 
FC Vaslui ‑ Dacia Unirea Brăila 2‑1, Precizia Săcele ‑ Unirea Focşani 3‑0 
(fără joc).

Pe primul loc ‑ FC Vaslui, cu 55 puncte.
SERIA a II‑a
Rulmentul Alexandria ‑ Unirea  Urziceni 1‑4, Internaţional  Piteşti 

‑ Dinamo II Bucureşti 1‑3, Juventus Bucureşti ‑ Building Vânju Mare 
3‑1, Dacia Mioveni ‑ Minerul Motru 3‑0, CS Otopeni ‑ Inter Gaz 
Bucureşti  5‑0, Rapid II ‑ Petrolul Ploieşti 0‑6, FC Sibiu ‑ Oltul Slatina 
1‑0 şi Pandurii Tg.Jiu ‑ FC Caracal 2‑1.

În frunte continuă să se afle FC Sibiu ‑ cu 55 puncte.
SERIA A III‑a
Oaşul Negreşti ‑ I.S. Câmpia Turzii 1‑0, U.T. Arad ‑ Liberty Salonta 

1‑1, Jiul Petroşani ‑ F.C. Oradea 1‑2, C.S. Deva ‑ ACU Arad 1‑0, Gaz 
Metan Mediaş ‑ Unirea Sânicolau Mare 2‑0, Unirea Dej ‑ Tricotaje Ineu 
3‑0, „U” Cluj ‑ Olimpia Satu Mare 3‑0. Armătura Zalău a stat.

În această serie a avut loc o spectaculoasă schimbare de lider: Gaz 
Metan a trecut pe primul loc ‑ cu  52 puncte, fiind urmată de Jiul 
Petroşani ‑ 50 p.

ţilor l‑a avut ca autor pe Neny 
‑ aflat la prima sa reuşită sub cu‑
lorile clubului gălăţean. A arbi‑
trat o brigadă cu Silviu Bogdan 
‑ din Craiova ‑ la centru.

În etapa viitoare, FCM 
Dunărea va juca pe teren pro‑
priu, cu Midia Năvodari (sâm‑
bătă, ora 11,00 ‑ Stadionul 
„Dunărea”).

Divizia B

FCM Dunărea Galaţi a pierdut la Buzău: 1‑2 cu Gloria
] Schimbare spectaculoasă de lider în Seria a III‑a

La închiderea ediţiei

Dinamo a câştigat 
„Cupa României”

Echipa Dinamo Bucureşti a 
câştigat, ieri seară, în Capitală, 
“Cupa României”, învingând în fi‑
nală, cu scorul de 1‑0 (1‑0), forma‑
ţia Farul Constanţa. Dinamoviştii 
au deschis scorul repede, prin 
Şt.Grigorie (min. 8), iar până la 
final şi‑au conservat minimul 
avantaj, în ciuda asalturilor echi‑
pei de pe Litoral. Bucureştenii au 
cucerit, ieri seară, pe Stadionul 
“Cotroceni”, cel de‑al 12‑lea tro‑
feu, în timp ce Farul s‑a aflat la 
prima finală disputată. Cea de‑a 
67‑a finală a Cupei a fost arbi‑

trată de o brigadă franceză, cu 
Laurent Duhamel la centru, care 
a condus formaţiile:

Dinamo (antrenor Ioan 
Andone): Stelea ‑ Galamaz, 
Alistar, G.Tamaş ‑ Fl.Petre (74 
I.Bălan), Mărgăritescu, Burcă 
(55 Zicu), Pulhac ‑ Mihalcea (69 
Bălţoi), Cl.Niculescu, Şt.Grigorie.

Farul (antrenor Petre 
Grigoraş): Curcă ‑ Farmache, 
I.Barbu, Şchiopu, Paşcovici (74 
M.Baicu) ‑ Cristocea (10 Apostol), 
Lungu, Todoran (86 L.Florea), 
Senin ‑ L.Mihai, Guriţă.
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Viaţa liberă

Peste 100 de sesizări la telefonul copilului
În primul trimestru al acestui an, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Galaţi a înregistrat un număr total de 111 sesizări la “983”, telefonul co-
pilului. Dintre acestea, cele mai multe au fost de violenţă în familie (22), abuz fizic 
(10 sesizări), neglijenţă (10), exploatarea copiilor prin muncă (10),  cazuri de copii 
ai străzii (13), restul  sesizărilor fiind nefondate. “Sunt, din păcate, şi persoane care 
oferă informaţii eronate”, ne-a declarat Tania Calcan, purtător de cuvânt. “Trebuie 
ştiut că fiecare apel de la <<983>> este preluat de inspectorii noştri, care merg la 
domiciliul indicat pentru anchetă socială. O informaţie falsă înseamnă timp în care 
ne-am putea ocupa de un copil care are, într-adevăr, nevoie  de ajutor”, a mai zis 
Tania Calcan.

Laura Gurău

Fiind artist în toată puterea 
cuvântului, îi recunosc lui Ioniţă 
Benea meritul de a nu se fi pier-
dut în spaţiu. Se ţine la distanţă 
de culorile somnoroase, evită 
peşterile în a căror răcoare  unii 
dintre noi îşi pierd capul în faţa 
buteliilor cu Riesling italian şi nu 
se „încurcă” cu femeile decât în 
pictură. Credincios atelierului 
său, preface în tablouri de di-
mensiuni rezonabile dimineţi 
şi amiezi cărora noi nu le dăm 
importanţă, încărcându-le de 
sens. Puţini poeţi se pot lăuda 
că au la dispoziţie stări poeti-
ce mai ferme decât cele care-l 
frecventează pe domnul Benea. 
Cu dinamismul său nemaiîntre-
buinţat până acum de nimeni, îşi 
permite să unească emoţionalul 
cu consistenţa forţei intelectuale 
tulburându-ne... Nu pictează de 
dragul de a vedea mâinile pă-
tate de degradeuri. Dumnealui, 
cu inima, locuieşte în culoare, 

făcând-o să vibreze, dincolo de 
factural. Nu cade în păcat nici 
măcar cu setul său de nuduri. Din 
nisip simplu, ape primordiale şi 
câteva personaje venite la Mare 
a făcut ceea ce a vrut el, activând 
cu metodă neliniştile din noi. În 
„Dimineaţa”, un nud solidar cu 
grijile ce însoţesc permanent 
condiţia femeii. În conturul ce nu 
îşi neagă funcţia expresivă, culo-
ri ce comunică între ele atât de 
bine încât cea dintâi femeie crea-
tă de Dumnezeu, Eva, din care se 
trag cerceii atâtor Eve contem-
porane cu noi, are motive să se 
mândrească cu Ioniţă Benea.

Artistul, aşa mi se pare şi o rog 
pe doamna Soltana Benea, soţia 
sa, să nu se supere pe mine, are 
„cârlig” la balerine! Le surprinde 
oboseala de după „cheltuirea” în 
scenă, identificându-le tristeţile, 
ca în „Repaos”. În „Blazare”, ne-
grul captează dramaticul, ser-
vind la vedere pariului lui Ioniţă 

Benea cu sine însuşi. Smulgând 
culoare de la smoală şi aprovizi-
onându-se din timp cu alb, îţi dă 
voie să te simplifici până la limita 
de lacrimă latină, după care, spre 
a nu te pierde, te străpunge cu 
raze, încredinţându-te bucuriei. 
Bucurie la pătrat! Nuduri spre 
care, Dumnezeu să mă ierte, 
ochiul se simte atras. E păcatul 
meu ori al domnului Benea, au-
torul nudurilor ce nu se pot sim-
ţi prea în largul lor la Tg. Bujor 
unde arta fâlfâie din aripi doar 
deasupra franzelei?

Pictor din Răsărit, Ioniţă 
Benea are la 35 de km de mine 
tablouri în faţa cărora consilierii 
în materie de arte plastice ai lui 
Dumnezeu îşi dau întâlnire cu re-
gularitate. Încântaţi de nudurile 
de pe cartoane, mai că n-ar mai 
pleca nici unul din Tg. Bujor...

Ion Trif Pleşa

La ieşirea din Independenţa, pe 
dreapta cum mergi pe drumul de 
asfalt spre Tecuci, privirea n-are 

cum să nu-ţi fie atrasă de marea de 
culori a unui câmp de lalele. Chiar 
înainte de curba  spre Piscu, grădi-

Concurs 
de 
dramaturgie
Teatrul Naţional din 
Timişoara şi Ministerul 
Culturii şi Cultelor 
lansează prima ediţie a 
unui Concurs Naţional 
de Dramaturgie menit 
să descopere piese 
inedite care să fie 
ulterior publicate şi 
puse în scenă. 
Un juriu format 
din criticii Dan 
C. Mihăilescu, 
Mircea Ghiţulescu 
şi Doru Mareş şi 
regizorii Gianina 
Cărbunariu şi 
Radu Afrim va 
decide câştigătorii 
premiilor I, II şi III. 
Teatrul Naţional din 
Timişoara va susţine 
financiar montarea şi 
cesiunea drepturilor 
de folosinţă a piesei 
care va obţine locul I. 
Totodată, cu sprijinul 
ministerului, teatrul 
timişorean va edita 
cele trei piese de 
teatru câştigătoare la 
concurs.
Piesele vor fi trimise 
până la 15 iulie 
într-un plic pe care va 
fi menţionat numai 
adresa destinatarului: 
Concursul Naţional 
de Dramaturgie, 
Ministerul Culturii şi 
Cultelor, Şos. Kiseleff 
nr. 30, sector 1. În 
interiorul acestui plic 
va fi introdus un al 
doilea plic, mai mic, 
pe care va fi scris 
titlul piesei. În acest 
plic sigilat - care va fi 
desfăcut de juriu doar 
după desemnarea 
textelor câştigătoare 
- vor fi introduse 
coordonatele 
autorilor.  În vederea 
selecţionării, piesele 
vor fi tehnoredactate 
în format electronic, 
cu diacritice, în cinci 
exemplare. Piesele 
intrate în concurs 
nu vor fi returnate 
autorilor. Piesele care 
vor avea coordonatele 
autorilor “la vedere” 
nu vor intra în 
concurs. Jurizarea se 
va desfăşura între 16 
iulie şi 15 octombrie. 
Vor fi alese pentru 
nominalizare între 
cinci şi zece texte. Ele 
vor fi prezentate, sub 
formă de spectacole-
lectură, în cadrul 
stagiunii 2005-
2006 a Naţionalului 
timişorean. În 14 
noiembrie vor fi 
anunţate textele 
câştigătoare.

(Mediafax)

La casa lui Feraru din Independenţa,

Paradisul lalelelor

Tg. Bujor

Ioniţă Benea 
are „cârlig” la balerine

niţa de flori a unei gospodării 
rurale pare şi chiar este un mic 
paradis. 

Aparţine  lui Gheorghe 
Feraru şi familiei sale din care 
mai fac parte soţia, cei patru 
copii (două fete şi doi băieţi) 
plus patru nepoţi.

Aşadar, Gheorghe, capul 
familiei, în vârstă de 49 de ani, 
a lucrat 17 ani la combinat şi 
în acest timp s-a mutat de la 
Barcea la Independenţa pen-
tru a fi mai aproape de slujbă; 
aşa a reuşit să cumpere casa 
unui alt fost gospodar de frun-
te al comunei - preotul Tomiţă, 
un om din mâinile căruia au 
ieşit lucruri minunate. Şi dacă 
părintele Tomiţă sfinţise, cum 
se spune, în primul rând locul 
în care trăise, aşa avea să facă 
şi Gheorghe Feraru. „Nu mi-a 
fost greu, spune el, pentru că 
îmi plac mult-mult de tot flo-
rile pe care le cultiv nu pentru 
a le vinde, ci pentru bucuria 
ochilor şi sufletului meu.”

Am intrat cu grijă în câmpul 
de flori stăpânit acum, în mai, 
de lalea. Ea este acum regina, 
ea îţi ia ochii, dar dacă te uiţi 
mai atent observi că bobo-
cii bujorilor de mai stau şi ei 
gata să plesnească. În putere 
mai sunt acum narcisele şi li-
liacul. O simfonie floricolă în 
mai multe acte ce trăieşte sub 
bagheta unui om simplu, dar 
mare iubitor de frumos.

Însă poezia florilor din acea 
gospodărie, care nu sunt rupte 
pentru a fi vândute, e comple-
tată de strădaniile - prozaice, 

dar vitale -  membrilor familiei 
Feraru de a-şi asigura hrana, 
traiul zilnic. Aşa că aceşti oa-
meni iubitori de frumos ştiu 
cum e  şi culoarea cartofului 
înflorit pe care-l cultivă, şi cum 
sunt şi când apar florile pepe-
nilor. Lucrează pământul pe 
care-l  au la Barcea şi chiar o 
bucată pe undeva prin judeţul 
Vaslui. Acasă,  la Independenţa, 
în gospodăria familiei Feraru 
se fabrică şi jaluzele dintr-un 
material adus tocmai de la 
Săvineşti...

Florile, florile nu se vând 
decât accidental şi asta dacă 
insistă cineva. „Am dat lalele 
(de  Paştele Blajinilor) la Galaţi, 
la Cimitirul Cătuşa.”

Nu mi-a fost uşor să pără-
sesc acel câmp de lalele, dar 
m-a consolat  gândul  că voi 
reveni să văd merii, perii, caişii, 
prunii şi cireşii, bujorul de au-
gust... 

Ştefan Dimitriu      

Lalele, 
lalele....
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Urgent garsonieră, Ţiglina II, 
parter, 580.000.000 lei negociabil. 
Tel. 454350, 0740373919. (000598)
Particular, garsonieră Micro 40, 

C1, et. 1, îmbunătăţit, 395 mil. fix. 
0745636418. (009624)
Zona Tribunal, 4/12, curată, balcon. 

467772. (004696)
Vând garsonieră mobilată multi-

ple îmbunătăţiri, Micro 40, 500 mil. 
negociabil. 0744390280. (004742)
Vând garsonieră, confort 1, 

Ţiglina 2, bl. I, preţ 700 mil. negocia-
bil. Tel. 0239680444, după ora 16.30, 
0727129678. (004629)
Vând garsonieră cu baie, Port, et. 7. 

0742605598. (000506)
Vând garsonieră et. 1, A8, Ţiglina 1. 

Telefon 0788485210. (8489498)
Vând garsonieră. 0746072202. 

(004785)
Vând garsonieră liberă Saturn I5, 

et. 1, 500 mil. fix, fără intermediari. 
Telefon 833294. (000622)
Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 

sc. 3, et. 4, ap. 312 cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0724267464. (000615)
Garsonieră Ţiglina 1, parter, ame-

najată birou. 0720055385. (004892)

Vând garsonieră Micro 40, et. 3. 
Telefon 0745035160. (004937)
Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8. 

Tel. 498713, 0721085864. (004965)

Vând apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
630 mil. Tel. 0742226051, 425674. 
(004608)
Particular vând apartament 1 

cameră decomandat confort 1, et. 
2/4, balcon 7 m, îmbunătăţit, căl-
dură, avantajos, Vidin Brăila. Tel. 
0239610367, 0745643990. (004676)
Ap. 1 cam. Sid Vest, et. 3, curat,  bl. 

7H,balcon, liber, curat, 630 mil. Telefon 
0741089366. (05.05PC10)
Vând apartament 1 cameră 

Aviaţie, et. 3, gaze, totul nou. Telefon 
0746779369. (004767)
Vând urgent apartament 1 came-

ră bl. A1, sc. 2 Brăilei, et. 8. Telefon 
0740457597. (004581)
Bucureşti, Titan, metrou, vând/

schimb cu diferenţă apartament 1 ca-
meră, parter înalt, balcon închis, stare 
foarte bună. Telefon 417923. (000528)
Vând apartament o cameră în 

Micro 19, S=30 mp, gresie, faianţă, ter-
mopan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8485973)

Vând urgent apartament 1 came-
ră. Telefon 0746374409. (004776)
Vând apartament o cameră, cen-

tral, cu aer condiţionat, centrală ter-
mică, gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, uşă metalică, apometre, S=30 
mp, preţ 600 mil. Telefon 0742884075. 
(8485973)
Vând apartament o cameră Micro 

21, etajul 2. 0746190009. (05.05MR13)
Vând cameră casă 30 mp central, 

pretabil birou, depozit etc. Telefon 
0745657290. (000662)
1 cam. parter, Micro 13, 670 mil. 

0788146931. (05.05MR.01)

2 camere Ţiglina III, curat, 750 mil. 
475479. (05/05/CS/13)
2 camere  Micro 21, et. 3, liber, 920 

mil. 438381. (05/05/CS/13)
2 camere  Sid.V, parter, balc., 900 

mil. 475479. (05/05/CS/13)
2 camere Port, centrală termică, li-

ber, 830 neg. 438381. (05/05/CS/13)
2 camere Micro 19, et. 2, 700 neg. 

475479. (05/05/CS/13)
Urgent, apartament Mazepa I, 

Pin 3, 2/4, g+f+p, AC, ultraîmbunătă-
ţit 1,25 mil. Tel. 463007,  0744515140. 
(8489177)

Vând  apartament   2 dec. Sid Vest. 
Tel. 0745514625. (000301)
Vând urgent apartament 2 came-

re. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)
Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri în Tg. Bujor. Telefon 
0744586884. (009693)
Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, et. 8/10. Telefon 0723293089. 
(000117)
PS11 apartament mare 2 came-

re, 2 balcoane, et. 4, izolaţie 2005, 
mobilat, utilat, 28.400 E negociabil. 
0740144421. (009986)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 16, bl. Crin 2 ap. 3. (004457)
Vând apartament 2 camere et. 1, 

Micro 16. Telefon 496882. (009442)
Vând apartament 2 came-

re Mazepa 1. Tel. 0745832686, 
0746230870. (004547)
Vând 2 camere decomandate. 

329399. (004583)
Vând  urgent apartament  Ţiglina  

II, 2 cam. sdec. et. 1, mobilat, 800 mil. 
fix. Telefon 0745660383. (000327)
Particular 2 camere sdec, Micro 

40, et. 3, bloc T3, liber, curat, 570 mil. 
0742676600. (009623)
Vând apartamente orice zonă 1,2,3 

camere. Telefon 0745812087. (000352)
Vând apartament 2 camere Micro 

38. 0745009874. (004631)

Apartament 2 camere Centru, 
Parfumul Teilor, îmbunătăţit, parter, 
42.000 E negociabil. 0742798966. 
(000375)
Vând apartament 2 camere et. 2, 

zona IREG. Telefon 312517. (004673)
Urgent 2 dec. Micro 19, et. 5, 780 

mil. + acte. 432258, 0746551187. 
(004708)
Vând apartament 2 camere Micro 

20, 870 mil. negociabil. 0724114348. 
(000564)
Decomandate Mazepa, et. 1, curat, 

1,1 mld. 467772. (004697)
Vând 2 camere Micro 20, 3/4, mul-

tiple îmbunătăţiri, mobilat şi utilat. 
0743319918. (000446)
2 dec. Sid Vest bl. 2C, et. 4, izo-

laţie nouă, curat, 850 mil. Telefon 
0741089366. (05.05PC10)
PF vând apartament 2 camere dec. 

et. 4/4 I.C. Frimu, total mobilat şi uti-
lat sau schimb. Telefon 0740666073. 
(004745)
Apartament 2 camere ultracen-

tral, renovat, pers. fizică. 0722642700. 
(000507)
Vând apartament 2 camere str. 

Siderurgiştilor et. 1, 2 balcoane, g, f, p, 
preţ 950 mil. Tel. 454100, 0743240353. 
(000511)
Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, preţ avantajos. Telefon 438697. 
(004778)

2 dec. Micro 19, et. 1, gaze, liber, 
590 mil. Telefon 0741089366. (05/05/
PC/10)
Micro 21, 2 dec. bloc nou, 80 mp, 

parter, 1,100 mld. 432258. (004707)
Vând apartament 2 camere deco-

mandat et. 2, Micro 21, ultramodern, 
renovat recent, mobilat complet. 
Telefon 0744431899. (004805)
Vând apartament 2 camere dec. 

Mazepa BR-uri, foarte spaţios, bal-
con pe nord. Exclus agenţii. Telefon 
0740378187. (000544)
Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, zona Ţiglina 1, par-
ter, 800 mil. negociabil. Tel. 434947, 
0741492220. (05.05MR01)
Vând 2 camere et. 2, Micro 19. 

Telefon 0745023220. (000595)
Vând apartament 2 camere, cen-

tral, S=60 mp, aer condiţionat, centra-
lă termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8485971)
2 decomandate Micro 17, etajul 3, 

îmbunătăţit, centrală, mobilat, utilat. 
329399, 0742159078. (05.05MR13)
Apartament  2 camere modificat + 

balcon 16 mp + balcon 6 mp posibilită-
ţi privatizare parter, preţ 930.000.000 
lei negociabil. 488638, 0742756522. 
(000587)
Vând 2 dec. et. 1, îmbunătăţit Micro 

17, 1,150 mld. 0741937074, 495682. 
(004333)

Vând  apartament  2 camere  sdec. 
et. 4, izolaţie nouă, 680 mil. Micro  
19, bl. O2, ap. 39, după ora 19.00. 
(004691)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu central zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742633776. (000370)
Vând 2 camere dec. Micro 18. Tel. 

322334, 442092. (000333)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate, et. 4/4, parchet, balcon, li-
ber, str. Vultur (în spatele Facultăţii de 
Mecanică), 850 mil. Telefon 493450. 
(003652)
Vând  apartament  74 mp I.C. Frimu, 

poziţie deosebită, îmbunătăţit, par-
chet, gresie, faianţă, instalaţii sanitare 
noi, 2 intrări, posibilităţi extindere, 
totul nou, 1,350 mld fix. 0742604421. 
(004811)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate Micro 17, 950 mil. negociabil. 
Exclus intermediarii. Tel. 0727364447, 
458797. (0041852)
Vând apartament 2 camere S=70 

mp centru, parter, (zona Faleză), pre-
tabil firmă. Telefon 416560. (000567)
Vând apartament 2 camere str. 1 

Decembrie 1918 nr. 8, bl. S8, ap. 109. 
Telefon 420453. (004888)
Vând 2 camere dec. 1/10, îmbună-

tăţit, lângă Turn TV, exclus intermedia-
rii. Telefon 326416. (000641)
Vând apartament 2 camere Micro 

18. Telefon 324093. (001896)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
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cIa
lă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Garsoniere 
1 cam. Mazepa I, p/7 - 740 neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4 - 670 neg.
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc. - 550 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4 - 950 neg.
2 dec. Sid., 4/4 - 850 neg.
2 dec. Nae Leonard, 3/4 - 35.000 E

2 dec. Mazepa II, 1/4 - 1.260 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 1 mld. neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 700 neg. 
2 dec. Micro 39C, 3/4 - 830 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 870 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 5/10 - 870 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 820 neg.
2 dec. Circ Micro 17, 3/4 - 850 neg.
2 dec. P.C. 4/4 - 1.050 neg.

3 camere
3 dec. Micro 39A, 4/4 - 830 neg.

3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 1 mld. neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 1.350 neg.
3 dec. P.C., 2/7, bloc nou - 48.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 1.100 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 900 neg.
3 dec. Micro 20, 1/8, CT - 1.500 neg.

4 camere
 4 sdec. Micro 39A, 1/4 - 850 neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld. neg. 
Casă Pechea - 350 neg.

1 cameră
gars. M19, 2/4 - 180 mil.
gars. M40, 3/4 - 280 neg.
ap. 1 cam. Port, 2/7 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 5/10 - 480 mil.
gars. Ţiglina I, 3/8 - 520 mil.
1 cam. N.L., 3/4 - 630 mil. fix
1 cam. I.C. Frimu, p/4 - 720 mil.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 630 mil.
2 cam. M40, 2/4 - 575 mil.

2 dec. M19, p/4 - 630 neg.
2 dec. Ţiglina III, 4/4 - 680 mil. fix
2 sdec. M17, 4/4 - 760 neg.
2 sdec. M16, 1/4 - 800 mil.
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 830 mil.
2 dec. M14, 4/4 - 830 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 950 neg.
3 camere
3 cam. M39, 2/4 - 750 mil.

3 dec. Ţig. II, 4/4 - 880 mil.
3 sdec. Ţig. I, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M17, 2/4, 2 balc. - 940 mil.
3 dec. M21, 3/4 - 990 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 1 mld.
4 camere
4 dec. M21, 4/4 - 1 mld.
4 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 1 mld

Agenţia cumpără apartamente 
în orice zonă indiferent 
de starea juridică, preluăm 
şi datorii.
Agenţia preia spre închiriere 
apartamente, în orice zonă. 
Proprietar comision 0%.

1 cameră
gars. Ţiglina I, 2/10,  liberă - 500 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 570 neg.
ap. 1 cam. Mazepa, p/7 - 750 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina I, 10/12 - 560 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina II, 1/4 - 830 mil.

2 dec. Sid.V, 2/4 - 950 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 965 neg.
2 dec. M38, 2/4 - 850 neg.
2 sdec. M16, 3/4 - 870 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 900 neg.
2 dec. M20, 1/10 - 1,100 mld
2 sdec. M19, 4/4, B-uri - 800 neg.
2 dec. M18, 1/10 - 930 neg.

3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, subsol - 1 mld neg.
3 sdec. M16, 3/4 - 1 mld neg.
3 sdec. M16, 1/4 - 1,050 mld neg.
3 dec. N.L., 2/4 - 1,280 neg.
3 dec. Doja, 2/4 - 1,250 mld neg.
3 dec. M39A, 4/4 - 850 neg.
3 sdec.  M38, 2/4 - 800 neg.

4 camere
4 dec. M13B, 4/4 - 1,050 mld neg.
ÎNCHIRIERI OFERTE
3 cam. mob. lux - 260 E neg.
gars. Ţiglina I, mob., utilată, 
ved. Faleză - 200 E neg.Cumpărăm 
apartamente indiferent de zonă 
sau situaţie juridică.
Închiriem apartamente indiferent 
de zonă, comision 0% proprietar.

Vând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 2. Tel. 454723, 0744582926. 
(004898)
Vând apartament 2 camere sdec. 

et. 2, zona Ţiglina 3. Telefon 310562, 
după ora 20.00. (004902)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 16, et. 3, gresie, faianţă, apo-
metre, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
0727600685, 0741409547, 0746900527. 
(000635)
Vând apartament 2 camere dec. et. 

6/10, Micro 19. 0724206710. (004942)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate, conf. 1, curat, 2/4, ultracen-
tral (N. Bălcescu), 1,6 mld lei. Rel. tel. 
0721328375, după ora 17.00. (05.05C-
S11)
Vând apartament  2 camere par-

ter, I.C. Frimu. Tel. 325207, 0742589287. 
(004917)
Vând apartament 2 camere sdec. 

Micro 16, et. 4/4, izolaţie 2004, bu-
cărărie mărită, curat. Tel. 467118, 
0726301868. (000657)
Vând apartament sdec. preţ nego-

ciabil. Telefon 321889. (000658)
2 dec. Micro 39, et. 3, uşă metalică, 

800 negociabil. 431347. (000691)
Vând 2 camere I.C. Frimu Z-uri, 

et. 4, iz. nouă. Telefon 0740599001. 
(004972)
Pf vând apartament 2 camere 

dec. et. 1/4, SD-uri, 850 mil. 479683, 
0727309535. (004975)
Vând apartament 2 camere sdec. 

et. 3, bl. C, Mazepa I, 920 mil. nego-
ciabil, exclus agenţii. 0766673184, 
325357. (000726)
2 sdec Micro 38, 650. 0788146931. 

(05.05MR.01)
840 mil. 2 camere dec. Micro 20. 

Telefon 0742181103. (05.05MR.01)
Micro 21, et. 2, 850 mil. 0742181103. 

(05.05MR.01)
2 dec. Micro 17, îmbunătăţiri, preţ 

avantajos. 318622. (000728)
Apartament parter, başcă (Cinema 

Flacăra), foarte avantajos. 0766600427. 
(000728)
Urgent apartament 2 camere etaj 

intermediar. Tel. 473414. (05/05/BC/
231)
2 decomandate Micro 39C, et.2, 

780 mil. 438874. (04/05/BC/203)
2 sdec, Ţiglina I, îmbunătăţit, 700 

neg. 438874. (04/05/BC/203)
2 dec. Mazepa I, stradal, et.1, 1,150 

mld. 430926. (05/05/CS/11)
2 dec. Centru, parter, stradal, 

28.000 E . 430926. (05/05/CS/11)
2 cam. Micro 38, O-uri, interme-

diar, balcon mare - 700 neg. 430926. 
(05/05/CS/11)

 2 cam. Micro 17, 4/4, liber, 600 neg.  
430926. (05/05/CS/11)
Micro 18, et. 5, 850 mil. 0726034560, 

0745112302. (004950)
2 dec. Mazepa, parter, varian-

ta mare, 1.200 negociabil. 463230, 
0788594770. (000691)
2 dec. Micro 18, et. 1, 930 mil. 

463230, 0788594770. (000691)
Vând apartament 2 camere sdec. 

Micro 20, parter, spaţios, curat, sim-
plu, posibilitate privatizare (3 laturi 
ale blocului) preţ 900 mil. Tel. 467272, 
0742104808. (000701)

Vând apartament 2 camere (bi-
rouri firmă) et. 1, ultracentral, su-
peramenajat, mobilat şi utilat. Tel. 
314306, 0741145540, 0745496716. 
(8490046)

Vând urgent apartament 3 came-
re. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)
Apartament 3 camere Sid Vest în 

faţa bisericii Sf. Vasile, parter, centra-
lă, 2 gr. sanitare, parchet, 1,4 mld ne-
gociabil. 0766343236, 0741431566. 
(009511)
Vând apartament 3 camere, 

parter, str. N. Leonard. Tel. 458048, 
0740940275. (009716)
Vând 3 camere, Micro 38, Y-uri, et. 

2, îmb., liber. 0746190009. (004584)
Vând 3 camere urgent. 329396. 

(004584)
Vând apartament 3 camere curat, 

g, f, parter, Ţiglina 1, 1.050 mil. nego-
ciabil. Tel. 0742227786. (000424)
3 camere decomandate Ţiglina 

2, et. 4/4, simplu, 31.000 E. 474771. 
(004701)
Decomandat, Doja, et. 1, termo-

pan, liber. 467772. (004695)
Decomandat Spital Copii, super 

curat, îmbunătăţiri, 960 mil. 467772. 
(004695)
Vând apartament 3 camere cu 

centrală termică, Micro 20. Tel. 467510, 
0745757165. (000393)
3 camere superîmbunătăţit, Sid 

Vest, et. 3/4. 0744764085. (000414)
3 dec. Micro 39A, 4/4, 820 mil. 

negociabil. Telefon 0722478109. 
(000479)
3 semi. Sid Vest et. 4, curat, 720 mil. 

Telefon 0741089366. (05.05PC/10)
Vând urgent 3 sdec. et. 3/4, Ţiglina 

2, 2 balc. 326257. (004738)
Vând apartament 3 camere sdec. 

et. 3, Ţiglina 1, îmbunătăţit, cu subsol. 
Tel. 436801, 0743481127. (000527)
3 camere, R-uri, Mazepa, eta-

jul 1, îmbunătăţit, mobilat. 329397, 
0742159070. (05.05.MR13)
Vând apartament 3 camere central 

S=72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, parchet, gresie, faianţă, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8485972)
3 dec. Sid Vest, et. 2, curat, 1100 

negociabil. Tel. 0741089366. (05.05/
PC/10)
Vând 3 camere dec. et. 4/4, str. N. 

Leonard, preţ 920 mil. negociabil. Tel. 
493721, 0743339326. (004869)
Vând apartament 3 camere dec. 

et. 4/4, curat Casa Roşie. Telefon 
0742209131. (004746)
3 camere Tg. Bujor, bl. A0 et. 3/4, 

70 mp, ultramodern, ac, termopan, fi-
nisaje deosebite. Telefon 0727708431. 
(000547)
3 camere stradal Micro 40, bl. M1, 

et. 2, multiple îmbunătăţiri, f. curat. 
Telefon 322273. (000611)
Vând urgent apartament 3 came-

re Micro 13B, preţ 870 mil. negociabil. 
Rel. 0727931841. (004905)
Vând apartament 3 camere Piaţa 

Centrală, et. 4. Telefon 0743080902. 
(004908)

Pf vând apartament 3 camere conf. 
1, J1, Micro 38, et. 3. Telefon 320125. 
(000669)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, et. 10, 830 mil. negociabil. 
410174. (000672)

Apartament 3 camere Casa Roşie, 
şarpantă, exclus intermediarii. 494431. 
(04/05CS95)

Vând apartament 3 camere dec. 
parter+garaj, zona Gr. Publică. Tel. 
0742562299. (004957)

Vând apartament 3 camere Micro 
20, PR-uri, confort 1, 1,350 mld nego-
ciabil. Telefon 321383. (000709)

Vând urgent 3 camere  deco-
mandate N. Leonard, spaţios, 70 mp, 
liber, pe vest, preţ 865 mil. Telefon 
0788461184. (05.05/PC04)

Vând apartament 3 camere ne-
decomandate Ţiglina III, et. 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
mld negociabil. Telefon 0788448403. 
(05.05/PC/04)

3 camere Micro 16, 900 mil. nego-
ciabil. 0788146931. (05.05MR.01)

3 dec. et. 1, Micro 17, poziţie bună.  
318622. (000728)

870 mil. apartament Ţiglina 1, et. 3 
cu subsol, fără probleme. 0743146523, 
318622. (000728)

Urgent apartament 3 camere etaj 
intermediar. Tel. 473414. (05/05/BC/
231)

3 dec. Micro 21, simplu, 2 WC, 1 
mld., accept credit 430926. (04/05/
BC/203)

3 decomandate Micro 39C, 2 balc., 
850 milioane negociabil. 438874. (04/
05/BC/203)

3 decomandate I.C.Frimu, spaţios, 
1,220 mld. 438874.  (04/05/BC/203)

Vând apartament 3 camere dec. 
parter, Siderurgiştilor posibilitate 
vad comercial, 70.000 E. Telefon 
0726740137. (000211)

Vând apartament 4 camere et. 4/4, 
îmbunătăţit, Micro 21 la stradă, preţ 
1200 mil. negociabil. 0744974806, 
0743288463. (004514)

Vând apartament 4 camere, 
Silozului, et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 
băi, 1400 mil. Tel. 460939, 0723254307. 
(000443)

Vând apartament 4 camere, et. 
1, Micro 18. Telefon 0743198626. 
(000460)

Apartament 4 camere ultracen-
tral, et. 3, 55.000 E fără intermediari. 
Telefon 0741169920. (004897)

Apartament 170 mp Centru + garaj. 
0726034560, 0745112302. (004949)

4 camere Culturii 170 mp garaj. 
0745286616. (004951)

Vând apartament 4 camere (1 
spaţiu comercial) I.C. Frimu. 325807, 
0742589257. (004918)

850 mil. Micro 39, et. 1. 0788146931. 
(05.05MR01)

Cumpăr garsonieră în zona 
Dunărea, Micro 16, Micro 17. 329398. 
(004590)
Cumpăr o cameră sau garsonieră. 

329399. (004590)

Cumpăr apartament 1 cameră, 
urgent. 434170, 0724116672. (05/05/
MR/01)
Persoană fizică cumpăr aparta-

ment 1 cameră, et. 1 sau 2, orice zonă. 
Tel. 0723689217. (000614)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (05/05/CS/01)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel. 477292. (02/05/bc/215)
Cumpăr urgent apartament 2-3 

camere. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Cumpăr 2 camere şi conf. II. 329397. 

(004589)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 

Ţiglina. 329398. (004589)
Doresc apartament 2 camere, conf. 

I. Tel. 329395. (004589)
Cumpăr apartament 1,2,3, came-

re în orice zonă. Telefon 0745812087. 
(000353)
Cumpăr apartament 2 camere, 

Micro 19, 38, 39, 13. Telefon 322555. 
(05/05/IV/30)
P.f. cumpăr apartament 2 came-

re în zona Micro 17, 18, 20. Telefon 
476153. (000498)
Cumpăr apartament 2 camere 

I.C.Frimu, et. 1, 2, după ora 15,00. 
Telefon 316797. (004861)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament decomandat orice etaj. 
0745637013, 431002. (05/05CS/16)
Particular cumpăr apartament cu 

datorii sau necumpărat. 0742676600, 
464155. (004564)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (05/05/PC/04)
Cumpăr 2 decomandate I.C. Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid.Vest, etaj inter-
mediar. Ofer 950 mil. - 1 miliard. Tel. 
0727625726.  (05/05/PC/04)

Cumpăr urgent apartament 2 
camere, fără agenţii. 318622. (000728)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)
Cumpăr 3-4 cam. sau ofer la 

schimb 2 cam., central + diferenţă. 
Telefon 0766530305. (009856)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu 

/ Siderurgiştilor. 329396. (004588)
Cumpăr apartament 2-3 camere, 

zona 13, 38, 39, 19, exclus et. 4. 474688, 
0740072906. (004828)
Cumpăr apartament 3 camere 

decomandate cu îmbunătăţiri. Ofer 
30.000 E. Tel. 0788404974. (05/05/
PC/04)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (05/05/PC/04)
Cumpăr apartament 3 camere 

Micro 38, Micro 39, etaj intermediar, 
ofer 700 mil. Telefon 0788404974. 
(05/05/PC/04)
Persoană fizică cumpăr 3-4 ca-

mere, fără intermediar. 0724309129. 
(000728)

Cumpăr apartament cu 4 camere . 
434170, 0724116672. (05/05/MR/01)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Felicitãri

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Casă zonă ultracentrală, 480 mp teren, 180 mp construiţi  - 200.000 E
Casă str. Basarabiei 150 mp     - 70.000 E
Casă str. Ştiinţei, 6 camere     - 70.000 E
Casă vacanţă p+1 Lepşa     - 45.000 E
Casă Ţiglina I      - 50.000 E
Casă 5 camere Pechea     - 300 mil./30 mii
Casă Griviţa, teren 7500 mp, 5 camere    - 400 mil./40 mii
Casă Bereşti      - 200 mil./20 mii
Casă Folteşti, teren 2000 mp, 4 camere, apă curentă  - 400 mil./40 mii
Casă Folteşti      - 350 mil./35 mii
Casă Şiviţa, teren 1500 mp, 2 camere    - 400 mil./40 mii
Hală producţie, suprafaţă 500 mp    - 100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp    - 67.000 E
Teren 1000 mp, sat Costi, utilităţi    - 330 mil./33 mii

gars. Micro 40, 1/4  - 320 mil./32 mii
gars. Ţiglina I, 4/4  - 500 mil./50 mii
gars. Ţiglina I, 1/10  - 550 mil./55 mii
1 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Sid., 3/4  - 650 mil./65 mii
1 cam. Micro 20, 6/10  - 600 mil./60 mii
2 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 960 mil./96 mii
2 cam. Sid., 4/4  - 820 mil./82 mii
2 cam. Sid. Vest, 3/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 19, 2/4  - 660 mil./66 mii 
2 cam. Micro 19, 2/4  - 550 mil./55 mii
2 cam. Micro 20, 6/10  - 840 mil./84 mii
2 cam. Micro 21, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 21, 3/10  - 680 mil./68 mii
2 cam. Micro 17, p/4  - 860 mil./86 mii
2 cam. Micro 17, 2/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Micro 17, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Micro 16, 4/4  - 690 mil./69 mii
2 cam. Micro 16, 2/4  - 800 mil./80 mii
2 cam. Ţiglina I, 2/4  - 760 mil./76 mii
2 cam. Ţiglina I, 4/4  - 720 mil./72 mii
2 cam. Ţiglina II, 2/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, p/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Ţiglina II, 5/9  - 980 mil./98 mii
2 cam. Mazepa II, 4/4  - 870 mil./87 mii
2 cam. Mazepa I, 2/4  - 900 mil./90 mii
2 cam. Centru, p/4  - 26.000 E
2 cam. Centru, 4/4  - 750 mil./75 mii
2 cam. Mazepa I, 4/4  - 850 mil./85 mii
2 cam. Port, 1/4  - 950 mil./95 mii
2 cam. Micro 40, p/4  - 630 mil./63 mii
2 cam. Micro 38, 1/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 38, 4/4  - 650 mil./65 mii
2 cam. Micro 39, 2/4  - 670 mil./67 mii
2 cam. Micro 40, 2/4  - 630 mil./63 mii
3 cam. Micro 40, 2/4  - 650 mil./65 mii

3 cam. Micro 39, 2/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 38, 3/4  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 38, 4/4  - 820 mil./82 mii
3 cam. Micro 13, 2/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Sid. Vest, 3/4  - 33.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4  - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 4/4  - 950 mil./95 mii
3 cam. N. Leonard, 4/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. N. Leonard, p/4  - 1,300 mld/130 mii
3 cam. Micro 17, 4/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 17, 3/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 17, 1/4  - 960 mil./96 mii
3 cam. Ţiglina I, 3/4  - 900 mil./90 mii
3 cam. Ţiglina II, 2/4  - 35.000 E
3 cam. Mazepa I, p/4  - 45.000 E
3 cam. Mazepa I, 1/4  - 37.000 E
3 cam. Centru, 8/8  - 1,150 mld/115 mii
3 cam. Micro 20, 2/4  - 28.000 E
3 cam. Micro 20, 9/10   - 870 mil./87 mii
3 cam. Micro 21, 4/4  - 850 mil./85 mii
3 cam. Micro 21, p/4  - 990 mil./99 mii
3 cam. Micro 21, 2/4  - 750 mil./75 mii
3 cam. Micro 19, 3/4  - 750 mil./75 mii
4 cam. Micro 38, 4/4  - 800 mil./80 mii
4 cam. Micro 39, 2/4  - 850 mil./85 mii
4 cam. Micro 20, 4/10  - 36.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4  - 33.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. N. Leonard, 4/4  - 990 mil./99 mii
4 cam. Micro 16, 3/4  - 30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4     - 36.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4  - 37.000 E
4 cam. Micro 13, 1/4  - 33.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4  - 36.000 E
4 cam. Centru, 3/4  - 55.000 E
4 cam. Piaţă, 1/8  - 65.000 E

Vindem terenuri în orice zonă intraVilan/extraVilan.
închiriem apartamente mobilate sau nemobilate în orice zonă.

Vând casă zona Aurel Vlaicu, 
2,2 mld. 0740631276, 0745345266. 
(004348)
Vând casă Smârdan. Rel. la tel. 

830167, după ora 19.00. (009683)
Vând casă + curte 800 mp, 100 E/

mp, str. Traian nr. 208. Tel. 0723783754, 
după ora 18.00. (000243)
Vând  casă locuibilă cu teren afe-

rent (vie) 1500 mp în Lieşti. Telefon  
0742895074. (000045)
Vând casă cu teren 800 mp str. 

Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(000307)
Casă rate, toate facilităţile, Secerei. 

417102. (000137)
Vând casă în com. Smârdan,  sat 

Cişmele. 0745767956. (000325). 
Vând casă p+1, 4 camere, baie, 

bucătărie, toate utilităţile, 2,2 mld sau 
variante. Telefon 410783. (004662)
Vând vilă nouă Vânători, preţ 

120.000 E. Telefon 0788242306. 
(004656)
Vând casă Schela cu îmbunătăţiri. 

Telefon 325184. (004647))
Casă teren Şendreni cartier vile. 

Telefon 0746453128. (000344)
Vând casă zonă centrală pt. locuit, 

cabinet med., prestări, producţie. Tel. 
0740589617, 412713. (000516)
Vând casă Smârdan cu fântână şi 

grădiniţă 20 ari, 5 camere + depen-
dinţe. Merită măzută. Telefon 830253. 
(000550)
Vând/schimb cu apartament, casă 

sat Şiviţa. Tel. 476641, 0745584163. 
(004831)
Casă bătrânească cu teren 400 mp. 

0720055385. (004891)
Vând/schimb casă, central Văcăreni 

Tulcea. Telefon 323018. (000623)
Vând casă şi vatră 1000 mp com. 

Vânători. 416546, 314042. (000575)
Vând casă centrală com. Rogojeni 

+ supraf. teren 3000 mp. Tel. 461327, 
0742341899. (000545)
Vând casă la roşu cu demisol, cu 

1100 mp teren Griviţa, jud. Vaslui. Tel. 
0235418356, 0740245099. (004797)
Vând casă com. Independenţa. Tel. 

833927. (009985)
Vând casă sau schimb cu aparta-

ment com. T. Vladimirescu. Telefon 
332415. (009832)
Vând casă de vacanţă tip vilă 

p+e Lepşa. Tel. 418680, 0744581360. 
(004880)
Vând afacere la cheie + casă şi 

teren la ţară sau schimb cu apar-
tament în Galaţi. Telefon 411328. 
(004874)
Vând casă centru, Schela, 600 mil. 

lei negociabil. Telefon 0724430130. 
(000650)
Vând casă com. Smârdan, sat M. 

Kogălniceanu, zonă centrală posibi-
litate privatizare sau la schimb cu 2 
camere Galaţi + diferenţă. Telefon 
869740. (004952)
Vând casă nouă cu curte, 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(000684)
Vând Folteşti imobil central con-

strucţie solidă. Acces şosea, asfalt, 
curte 500 mp, betonată, garaj, preta-
bil locuinţă privatizare, comerţ pro-
ducţie. 411178, 0721408718. (000699)

Vând urgent casă cu 600 mp 
Tuluceşti. 0746632916. (009661)
Vând imobil str. Traian toate uti-

lităţile. Tel. 494913, 0744905618. 
(8485931)

Vând casă str. Traian 234A, 340 
mp, de cărămidă, pentru locuit 
sau spaţiu comercial, 43.000 $ ne-
gociabil. Tel. 499527, 0743453375. 
(000577)

Vând 2 case + 2 tractoare 650 
cu toată gama de utilaje. Telefon 
822852. (004904)

Vă place liniştea? Vând casă 
cu teren, vie, St=3750 mp 
în com. Drăgăneşti. Telefon 
0744610510. (004544)

Cumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (05/05/MR/01)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Telefon 464595. (05/05/
PC/03)

Persoană fizică schimb, vând ap. 
3 camere cu apartament  2 camere. 
427968. (004782)
Schimb apartament 2 camere 

decomandate, et. 2, Micro 39C cu 3 
camere decomandate plus diferenţă. 
Telefon 473491. (000559)
Schimb apartament 2 camere 

decomandate, parter, cu 3, etaj in-
termediar. Ofer diferenţă. Telefon 
0745655830. 
Schimb casă demolabilă şi teren 

330 mp cu apartament două camere. 
Telefon 0744399659. (000605)
Schimb 2 camere semidecoman-

date, Micro 38, parter cu 2 camere, 
decomandate, ofer diferenţă sau pre-
iau datorii. Tel. 311617 după 17,00 sau 
0744240846. (000310)
Schimb 2 dec., Micro 21 cu 3 plus 

diferenţă. 0745345292. (004906)
Schimb apartament 2 camere cu 

apartament conf. I, zonă centrală. 
Telefon 461762. (004912)
Schimb sau vând apartament 3 ca-

mere, et. 3, cu 2 camere plus diferenţă. 
Telefon 0722258389. (004964)

Închiriez urgent apartament 
(ne)mobilatr. Telefon 475479. (05/05/
CS/01)
Agenţia Altivom închiriază apar-

tamente comision zero proprietar. 
475479, 438381. (05/05/CS/01)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate, comision  zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC/212)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (04/05/
CS/03)

Tineri salariaţi, un copil, închiriem, 
pe termen lung, apartament o came-
ră, mobilat, Micro 17-21, oferim 2 mil.-
2,5 mil., avans 2 luni. Rugăm seriozita-
te. Telefon 0721444625. (004737)
Închiriez urgent apartament 

sau garsonieră fără agenţii. 318622. 
(000728)

Garaj Mazepa II, zona bănci. 
Telefon 0740118384. (000438)
SC caută să închirieze hală produc-

ţie suprafaţa utilă 250-350 mp. Telefon 
0788133203. (8485993)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/05CS01)
Ag. Aris închiriază apartamente 

(ne)mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/212)
1 cameră mobilată, Mazepa, 150 E. 

Tel. 438381. (05/05/CS/13)
Garsonieră Ţiglina, pentru birouri, 

120 E neg. Tel. 475479. (05/05/CS/13)
 1 cameră mobilată, et. 1, 2.300.000, 

Tel. 438381. (05/05/CS/13)
Închiriez apartament o cameră 

cu contract, Centru, chirie anticipat o 
lună. Telefon 0724933330. (009783)
Cazare salariaţi necăsătoriţi, 

condiţii deosebite. 410317, 427434, 
0740253090. (009929)
Ofer spre închiriere apartament 2 

camere Port. Telefon 415659. (000144)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (05/05C-
S03)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (004591)
Închiriez apartament 2 camere, 

Centru, Pibunni, 120 E. Tel. 415622, 
0723035223. (000336)
Ofer închiriere apartament mobi-

lat, birouri, ultracentral, 150 E/lună. 
Tel. 319530, 0723971095. (000510)
Cameră mobilată la curte, gaze, 

centrală, fără copii, anticipat 2 luni. 
0744255602. (000488)
Apartament 1 cameră, central, 

mobilat, utilat. 0724861113. (000569)
 Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mo-

bilată, utilată, 100 E/lună, anticipat 3 
luni. Telefon 0722194017. (004845)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 

414534. (009586)
Închiriez apartament 2 camere 

nemobilat, central, la P-uri, termen 
lung cu contract, 100 E. Tel. 423060, 
0742345134. (004931)
Închiriez 4 camere şi curte. 431100. 

(004921)
Primesc în gazdă 2 fete sau doam-

nă, tineri căsătoriţi. Telefon 420774. 
(000642)
Pf închiriez apartament 3 came-

re zona Două Babe. Telefon 424764. 
(000638)
Închiriez apartament nemobilat 

Mazepa, plata anticipat, 3 luni. Tel. 
497508, 0741588836. (004890)
Închiriez apartament 1 came-

ră Mazepa II, negociabil. 411988, 
0724976409. (000714)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1 lân-
gă Palatul Justiţiei, plata anticipat. Tel. 
0721485550. (000719)
Primesc în gazdă, zonă centrală. 

434410. (004981)
3 decomandate I.C. Frimu, ne-

mobilat, îmbunătăţit, 4 milioane. Tel. 
436899. (05/05/CS/08)
Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat deosebit, central. Tel. 
0740214089. (05/05/CS/02)
Apartamente de lux, 150 E-350 E, 

432231. (05/05/CS/11)
1 cameră nemobilată Mazepa, 80 

E. Tel. 432231. (05/05/CS/11)
2 camere nemobilate 

Siderurgiştilor, 3 mil. Tel. 432231. (05/
05/CS/11)

Închiriez spaţiu comercial 35 mp 
bdul  Coşbuc 296. Telefon 0726690453. 
(000253)
Închiriez  2 spaţii comerciale cu 

vad comercial pt. orice activitate. 
Telefon 0742294233. (8490033)
Închiriez spaţiu 88 mp pentru bi-

rouri. 0742827431. (004530)
Închiriez bar în funcţiune. Tel. 

0746628022. (004316)
Închiriez spaţiu p+1+depozit, 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(004077)
Închiriem spaţii comerciale în in-

cinta Galeriilor Mariano, str. Henri 
Coandă, nr. 5. Tel. 0744581261. (05/
05EXT46m)
100 mp construcţie şi curte la cen-

tură. Telefon 323097. (000367)
Închiriez  spaţiu   com.  

Siderurgiştilor 35 mp, IREG. 
0723530839. (000427)
Închiriez spaţiu comercial situat 

str. Aleea Comerţului Micro 19 (lipit 
de Liceul Economic)S=24 mp + te-
rasă acoperită 25 mp, utilităţi t=380 
V, apă curentă. Rel. 0744663046, 
0740022849, 472224 între 10.00-17.00. 
(000481)
Închiriez spaţiu comercial  modern 

Siderurgiştilor între Doja şi Ireg de la 
20-200 mp şi în Micro 19, aprox. 60 mp. 
0723967608, 0744887138. (000482)
Închiriez hale producţie/depozita-

re 500/1000/1500 mp zona Patinoar. 
Telefon 0744559651. (849009)
Închiriez spaţiu 75 mp, ultra mo-

dern, toate utilităţile, capăt troleu, 
stradal, pretabil sedii, bănci, reprezen-
tanţe. Telefon 0744964667. (000463)
Spaţiu comercial 50 mp ultra-

central, nou amenajat, toate utilită-
ţile. Telefon 0722616552. (000441)
Spaţiu utilat, stradal, str. Tecuci 

105. 0721842528. (000515)
Închiriez depozit 400 mp, apă, 

gaze, 220-380 V + teren 350 mp, plata 
lunar. Telefon 0722600394. (000485)
Spaţiu birou 60 mp, str. Brăilei 

bl. BR3, et. 1, ct, ac, amenajare inte-
rioară nouă, 360 E+TVA/lună. Telefon 
0722575488. (05.05PC09)
SC închiriază sau vinde spaţiu co-

mercial 300 mp, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurant Old 
Timer. Rel. tel. 0745274928. (05.05C-
S38)
Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 

1. Telefon 0740487867. (000572)
Închiriez spaţiu 20 mp zona 

Maşniţă, parter bloc. 0744581255. 
(004858)
Închiriez spaţiu amenajat birou 

firmă dotat cu toate utilităţile. Tel. 
460054, 0745496716. (8485977)
Închiriez spaţiu Centru. Telefon 

0722599842. (004881)
Ofer spaţiu pentru depozit, bi-

rouri, farmacie. 444569, 0722851618. 
(000205)
SC închiriază, de preferinţă pe 

termen lung, spaţiu comercial (maga-
zin/birouri), 60 mp în str. Traian, bl. A3, 
parter, între Calcnet şi Midbank. Tel. 
463231, 0745629774. (8490085)
Închiriez spaţiu ultracentral preta-

bil prestări servicii, activitate comerţ 
(Domnească-zona Metex) 100 mp. 
Telefon 0722654481. (05.05EXT28)
Închiriez  spaţiu comercial 70 

mp, str. Siderurgiştilor. Telefon 
0745838097. (000502)
Închiriez spaţiu comercial, Micro 19 

şi I.C. Frimu. Tel. 495124, 0741499332. 
(000504)
Spaţiu central 130 mp. 0742673449. 

(004901)
Închiriez spaţiu comercial, 

Complex Flora, 460 mp. Telefon 
0742076125. (8485994)
Închiriez spaţiu pt. birouri, con-

tabilitate, agenţii turistice, Ţiglina 1. 
0742047364. (000680)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp 

Complex Parfumul Teilor. Telefon 
417279. (000696)
Închiriez spaţiu comercial zona Trei 

Star, 56 mp, gresie şi faianţă, grup sa-
nitar, preţ avantajos, tel. 0788365676. 
(05/05/PC/04)
Închiriez spaţiu comercial 20-75 

mp, preţ discutabil. Tel. 431002. (05/
05/CS/08)
Ofer spre închiriere garaj în 

Mazepa. Tel. 0740150686, 0742018268. 
(004943)
Închiriez bar în funcţiune. Telefon 

0746628022. (004928)
Închiriez garaj Mazepa 1. Tel. 

0742018268, 0740150686. (004922)
Închiriez casă, ultracentral, pretabil 

sediu firmă, cab. medical etc. Telefon 
0742076125. (8485995)

Închiriez 320 mp pe bdul G. 
Coşbuc din care 60 mp magazin 
prezentare , 110 mp hală depo-
zitare sau producţie, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. Telefon 
0740461473. (004955)

Vând teren intravilan cu vie (400 
mp), Frumuşiţa. Telefon 311404. 
Vând parcele teren 600 mp str. 

Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. 0743877789. (004744)

Teren de vânzare 4000 mp vizavi 
de Metro, preţ negociabil. Telefon 
0742038324. (009340)

Teren str. Arcaşilor superpoziţie uti-
lităţi, 850 mp, parcelabil. 0726266616. 
(009644)

Vând loc de casă Micro 17, str.  
Vădeni nr. 28, 214 mp, preţ 480 mil. 
negociabil. Telefon 0741364470. 
(009851)

2 case, una nouă, teren 735 
mp, lângă Facultatea de Mecanică. 
0744690016. (000318)

Teren 950 mp, magazii (115 mp). 
Utilităţi complete. Lângă Autogară 
- Dogăriei. Variante. Închiriere. 
0788136266, 416280. (05/05/CS/06)

Vând teren Mazepa, zona băncilor, 
240 mp. 0742159072. (004586)

Teren parcele intravilan zona 
Metro, 35 E/mp DN 26. 0742030440, 
0744502929. (000376)

10.000 mp 1800 mp, parcelabil, 
Centură. Telefon 323097. (000366)

Vând 25.000 mp teren extravi-
lan sat Costi, poziţie bună, parce-
lă dreptunghiulară cu deschidere 
mare la drum, 4,5 E/mp negociabil. 
0726633473. (000417)

Vând teren în spate Aviasan, ieşire 
la B3. Telefon 0743198626. (000461)

Teren 1.000 mp Fileşti. Tel. 430806, 
0741430871. (000081)

Vând teren 3000 mp, 28 E, 5000 mp, 
6 E, la DN 26 după Metro. 0745002394. 
(000019)

Vând teren 1250 mp d=16 m, l=80 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza. Telefon 
0744517233. (004816)

Vând teren 80.000 mp cu con-
strucţie 20.000 mp, fermă zona Atlas, 
10.000 mp. Telefon 0741008752. 
(000553)

Vând teren intravilan zona Atlas 
18.000 mp, facilităţi apă, curent. 
Telefon 0741008752. (000553)

Vând 476 mp teren liber zona 
Flora. Telefon 415973. (004781)

Vând vatră 1000 mp sat Cişmele. 
869800, 0744635800. (000570)

Vând teren Mazepa. Tel. 
0744235169, 453636. (004834)

Vând teren 2000 mp deschidere 
DN 26 74 m cu 27 m intersecţia Cuca 
cu Tuluceşti spre Tuluceşti, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744907735. (000599)

Vând vatră casă 1000 m Smârdan. 
Tel. 0743454943, 828346. (000554)

Vând 20.000 mp teren intravi-
lan sat Costi. Tel. 448057, 448036. 
(004907)

Vând teren 1000 mp pe centură, 
vad excelent, cu deschidere la 2 străzi, 
toate utilităţile. Telefon 0722585779. 
(004885)

Vând teren 3500 mp în zona 
Pietricica 25 E/mp. Tel. 0744785672. 
(8490060)

Vând căsuţă bătrânească curte 
2400 mp Independenţa, 700 mil. lei. 
Telefon 0744562764. (009427)

Vând  teren 11,6x65, toate facilităţi-
le, având casă pe el din cărămidă, 180 
mp. Telefon  0722436782. (009662)

Vând 1200 mp teren situat între 
Lacul Vânători şi Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (004939)

Vând vatră Odaia Manolache. 
Telefon 0724289557. (004925)

Vând teren pentru construcţie casă 
sat O. Manolache. 325807, 0742589257. 
(004919)

850 mp Şendreni, cartierul nou, 
proprietar, 11 E/mp. 0740268511. 
(004911)

Teren Mazepa. Tel. 0788594770, 
463230. (000691)

800 mp Traian toate utilităţile. 
0726034560. (004948)

Arcaşilor 826 mp, d=27 m utilităţi. 
0726034560. (004947)

Vând teren 3500 mp satul V. 
Alecsandri, la drumul naţional. 
0741423022. (000712)

Vând teren str. Morilor. Tel. 
0741227548. (004986)

Vând 10.000 mp, lângă Metro, de-
schidere la DN, 34 E/mp. Tel. 430926. 
(05/05/CS/13)

Vând 800 mp, M. Eminescu, 120 E/
mp. Tel. 430926. (05/05/CS/13)

Vând teren construcţii. Tel. 
417759, 0743404843. (009163)

Vând 350 mp ultracentral, lângă 
„Viaţa liberă”. Telefon 0722668080. 
(009854)

Cumpăr teren, prefer central. 
329398. (004587)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. Tel. 406010, 0788146933. 
(05.05/MR/01) 
Cumpăr teren 70-150 mp. Telefon 

0745701442. (000324)
Cumpăr teren agricol, zona Fileşti. 

Tel. 430806, 0723037099. (000082)
Cumpăr teren 250-300 mp între 

cartier Micro 13B, magistrala Sidex, 
ofer 10-13.000 E. Telefon 0745329307. 
(000537)
Cumpăr teren intravilan pentru 

construcţie 150-300 m. Accept va-
riantă spatele curţii, ofer 30 E/mp. 
0741262694. (000673)
Cumpăr teren comuna Şendreni, 

plata pe loc. Tel. 0745499831, 494480. 
(000667)
Persoană fizică cumpăr teren casă 

400-800 mp, cu utilităţi, deschidere 
min. 12 m, 40.000 $. Tel. 0743045754, 
312714. (000713)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (05/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-

5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (05/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 

zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (05/
05/PC/04)
Cumpăr teren 500-1.500 mp în 

Vânători, sat Costi, Şendreni, Odaia 
Manolache, Braniştea, plata cash. Tel. 
0788461184. (05/05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 

cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

Cumpăr teren la stradă zona 
Tirighina sau între Metro şi 
Vânători. 0788117711, 412456. 
(009651)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
163 mp concesiune 45 ani în Micro 
20 aferent piaţă. Tel. 0742070923, 
0744667965. (000349)
Vând spaţiu comercial în sat 

Moscu, fostul magazin Universal. 
Telefon 0744586884. (8489927)
Vând magazin, 16 mp. Tel. 

0744432516, 0743927223. (009855)
Vând magazin alimentar. Telefon 

0741787145. (000056)
Vând fosta Avicola B2 GOC, 

S=30.000 mp, 9.000 mp construit 
(8 hale x 1000 mp + clădire admini-
strativă), deschidere la DN 26 Galaţi-
Bârlad, 400 m distanţă de Metro, toate 
utilităţile, preţ 900.000 E negociabil. 
Rel. la tel. 0722244769, 0788374630. 
(04.05EXT988)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (000210)
Hală industrială 300 mp, St=700 

mp, zonă foarte bună. 0744690016. 
(8489451)
Spaţiu comercial, îmbunătăţit, vad, 

pretabil orice. 0746930061. (009873)
Cedez contract bar funcţiona-

bil, vad format. Telefon 0746628022. 
(004315)
Vând cafe bar cu terasă vad. 

0720419800. (004672)
Cedez contract spaţiu fast-food 

complet utilat. Tel. 480662, după ora 
17.00. (004717)

SC vinde spaţiu comercial, 
vad excepţional, p+1, 400 mp, 
în zona Piaţa Centrală. Telefon 
0788314060. (05.05CS24)

Vând/închiriez termen lung ma-
gazin dotat (nedotat) 100 mp zona 
Maşniţă, str. 1 Decembrie. Telefon 
0744770837. (8489492)
Vând magazin cafe bar. Accept va-

riante. Telefon 0742038550. (000497)

Vând fermă la Fileşti Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E. 
Telefon 0722314436. (8485901)

Vând  spaţiu comercial vad bun, 
Ţiglina II, str. Constructorilor, preţ neg. 
0722340632, 315834. (000533)
Vând chioşc 12 mp + magazie şi 

grup sanitar, preţ negociabil. Telefon 
0740437325. (004849)
Apartament 2 camere modificat + 

balcon 16 mp + balcon 6 mp posibilită-
ţi privatizare, parter, preţ 930.000.000 
lei, negociabil. 488638, 0742756522. 
(000587)
Vând magazin aleea principa-

lă dep. Galgros, poziţie excelentă, 
vad , amenajat. Telefon 0744600811. 
(004929)
Cedez contract bar în funcţiune. 

Telefon 0746628022. (0045927)
Vând bar funcţionabil. Tel. 

0746133694, 0745366880. (004909)
Cedez afacere profitabilă club de 

noapte superdotat cu vad. Variante: 
apartament, auto + dif. Telefon 
0743163400. (004968)
Societate comercială vinde spa-

ţiul comercial situat în Micro 21 S=80 
mp construit pe teren închiriat de la 
primărie, cărămidă, gresie, faianţă şi 
tâmplărie Al, preţ informativ 2 mld. 
Telefon 0740992620. (004971)

Vând 3 hale zona Sidex 300 mp bu-
cata + teren aferent. Tel. 0788341531, 
0722341531. (8485999)

Vând sediu firmă, mobilat, supe-
rîmbunătăţit, S=190 mp, stradal, 
Gh. Doja, 3,9 mld, negociabil. Tel. 
0745778241. (000262)

Astăzi când fetiţa mea, 

Andrea Elena, împlineşte 3 anişori, 

iar soţia, Mihaela, o minunată vârstă, 
le doresc sănătate, bucurie şi tot bine-
le din lume. Vă iubesc. Adrian Chiriţă. 
(000637)

Matrimoniale

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8489909)
RALCO matrimoniale pentru do-

amne, domni şi domnişoare. 415902. 
(8378601)
Agenţie matrimonială caută 

doamne sau domnişoare în vede-
rea căsătoriei sau concubinaj. Nu 
aventură. Se cere seriozitate. Telefon 
317769. (008023)
Doamnă divorţată 70, 170 doresc 

să cunosc domn, 1,80 m, serios. 
Persoanele cu obligaţii să nu sune. 
Telefon 416400. (000678)
Doamnă serioasă, 58 ani, 1,60 m, 

fără obligaţii doresc domn serios. 
Telefon 461792. (004941)

Pierdut legitimaţie nr. 2552, Pintilie 
Verginica. Se declară nulă. (8490073)
Şcolar cls. a II-a Lic. Pedagogic 

pierdut ghiozdan bine echipat micro-
buz 39. Bună recompensă. 423875. 
(000535)
Pierdut BI Stoian Andonie şi Stoian 

Efimia, zona Finanţe Publice Ţiglina. 
469949, 0745618526, 0745544086. 
(000682)
Pierdut tichete RCA 2004, se-

ria FGO nr. 37870, 37875, aferent SC 
Carpatica SA Galaţi. Se declară nule. 
(8485997)
Pierdut paşaport pe numele 

Neagu Richard. Ofer recompensă. 
0743821937, 0744840099. (000710)
Pierdut carnet student pe nume-

le Chetrosan Ruslan. Se declară nul. 
(8486006)
Pierdut ctr. de vânzare-cumpărare 

nr. 52848 din 1992 şi pv. de predare-
primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Guşan Mircea şi Doina, apartament 
situat în cartier I.C.Frimu, bl. C8B, ap. 7. 
Se declară nule. (05/05/PC/11)
Pierdut certificat constatator SC 

Rusin Comp SRL. Telefon 491054. (05/
05/ext. 63)
Pierdut abonament pe traseul 

Galaţi-Cişmele, Tudose Dorin Sorin. 
Se declară nul. (8486008)
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Oferte de
Serviciu

Firmă producătoare 
materiale construcţii

angajează
responsabil zonal vânzări 
- zona Galaţi-Brăila-Buzău-
Tulcea-Constanţa
Condiţii:
- experienţă în vânzarea ma-
terialelor de construcţii
- permis conducere categ. B
C.V.-urile se vor trimite la fax 
0249/418748 sau la e-mail 
carocaz@z appmobile. ro 
până pe 25 mai a.c.
Relaţii la tel. 0788/201702.

SC APAN SRL Brăila        Concesionar RENAULT
În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi 

angajează  consilier comercial vânzări auto
Condiţii: - studii superioare; 
  - cunoştinţe solide de operare PC;
  - experienţă în vânzări.
Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare;
 - spirit de echipă;
 - disponibilitate la program prelungit;
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă: - pachet salarial atractiv;
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
 - oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax: 0239/617100 sau se vor depune 

personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. Data-limită a depunerii 
CV-urilor: 20.05.2005. Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai 
candidaţii care  întrunesc criteriile cerute.

Companie cunoscută în distribuţie angajează:
INGINER SERVICIU APROVIZIONARE

Specialitate: Electrotehnică, Electro-mecanică, Acţionări Electrice, Automatizări

Cerinţe:   experienţă în domeniu, onestitate, perseverenţă, 
      dorinţă de a acumula noi cunoştinţe;
Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil.

Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe diploma de studii la fax 
432335 până la data de 13.05.2005, inclusiv.

S.C. OMCO S.R.L. 

ANGAJEAZĂ:

IIINGINER CALITATE

Cerinţe:
 - experienţă în domeniul 

AQ (minim 5 ani);
- spirit organizatoric, 

meticulos;
- bune cunoştinţe tehnice.

Aşteptăm CV-urile dvs. la 
tel./fax.: 41.00.87 ; 48.83.52.

S.C. OMCO S.R.L.

ANGAJEAZĂ:

- electrician 
întreţinere utilaje 
(experienţă minim 5 ani);

- fierar – bază producţie, 
armături;

- muncitori necalificaţi;
- zidari. 

    Telefoane: 
41.00.87 ; 48.83.52.

S.C. CARPATICA  ASIG  S.A. 
- SUCURSALA  GALAŢI
(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  angajează:

Consilier juridic
studii superioare juridice, abilităţi în relaţii cu publicul, dis-
ponibilitate la program flexibil, domiciliul în Galaţi, permis 
conducere ctg. B, telefon, experienţa în asigurări constituie un 
avantaj.

Relaţii la tel.: 0236436611, 499990, 
iar pentru CV-uri fax 0236326640. 

 

Agent vânzări directe 
(Galaţi)

TNT România caută în vederea angajării o persoană ambiţioa-
să şi energică pentru a ocupa poziţia de agent vânzări direc-
te.

Scopul postului: De a dezvolta şi menţine venitul la nivelul 
obiectivelor stabilite pentru  teritorii prin câştigarea de noi 
clienţi, cu trafic constant şi prin dezvoltarea, reţinerea şi adu-
cerea la zi a bazei de date din teritoriul alocat.

Cerinţele postului: studii superioare, experienţă profesiona-
lă relevantă, permis conducere categoria B, abilităţi de lucru 
în echipă, prezenţă agreabilă, cunostinţe limba engleză.

Vă rugăm să trimiteţi un C.V. şi o scrisoare de intenţie la nr.  
fax: 021-303.45.40 sau e-mail: monica.alexandru@tnt.com, 
până la data de 20 mai 2005.
Numai candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

TNT este lider de piaţă europeană în industria de curierat ex-
pres şi logistică.

S.C. 
CONY-SAT 
S.A.
angajează

bucătar 
sau 

ajutor bucătar.
Telefon 411042.

Angajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Angajez secretară + agent imo-

biliar. 475479, 438381. (05/05/CS/
13)

 SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la magazinele Albo, Aleea 
comerţului, Micro 38. (04/05/BC/197)
Societate comercială angajea-

ză gestionar-vânzător piese auto, 
având cunoştinţe solide în domeniu. 
Depunerea CV-urilor până cel târziu 
12.05.2005, la adresa bdul G. Coşbuc 
nr. 144. Relaţii la tel./fax 468082. 
(8489977)
Angajez doi bucătari. Telefon 

0744507885. (000041)
Angajez personal pentru coafor şi 

frizerie. Telefon 0746190452. (000028)
Angajez bucătar, ofer să producă-

toare de geam termopan angajează 
următorii salariaţi: tăietor de sticlă, 
specialist; spălător la sticlă de uti-
laje. Trimiteţi ofertele la fax 431146. 
(8490016)
Salonul Lady-M caută manichiu-

ristă profesional pregătită cu maxi-
mă seriozitate pentru încadrare. Tel. 
0744395558,  orele 8,00-10,00, dim. 
410769. (000271)
Societate comercială angajează 

zidari şi zugravi finisaje. Relaţii la tel. 
495622, 0745270286. (8490053)
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah str. 
Traian nr. 441. (8490043)
Angajăm lăcătuşi constructori na-

vali, sudori navali. Telefon 0740553317. 
(05/05/CS/19)
Angajăm instalatori, sanitare şi 

termice, experienţă, calificare. Relaţii 
suplimentare Magazin Profix, Micro 
20, bulevard Dunărea, bl. B3, parter. 
(05/05/cs/23)
Producător confecţii textile anga-

jează agent comercial cu experienţă. 
Telefon 492494. (8489960)

AVIAŢIA şcolarizează şoferi 
amatori şi profesionişti - calitate 
şi profesionalism, rate, reduceri la 2 
categorii. NOU - pregătire pe Fiat 
Panda şi Chevrolet Kalos la aceleaşi 
preţuri cu Dacia Berlină, Supernova şi 
Solenza. ATESTATE PROFESIONALE, 
EXAMINARE PSIHOLOGICĂ.  Tel. 
472799, Micro 39B, vizavi Flacăra. 
(05/05/CS/02)

 Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (05/05/SC/02)
Angajăm cunoscător program 

Corel 11 şi Autocad, tâmplar, designer 
mobilier, inginer, mecanic, gestionar 
magazie. Telefon 334188. (8489102)
Patronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(8495151)
SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL GESTIONAR ŞI 
MANIPULANT PENTRU DEPOZIT. CV 
LA FAX 472840. (8490040)
Cabinet stomatologic angajează 

medic stomatolog, tehnician dentar, 
asistentă medicală. Telefon 313772. 
(04/05/CS/15)
Angajez croitoreasă cu expe-

rienţă şi la lucrul de mână. Telefon 
415657. (004604)
Donaldo angajează director 

agenţie imobiliară şi agent imobiliar. 
Telefon 329351. (004585)
Donaldo angajează project mana-

ger departamentul amenajări, hidroi-
zolaţii. 329351. (004585)
Angajez barmaniţă, Ştiinţei 17. 

(004579)
Angajăm cunoscători de Java, XC, 

Powerbuilder, Delphi, Oracle, SQL, PL-
SQL. Cerinţe: limba engleză şi/sau ita-
liană şi disponobilitate la transfer. CV 
în engleză la processgroup@libero.it 
(8489350)
Angajăm frizer, coafeză, manichiu-

ristă. Telefon 494677. (000326)
Angajez translator turcă-româ-

nă, indiferent de sex pentru Bereşti. 
0040746373638. Necesar doar apel 
pentru a vă apela. (004626)

Angajez vânzător cu experienţă. 
0743014302, 0723684605. (004623)
Angajez agent(ă) imobiliar cu ex-

perienţă şi personal pt. amenajări inte-
rioare. Telefon 0745812087. (000350)
Angajez vânzătoare tarabă legu-

me-fructe Piaţa Micro 17. Tel. 442492, 
după ora 20,00 sau 0743110755. 
(8489456)
Societate construcţii angajează: 

2 zidari, 2 fierari-betonişti; 2 dul-
gheri; 4 muncitori necalificaţi. Rel. 
str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă 
Poligon auto. (004659)
Societate distribuţie produse far-

maceutice angajează contabil şi gesti-
onar facturare. Cunoştinţe Light şi Ciel 
constituie avantaje. CV fax 471166. 
(8489461)
Euro Pub angajează ospătari. 

Telefon 0744975515. (000368)
Firmă de profil angajează instala-

tori aer condiţionat şi centrale termi-
ce. Se oferă salariu net.  5.000.000 lei. 
Telefon 0722549477. (8490077)
SC Distribuţie angajează: 1. opera-

tor PC, cunoştinţe Gestpro; 2. contabil 
cu experienţă min. 3 ani. CV-urile se 
trimit la fax 410554. (8490076)

SC angajează gestionar magazin 
mobilă. Cunoştinţe minim studii 
medii economice, abilităţi de co-
municare, experienţă în domeniu. 
Tel./fax 464268. (8489467)

Firmă autorizată caută zidari, dul-
gheri, fierari betonişti etc., pt. Spania, 
bl. L, ap. 166, lângă Pibunni. Telefon 
328289. (004685)
Retrodecor angajează: zugra-

vi-rigipsari, zidari-faianţari. Telefon 
413511. (8490083)
Angajez şoferi maxi-taxi. Tel. 

497019, 0746584732. (000422)
Angajăm sudori electric (Co2 şi 

electrod). Se asigură salariu moti-
vant şi bonuri de masă. Tel. 307676, 
0743135712. (8490081)
Angajez păzitor vite. Telefon  

312734. (000420)
Caut urgent muncitori necalificaţi 

şi menajere pentru Italia. Transport 
gratuit. Florin 0740285815. (000418)
Vânzători librărie salarizare atrac-

tivă. Telefon 0740118384. (000440)

Angajez ospătari cu experienţă, 
salariu 3.000.000. Selecţia zilnic ora 
17,00, Restaurant 80's, Faleză, Elice. 
(8490087)
Angajez navigatoare internet, 

program 8 ore/zi, salarizare atractivă. 
Telefon 0742577202. (004713)
SC Calea Prutului 17 angajea-

ză mecanic reparaţii maşini unelte, 
sudori. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8489477)
Angajez agenţi pază. 431199. 

(004733)
Societate comercială angajează 

brutari cu experienţă: modelatori 
frământători şi cocători pâine vatră la 
lopată. Tel. 319412, orele 8,00-14,00. 
(8490091)
Angajăm şoferi profesionişti 

B+C+E. Telefon 464008. (8490090)
Angajăm mozaicar. Telefon 325297. 

(8490094)
Angajez frizeri cu experienţă, 

salarizare motivantă. 0743044836. 
(000088)
Angajez vânzători. 0722246683. 

(000478)
Angajăm persoane cu studii supe-

rioare pentru consultanţă financiară. 
0744477407. (004707)

 Societate angajează secretară cu 
cunoştinţe de contabilitate primară şi 
calculator. Sâmbătă, 14.05.2005, ora, 
10,00, în Curtea Camerei de Muncă 
din Ţiglina I. (8485902)

Angajez electrician instalaţii, 
absolvent liceu sau şcoală profe-
sională, profil energetic. Tel. 454429, 
0740200353. (000416)
Noi te pregătim pentru meseria de 

rezervă! Şcoala de şoferi Scatec şcola-
rizează (cu examen la Tecuci) pentru 
categoriile ABCDE. Nou - simulator 
auto. Telefon 820470. (2363407)

CURSURI ACREDITATE: 
Calculatoare - 850.000; 
Contabilitate Informatizată - 
1.785.000. Elinfo Computer bd. 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (8489113)

Secretară şi agenţi imobiliari cu 
experienţă. CV se depun în Ţiglina I, 
A7/41. (8490000)
Angajez vânzătoare pentru de-

pozit en gross. Relaţii la stand nr. 27, 
depozit Unic, str. Sf. Spiridon 30, lângă 
Piaţa Centrală. (8490097)
Angajez dulgher. 0745591040. 

(004753)
Angajez vânzătoare confecţii cu 

experienţă şi carte de muncă. Telefon 
0723442006. (8489490)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto. 
Telefon 422815. (000489)
SC angajează cu carte de muncă 

rigipsari, zugravi, faianţari. Telefon 
453638. (8490100)
Caut familie fără obligaţii, fără 

copii, pentru îngrijire curte la ţară. 
Relaţii la economatul din piaţa Micro 
19. (000509)
Societate comercială angajează 

muncitori necalificaţi pentru lucrări 
de construcţii edilitare în municipiul 
Galaţi. Relaţii la tel. 458811. (8489491)
Angajăm barmaniţă cu experienţă. 

Tel. 325229, 0726489799. (000524)
Angajăm sudori autogen şi electric. 

Tel. 472076, 0741270183. (8489499)
Angajăm personal pentru montaj 

uşi metalice, cunoştinţe sudură şi lă-
cătuşerie. Telefon 418898. (004789)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 

493742, 0745277674. (004802)
Angajez femeie de serviciu. 

0744390275. (000549)
Salonul de coafură Beautiful an-

gajează coafeză. Relaţii la 314888. 
(000551)
Bella Casa angajează cu carte de 

muncă maistru sau inginer construc-
tor. Telefon 417735. (8485952)
SC Metotex angajează urgent: 

inspector resurse umane şi in-
spector protecţia muncii cu expe-
rienţă. Cunoaşterea limbii engleze 
constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
406143, fax 406142. (8485951)

SC angajează zidari, zugravi, fie-
rari-betonişti, electricieni, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel./fax 
458801, 0727306127. (05/05/CS/39)

 Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0740886420. (000563)
SC The New Yorker SRL angajea-

ză mecanic utilaj buldoexcavator 
Caterpillar, vechime min. 5 ani. Relaţii 
la tel. 490332. (8485909)
SC Viper Security angajează agen-

ţi pază, calificaţi. Telefon 432503. 
(8485908)
Angajez cocător covrigi. Telefon 

319046. (8485956)
SC Agevim Grup SRL, firmă de 

tâmplărie PVC&Al, angajează şofer în 
următoarele condiţii: minim trei ani 
experienţă, disponibilitate la program 
flexibil. Înscrierile la interviu se fac 
pe bază de CV la tel./fax 327525 sau 
la sediul firmei din str. Democraţiei 
nr. 86A, până la data de 13.05. 2005. 
(05/05/ext.55)
Angajăm sudori autogen lucrări 

ISPAT. Telefon 492477. (8485912)
Angajăm vânzător depozit ma-

teriale construcţii. Telefon 492477. 
(8485912)
Producător ambalaje polipropile-

nă angajează agent de vânzări pen-
tru precomenzi. Cerinţe: experienţă 
2 ani în vânzări de ambalaje; disponi-
bilitate program prelungit şi deplasări 
în ţară. Se oferă: pachet salarial atrac-
tiv, maşină şi telefon serviciu. Tel./fax 
334248, mobil 0742221107. (8485966)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Oferte de
Serviciu

Societate comercială angajează 
economist sau contabil pentru de-
partamentul contabilitate. CV-urile se 
primesc la fax 319368 până la data de 
17.05.2005. (8485967)
Angajez urgent sudor autogen, 

electric şi lăcătuş construcţii metalice, 
salariu atractiv, perioadă nedetermi-
nată. Telefon 0722587195. (000574)
Companie multinaţională recru-

tează persoane dinamice pentru 
poziţia de consilier financiar, posibi-
lităţi carieră, training gratuit. CV-ul 
la e-mail: nad88@mymail.ro sau fax 
494049. (8485963)
Decovil SRL angajează electri-

cieni autorizaţi grad II A, II B sau 
ambele. Se oferă salariu motivant. 
Relaţii la tel. 490000. (05/05/BC/
229)
Angajez urgent vorbitori italiană, 

fluent. Info tel. 0742203787 sau cv@
parklife-crm.com (000585)
Angajăm mecanic reparaţii mo-

tostivuitoare. Telefon 0744183341. 
(004856)
Angajăm coafeză şi cosmeti-

ciană cu experienţă. Telefon 458400. 
(004855)
SC Vipguard angajează de urgen-

ţă agenţi pază în condiţiile Legii 333/
2003. Relaţii la sediul str. Saturn nr. 7, 
bl. C8, ap. 24. (8485969)
Angajez 2 vânzătoare supermar-

ket Domnească 212, după ora 13,00. 
(000584)
Salon înfrumuseţare Larival 

Style angajează cosmeticiană. Tel. 
0744390280, 322432. (8485970)
Angajez secretară aspect fizic plă-

cut, fără experienţă. Rog seriozitate. 
Telefon 0746976941. (8485914)
Angajez instructor auto. Rog serio-

zitate maximă. Telefon 0744564229. 
(8485914)
Angajez metrolog autorizat ve-

rificări apometre. Telefon 438522. 
(004761)
Susţinerea concursului pentru 

ocuparea postului de secretar al com. 
Independenţa, jud. Galaţi, cu pregăti-
re juridică sau administrativă se amâ-
nă pentru data de 25.05.2005 (proba 
scrisă), 26.05.2005 (interviul), la sediul 
Primăriei Independenţa. (8485986)
SC Arcom Mecon SA angajează 

excavatorist pentru excavator S 1203 
şi P 800, posesor de carnet de con-
ducere. Relaţii la tel. 472901, 472823. 
(8485985)
Angajez vânzătoare dozator în-

gheţată, Piaţa M 38. Telefon 327415. 
(000644)
SC Turnarom SA, cu sediul în ca-

lea Prutului nr. 9, angajează turnători 
formatori şi topitor fontă. Relaţii la 
tel. 448359 sau la sediul societăţii. 
(8485981)
Pizzerie angajează ospătăriţe şi 

bucătari. Tel. 323407, 0788699868. 
(000665)
Solicit persoană pentru menaj 

uşor, permanent. Tel. 499815, după 
ora 12,00. (000670)
SC angajează agent de tursim. Tel. 

493472, 0743008844. (8485925)
Cafe Journal selectează personal 

tânăr şi dinamic în vederea angajă-
rii (sală şi bar). Informaţii tel. 416722. 
(000661)
 SC angajează barman cu studii în 

domeniu. Interviul va avea loc în fieca-
re zi de la ora 13,00, în incinta galerii-
lor Mariano, str. H. Conadă nr. 5. Relaţii 
la tel. 464717. (05/05/ext.64)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
în domeniile marketing, secretariat şi 
comercial. Persoanele interesate pot 
trimite un CV şi o scrisoare de inten-
ţie la adresa de e-mail personal@br-
cinternational.ro sau la fax 466909. 
(8485917)
Fundaţia "Inimă de copil" anga-

jează o persoană pentru îngrijire doi 
copii, 15 şi 17 ani, la domiciliul fami-
liei. Cererile se depun până la data 
de 18.05. Interviul va avea loc pe data 
de 20.05. Tel. 312199, pers. contact 
Iordache. (8485904)
Angajez vânzătoare magazin de 

mobilă cu cunoştinţe de desen şi 
operare pe calculator. Telefon 311939. 
(004620)
Angajez croitorese şi specialist la 

croit. 470299. (004652)
Angajez barman. Telefon 

0745701850. (000408)
Societate comercială angajează 

personal cu abilităţi de marketing. 
Relaţii şi CV la 414474. (004669)
SC solicită urgent personal califi-

cat  în prelucrarea fierului forjat. Tel. 
318637, 0788333119. (8489476)
SC angajează agent vânzări cu 

experienţă şi vânzătoare gestionară. 
Tel./fax 322107. (8489486)
Asociaţie de proprietari angajea-

ză administrator. Tel. 320901, 467395, 
după ora 18,00. (8490071)
Angajez tinichigiu, vopsitor auto 

şi necalificaţi. 334183, 0744502929. 
(000378)
Vrei produse cosmetice mai 

ieftine? Vrei să devii reprezentant 
Avon? Tel. 444138, 0742005068. 
(8489408)
Angajez vânzătoare chioşc tex-

tile, Micro 19. 450732, 0743821008. 
(004872)
Angajăm şofer. Tel. 477422, 498881. 

(8485920)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 
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Anunţ important
C.E.C.C.A.R. -  Filiala Galaţi, aduce la cunoştinţa 

stagiarilor care îndeplinesc condiţiile de înscriere 
la examenul de aptitudini pentru accesul la pro-
fesia de expert contabil şi contabil autorizat, că 
acesta va fi organizat în perioada 11-12 iunie 2005 
în Bucureşti, locul de desfăşurare a probelor scrise 

şi orale la examenul de aptitudini urmând a fi făcut cunoscut ulte-
rior.Data-limită pentru depunerea dosarelor candidaţilor la sediul 
filialei Galaţi este 20 mai 2005.

Pentru stagiarii care îndeplinesc condiţiile pentru a se înscrie la 
examenul de aptitudini pentru accesul la profesia de expert con-
tabil şi contabil autorizat, filiala Galaţi a C.E.C.C.A. din România, 
organizează în perioada 16-20 mai 2005 cursurile de deontologie 
profesională.

Pentru informaţii suplimentare, candidaţii sunt rugaţi să se adre-
seze filialei Galaţi a C.E.C.C.A. din România, situată în bdul George 
Coşbuc nr.19, bloc B4 ap.61, Galaţi, tel./fax 410470. 

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAŢI

ANUNŢĂ
SELECŢIA STUDENŢILOR PENTRU A STUDIA LA UNIVERSITĂŢILE 

PARTENERE DIN EUROPA ÎN ANUL UNIVERSITAR 2005-2006
ÎN CADRUL PROGRAMULUI SOCRATES/ERASMUS

Studenţii selectionaţi vor beneficia de un grant (bursă) de mobilitate ERASMUS 
şi de o suplimentare a acestui grant cu fonduri PHARE.

Înscrierile pentru selecţie se vor efectua în perioada 11 – 17 mai 2005, la Biroul 
ERASMUS al Universităţii din Galaţi (str. Domnească nr. 47, etaj 1, cam. 163).

Candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
- să aibă cetăţenie română;
- în anul universitar 2005-2006 să fie student al Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, la o formă de învăţământ superior (student, masterand, doctorand);
- să fie absolvent al primului an de studiu;
- să nu fi beneficiat de un alt stagiu ERASMUS;
- să aibă rezultate academice bune.

Calendarul complet al selecţiei, precum şi alte informaţii utile sunt afişate la 
avizierele ERASMUS de la sediul central şi de la facultăţile Universităţii “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Pentru informaţii suplimentare, candidaţii pot contacta Biroul 
ERASMUS la telefon 0236 - 414112 /3 /4; interior 59.

S.C.  MITTAL STEEL GALAŢI  S.A. 
cu sediul în Galati, str. Smârdan nr. 1, jud. Galaţi, cod postal 800698

înregistrata la Registrul Comerţului Galaţi sub nr. J17/21/1991, C.U.I. 1639739 R

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR

Consiliul de Administraţie al S.C.  MITTAL STEEL GALAŢI  S.A. (denumită în continuare “Societatea”)
Având în vedere:
Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 si articolului 118 din Legea nr. 31/
1990 privind societăţile comerciale, republicată (“Legea nr. 31/1990”),

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR S.C. MITTAL STEEL GALAŢI  S.A. pentru 
data de 30.05.2005, ora 12:00, la sediul Societatii din municipiul Galaţi, str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala 
de şedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 20.05.2005  în 
Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Regisco S.A. , cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1.Luarea la cunoştinţă de subscrierea de către MITTAL STEEL HOLDINGS N.V. a unui nr. de 23.172.800 
acţiuni nou emise, reprezentând 98,8889 % din acţiunile nou emise ca urmare a Adunării Generale a 
Acţionarilor Societăţii din data 3.03.2005, pentru un preţ total de subscriere de 579.320.000.000 lei, re-
prezentând aport de capital social în numerar, echivalentul în lei al sumei  de 20.000.000 USD,  deter-
minată pe baza cursului valutar ROL/USD afişat de BNR (1 USD=28.919 lei)  pentru data de 29.12.2004,   
aceasta  fiind   data   la   care  contul  curent al Societăţii a fost creditat cu  suma de   20.000.000 USD. 
2.Luarea la cunoştinţă că nici un alt acţionar al Societăţii nu a subscris alte acţiuni nou emise .
3.Anularea celor 260.390 acţiuni nou emise, care nu au fost subscrise.
4.Aprobarea majorării capitalului social al Societăţii cu suma de 579.320.000.000 lei, reprezentând valoa-
rea celor 23.172.800  acţiuni subscrise de MITTAL STEEL HOLDINGS N.V.;
5.Completarea obiectului de activitate al Societăţii cu următoarea activitate secundară:  Cod CAEN 7440: 
Publicitate.
6.Amendarea Statutului Societăţii , astfel :
Art. 6 din Statul Societăţii se completează cu următoarea activitătate secundară: „ Cod CAEN 7440: 
Publicitate”.
Art. 7 va avea următoarea formulare :
“ Capitalul social este de 21.217.852.350.000 lei, împărţit în 848.714.094 acţiuni nominative, cu o  valoare 
nominală de 25.000 lei fiecare, subscris şi vărsat în întregime de acţionari. Structura acţionariatului este cea 
prezentată în registrul acţionarilor, ţinut de o societate de registru independent ”.
7.Diverse .
8.Mandatarea persoanelor desemnate de Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor să îndeplineas-
că toate procedurile şi formalităţile prevăzute de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării, 
pentru a depune şi prelua acte, şi pentru a semna în numele Societăţii, în special în relaţia cu Registrul 
Comerţului, precum şi a semna actul adiţional la statutul Societăţii.
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se convocă o nouă adunare generală 
pentru data de 31.05.2005, ora 12:00. În eventualitatea unei noi convocări, data de referinţă stabilită mai 
sus pentru participarea la vot a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân valabile. Începând cu data de 
25.05.2005, materialul informativ referitor la problemele incluse pe ordinea de zi este disponibil la sediul 
Societăţii, gratuit, la cerere. Reprezentarea acţionarilor în adunarea generală se poate face atât prin alţi 
acţionari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnătură privată, cât şi prin terţe persoane, prin 
intermediul unei procuri speciale în formă autentificată. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu, precum şi 
acţionarii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda 
procură specială altor acţionari. În cazul reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri 
speciale se pot obţine de la sediul Societăţii, menţionat mai sus. Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu 
pot primi procura în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea generală a acţionarilor Societăţii. După 
completarea şi semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul MITTAL STEEL GALAŢI 
S.A., până la data de 25.05.2005  inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exem-
plar rămânând la acţionarul care dă împuternicirea. 

Lakshmi N. Mittal
Preşedintele Consiliului de Administraţie 

prin
Narendra Chaudhary

Director General şi Membru al Consiliului de Administraţie

SC angajează vânzătoare magazin 
chimice-menaj. Telefon 0745033724. 
(8485922)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8485920)
Angajez tâmplar PAL cu experien-

ţă. 0745904136. (8485920)
Angajez vânzătoare bar. 474710. 

(000609)
SC angajează ingineri cu experien-

ţă minimă într-unul din domeniile: 
instalaţii termice şi climatizare şi/sau 
automatizare marketing. CV la fax 
460865. (8485979)
Poly Construct angajează faianţa-

ri, rigipsari, zugravi, zidari, necalificaţi. 
Telefon 415077. (8485980)

Angajez persoană îngrijire copil 2 
ani. 0723648234. (004773)
Queen Liz recruits urgently the fol-

lowing personnel: engineers softline, 
outfitting er.system, production engi-
neer/shipbuilding process both crea-
tion and engineer/foreman electrical 
for abroad contracts. CV in English 
at office@queenliz.ro . 0241512159. 
(8485989)

 Angajez salariat pentru tâmplărie 
din aluminiu şi PVC, salarizare exce-
lentă. 0745922235. (05/05/BC/231)
Societate comercială angajează cu 

contract de muncă următoarele ca-
tegorii de personal: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric. Relaţii la tel. 
495853, zilnic între orele 8,00-16,00. 
(8485996)
Societate comercială caută tra-

ducători autorizaţi. Relaţii la tel. 
0722897918. (000702)

Societate comercială angajează 
muncitori cu cunoştinţe în domeniile 
rigips, tâmplărie, dulgherie. Telefon 
0788389335. (8486000)
Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 0744288764. (000700)
Angajez vopsitor auto. Tel. 473552, 

0745250388. (000707)
Inspectoratul Şcolar al Judeţului 

Galaţi organizează în data de 
20.05.2005 concurs pentru ocuparea 
următoarelor posturi: 2 posturi mun-
citor necalificat - perioadă determina-
tă (6 luni), 1 post îngrijitor - perioadă 
determinată (6 luni). Relaţii suplimen-
tare: secretariat ISJ, tel. 460170. În ca-
zul în care postul nu se ocupă la data 
anunţată concursul se reia după 7 zile. 
(05/05/ext. 71)
Angajez agent imobiliar condiţii 

avantajoase. 0788239791. (004978)

SC Wansat SRL angajează pt. SN 
Brăila lăcătuşi navali cu exp. şi sudori 
CO2. Telefon 0740317764. (8486004)
Angajez vânzătoare. 311223, 

0722319634. (000718)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi con-
fecţii metalice. Relaţii tel. 448082, 
448441. (000720)

Medic cu contract 2 ore/zi pentru 
cabinet medical de înfrumuseţare 
şi slăbire. 0743883992, 0721890686. 
(004967)
Angajez maseur pentru cabinet 

medical. 0743883992, 0721890686. 
(004966)
Societate angajează vânzătoa-

re. Tel. 310132, între orele 7,30-9,00;  
12,30-14,00. (8486003)
Societate comercială angajează 

inginer implementare ISO, zugravi, 
dulgheri, izolatori. Informaţii telefon 
491071. (8486002)
Angajăm personal cu experienţă 

în următoarele domenii: patiseră, vân-
zătoare şi casieră magazin alimentar. 
0744621654. (8485931)

SC ANGAJEAZĂ TREFILORIST, 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI. TELEFON 
410087. (8489902)

Angajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe, citrice. Consignaţie. Tel. 
0746819996, 0745423491. (009791)

Angajez muncitori califica-
ţi şi necalificaţi construcţii. Tel. 
0744596921. (009626)

SC angajează sudori electric, au-
togen, lăcătuşi mecanici, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, insta-
latori, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (8489962)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Cei inte-
resaţi se vor prezenta pentru 
proba practică la sediul societă-
ţii din str. Movilei nr. 90. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Cofetăria Ştef angajează patise-
ri şi ajutor bucătar. Relaţii zilnic, 
10,00-13,00. (000445)

SC Tescani Impex SRL angajează 
personal din Galaţi şi Brăila: per-
sonal pentru agenţie imobiliară; 
personal necalificat (construcţii); 
personal cunoştinţe PC. Constituie 
un avantaj: abilităţi de comunica-
re, seriozitate, dinamism, permis 
de conducere catg. B. Salariul între 
200-300 E. Informaţii suplimentare 
la tel. 833183, 0743944713. Selecţia 
va avea loc vineri, 13 mai, str. 
Grădina Veche nr. 90, Galaţi, ora 
17,00. (8489475)

Societate farmaceutică anga-
jează asistent de farmacie pentru 
punct de lucru Galaţi şi tehnician 
veterinar cu experienţă în vânzări 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 474347, 0726327064. 
(8490088)

SC Rom Decor angajează per-
sonal pentru amenajări inte-
rioare. Tel. 0742038420, 470025. 
(8490080)

Societate comercială profil 
construcţii angajează: tâm-
plar, dulgher, muncitor ne-
calificat. Relaţii la tel. 419950, 
0722563962. (8489472)

Societate comercială angajează 
urgent asistent manager-econo-
mist şi gestionar piese auto. Tel/
fax 461751. (8489474)

Societate comercială angajea-
ză zidari, zugravi, vopsitori şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
411311. (8490089)

Societate comercială anga-
jează ingineri în specialitatea 
automatizări. Experienţă re-
levantă şi cunoaşterea limbii 
engleze constituie un avantaj. 
Persoanele interesate vor tri-
mite până la data de 15.05.2005 
un CV detaliat la fax 458575, e-
mail: office@patec-automation.
ro. (05/05/MR/18)

Angajez vânzătoare tarabă le-
gime-fructe citrice. tel. 477975, 
0724426347. (000512)

SC To Prest Construct angajează 
sudori electric. Telefon 321394. 
(8490095)

Magazin produse stomatologice 
angajează personal vânzări. Nu 
se cere experienţă. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate cu CV la 
sediul firmei Gecom-Impex SRL 
din str. Roşiori 18, bl. Paltin 2A, 
parter, în spatele Hotelului Faleza. 
(8485968)

SC angajează brutari cu expe-
rienţă ca frământător, modelator, 
cocător. Tel. 319563 orele 10,00-
13,00. (8485919)

Protos SRL, agenţie autorizată, 
selecţionează pentru vase de croa-
zieră în SUA, ELECTRICIENI, FITTERI 
MECHANICI şi MOTORIŞTI. Engleza 
conversaţională şi profesională 
sunt obligatorii. Relaţii: luni-vine-
ri, orele 10,00-16,00, Braşov, str. 
Cuza Vodă nr. 64, tel. 0268411773. 
(05/05/ext.33)

Învăţătoare cu experienţă pt. 
copil clasa a III-a. 0740304773. 
(004923)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari, ospătăriţe. Cerem experien-
ţă şi seriozitate. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (000647)

Dutch-Romanian Company is 
seeking for surveyors. Job des-
cription: General: Within the rules 
and procedures, carrying out ship-
building and quality supervision. 
Education: Naval University gra-
duated, fluent English language, 
practical and general knowledge 
of European shipbuilding stan-
dards/classification rules/IACS 
quality standards. Experience 
with and knowledge of: organi-
zation, the product range, the 
company processes, rules for qua-
lity, ergonomics, environment, 
working techniques being in use. 
We expect written reactions until 
20th  of May by fax +40236307275 
or e-mail damenservices@sng.
ro. Supplementary information: 
+40236307642. Only selected per-
sons will be contacted for the in-
terview. (05/05/ext.67)

Societate comercială angajea-
ză: inginer agronom (tehnician 
agronom - horticol) şi şofer cat. 
B, C, E. Cerinţe: experienţă în 
domeniu min. 5 ani, abilităţi de 
comunicare seriozitate. CV se 
trimite la fax 471840. (8485935) 

Şef bucătar solicit contract firmă 
cu pretenţii. Telefon 0722676252. 
(004663)
Masaj reflexo-clasic; şofer BC. 

Seriozitate solicit angajare. Tel. 
418498, 0741948190. (004755)
Îngrijesc persoană în vârstă pentru 

locuinţă. Inf. 0740703673. (000613)
Îngrijesc copil, prefer Micro 18, 

cartier Dunărea. 414534. (000677)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (006181)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
SC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008164)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2495251)

Transport marfă  intern, in-
ternaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8489123)

Construcţii metalice, hale multi-
funcţionale, acoperiş din ţiglă meta-
lică, amenajări apartamente, spaţii, 
tâmplărie Al, PVC. Tel. 0740861205, 
0740553317, 420617. (04/05CS38)

Firmă de consultanţă specializa-
tă, înfiinţează, modifică societăţi, 
asociaţii, obţine avize. 432613, 
0722282050. (8489924)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, extralung. 0745482140. 
(002901)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. 433117, 0745612477. (003264)

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(8489065)

Transport marfă intern, interna-
ţional 2-4 tone, rapid, convenabil. 
Telefon 0746427666. (8489151)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (004259)
S.C. execută lucrări şarpantă şi în-

velitori case şi vile. 466529, 467363. 
Evaluări proprietăţi imobiliare (te-

renuri, clădiri). Telefon 0721783442. 
8249329)
Societatea autorizată asigură re-

verificare metrologică  apometre - 
145.000 lei/apometru. Relaţii la maga-
zin Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/214)
Societate autorizată ISCIR comer-

cializează şi montează centrale ter-
mice şi aer condiţionat. Rel. la maga-
zinul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC214)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/bc/
215)

Spargem, decupăm pereţi, gău-
ri hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(004319)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută, în rate, hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/214)
Transport persoane internaţional: 

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0746210541. (05.05EXT996)
Raşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, zugrăveli lavabile. 0726835985. 
(8489921)
Extinderi balcoane, construc-

ţii, placări rigips, gresie, faianţă. 
0726835985. (8489921)
Hidroizolaţii termosudabile, foar-

te ieftin, oferta lunii mai. 0726835985. 
(8489921)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă, rigips. 
420501. (009677)

Înfiinţăm urgent societăţi co-
merciale. Tel. 321598, 0722268513. 
(8489932)
Executăm construcţii vile, şarpan-

te, hidroizolaţii, amenajări interioa-
re, placări cu rigips, faianţă şi gresie. 
Avantajos. Tel. 0740019962, 491879. 
(05.05/CI/26)
Execut zugrăveli, tapet, faianţă, 

rigips, instalaţii sanitare, parchet. 
434843, 0744291422. (000037)
Curse Bucureşti Otopeni auto-

turism Opel, climatronic, seriozita-
te. 0744295593, 312050. (000094)
Ieftin ! Muzică nunţi, CD-calcula-

tor. 444616, 0745642631. (000136)
SONORIZĂRI NUNŢI, OCAZII, 

FILMĂRI PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 455273. (000188)
Executăm tâmplărie PVC tip 

Gealan, Rehau, Wymar la preţ de 
fabrică. 0722593160, 0740016788. 
(8489452)
Rulouri exterioare, jaluzele la-

melare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8489335)
Reparaţii frigidere, congela-

toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
462212, 0742170898. (004437)
Profesionişti executăm lucrări de 

gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, rigips, 
instalaţii sanitare, demolări, modifică-
ri, impecabil, negociabil. 0741403722. 
(003289)
Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla-

se ţânţari, preţuri minime, garanţie. 
Tel. 417280, 0720043695. (009670)

PROCONSULT înfiinţează so-
cietăţi, 6 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8489956)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (000206)
Ai minim 18 ani şi-ţi doreşti permis 

de conducere într-un termen scurt - 
nimic mai simplu sună la 0744152149. 
Reducere pt. elevi şi studenţi. (05/05/
PC/08)
Firmă autorizată constituie so-

cietăţi şi obţine autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (004597)
Donaldo - distribuitor exclusiv 

policarbonat Rodeca pe zonă, pre-
ţuri excelente. 329350, 0745648826. 
(0045852)
Donaldo execută hidroizolaţii şi 

termoizolaţii profesionale şi în rate. 
Telefon 329350. (004582)
Resum Management, firmă spe-

cializată în recrutare şi selecţie per-
sonal domestic, vă oferă bone, baby-
sitter, asistenţă vârstnici, persoane 
pentru menaj sau curăţenie. Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367, str. 
Basarabiei nr. 2, Galaţi. 
Logan, AC, Otopeni, 2.500.000. 

0743668127. (000115)
Filmări video DVD/VHS, foto. Tel. 

318844. (004615)
SC tâmplărie de Al şi PVC. Tel. 

0742622922, 0744693677. (8490066)
Transport marfă intern şi in-

ternaţional, Ford Transit 12 mc. Tel. 
0723196944. (004644)
Amenajări interioare zugrăveli, 

gresie, faianţă. Telefon 0745812087. 
(000351)
Firmă autorizată execută lucrări 

hidroizolaţii materiale performante şi 
lucrări la preţuri avantajoase. Ofer ga-
ranţie 10 ani. Tel. 497637, 0726734007. 
(8489465)
Amenajări interioare şi exterioare, 

spaţii comerciale, remedii case. Tel. 
0741208461, 454423. (000387)
Executăm montaj rigips, gresie, 

faianţă, zugrăveli, placări polistiren, 
parchet. Garantăm calitate. Telefon 
0740533536. (004665)
SC amenajări interioare. 

Standarde Europene. Detaliul face 
diferenţa. Garanţii, calitate, profesio-
nalism. 0744177571, 499814, 470849. 
(8489483)
Muzică nunţi (DJ), preţ în funcţie 

de pretenţii. 497027, 0721499899. 
(000429)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site-urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie-martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

19
Joi

9 - 15 mai 2005

S.C.  MITTAL STEEL GALAŢI  S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, jud. Galaţi , înregistrată la Registrul Comerţului Galaţi sub nr. J17-21-1991, 

Cod unic de înregistrare 1639739

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

Consiliul de Administratie al MITTAL STEEL GALATI S.A. (denumita in continuare (“Societatea”)
Avand in vedere:

Articolul 13 din statutul Societatii, precum si prevederile articolului 117 si articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind 
societatile comerciale, republicata, 

CONVOACA
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR MITTAL STEEL GALATI S.A. pentru data de 30 mai 2005 
ora 12:00, la sediul Societatii din municipiul Galati, str. Smardan nr. 1, judetul Galati, sala de sedinte din pavilionul 
administrativ, pentru toti actionarii inregistrati la sfarsitul zilei de 20.05.2005 in Registrul Actionarilor tinut de S.C. 
Regisco S.A , cu urmatoarea 

ORDINE DE ZI:
1. Aprobarea situatiilor financiare ale Societatii la data de 31.12.2004 auditate in conformitate cu Ordinul 

ministrului Finantelor nr. 94/2001, care contin bilantul contabil, contul de profit si pierderi, situatia 
modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie ale exercitiului financiar, precum si politicile 
contabile si notele contabile, precum si a raportului administratorilor in legatura cu acest aspect.

2. Aprobarea repartizarii profitului net aferent exrcitiului finaciar al anului 2004 si fixarea dividendelor ce 
urmeaza a fi platite actionarilor inscrisi in Registrul Actionarilor tinut de S.C. Regisco S.A  la data de referinta  
20.05.2005, precum si stabilirea termenului in care se va face plata dividendelor.

3. Luarea la cunostinta de catre actionari a demisiilor domnilor Narendra Chaudhary si Gheorghe Musat din 
functia de membru al Consiliului de Administratie.

4. Alegerea noilor membri ai Consiliului de Administratie: 
- Dl. Kumar Arun Prasad Singh;
- Dl. Charles Frank.

5. Aprobarea numirii domnului Kumar Arun Prasad Singh, membru in Consiliul de Administratie,  in functia de 
Director General al Societatii.

6. Modificarea art. 17 (2) si 18 (1) din Statutul societatii dupa cum urmeaza: 
Art. 17(2) va avea urmatoarea formulare:
„ Art. 17 (2) : Toti administratorii societatii, precum si presedintele Consiliului de Adminstratie, pot fi cetateni straini. 
Incepand cu data prezentului act, Consiliul de Administratie al Societatii Comerciale MITTAL STEEL GALATI S.A. este 
compus din 5 membri, dupa cum urmeaza:

- Dl Lakshmi N. Mittal, Presedintele Consiliului de Administratie;
- Dl Kumar Arun Prasad Singh , Membru; 
- Dl Aditya Mittal, Membru;
- Dl Sudhir Maheshwari, Membru;
- Dl. Charles Frank, Membru

Art. 18 (1) va avea urmatoarea formulare:
„Art. 18(1) : Dl. Kumar Arun Prasad Singh, membru al Consiliului de Administratie, are deplina putere de a reprezenta 

Societatea in relatiile sale cu tertii si, de asemenea, de a delega aceasta putere oricarei persoane pe care 
acesta o considera potrivita.”

7.     Diverse;
8.   Mandatarea persoanelor numite de Adunarea Generala a Actionarilor pentru a indeplini toate procedurile si sa 
efectueze toate formalitatile prevazute de lege pentru aducerea la indeplinire a hotararii Adunarii, sa depuna si sa ridice 
acte, precum si sa semneze in numele Societatii, in special in relatia cu Registrul Comertului si cu Directia Generala a 
Finantelor Publice.

In situatia neîndeplinirii conditiilor de cvorum la data primei întruniri, se convoca o noua adunare generala 
pentru data de 31.05.2005, ora 12:00. In eventualitatea unei noi convocari, data de referinta stabilita mai sus pentru 
participarea la vot a actionarilor, precum si locul intrunirii raman valabile.

Incepând cu data de 25.05.2005 materialul informativ referitor la  situatiile financiare ale Societatii, raportul 
administratorilor si raportul auditorului financiar sunt disponibile la sediul Societatii, - Directia Juridica, gratuit, la 
cerere, intre orele 10.00 – 14.00.

Reprezentarea actionarilor in Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor se poate face atat prin alti actionari, 
prin intermediul unei procuri speciale sub semnatura privata, cat si prin terte persoane, prin intermediul unei procuri 
speciale in forma autentificata. Actionarii fara capacitate de exercitiu, precum si actionarii persoane juridice pot 
fi reprezentati prin reprezentantii lor legali, care, la randul lor, pot acorda procura speciala altor actionari. In cazul 
reprezentarii actionarilor prin alti actionari, formulare de procuri speciale se pot obtine de la sediul Societatii, mentionat 
mai sus.
Administratorii si functionarii Societatii nu pot primi procura in vederea reprezentarii actionarilor in adunarea 
generala a actionarilor Societatii.
Dupa completarea si semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul MITTAL STEEL 
GALATI S.A., pâna la data de 25.05.2005 inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar 
ramânând la actionarul care da împuternicirea.

Lakshmi N. Mittal 
Presedintele Consiliului de Administratie 
prin
NARENDRA CHAUDHARY

Director General – Membru al Consiliului de Administratie

Constituiri societăţi, avize, ce-
siuni, consultanţă juridică. Tel. 
430408, 0744144396. (8489481)

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(8489484)

Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9B. Tel. 
0746894190, 445841. (8489485)
Stop - găuri hote, amenajări inte-

rioare, instalaţii sanitare. 0722835743, 
461715. (004731)
 Supertermo execută tâmplă-

rie aluminium, PVC, geam termo-
pan la cele mai avantajoase preţuri. 
0740366870, 472691. (000462)
Soţ, soţie zugravi lucrăm bine şi 

repede. 324741. (004748)

SC execută lucrări la cheie  (case, 
extinderi), preţuri avantajoase. 
Telefon 0740433185. (000269)
Betoane, dulgherie, zidării, zu-

grăveli, faianţări, parchet, aste-
rială. Seriozitate, ieftin. 0740882369. 
(004752)

SC execută lucrări de construc-
ţii, amenajări interioare (gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, termoizo-
laţii), preţuri avantajoase. 469156, 
0724828339. (000552)

Execut zidărie, tencuieli, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii sanitare şi 
termice. 345385.  (000543)
Filmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (000542)
Execut lucrări amenajări interioare, 

zugrăveli, gresie, faianţă. Tel. 327754, 
0723214165. (004759)
Tineri montăm rigips, zugră-

vim, faianţăm, gresăm. 0741407107. 
(000493)
Executăm lucrări exterioare şi 

interioare calitate, ieftin. 0724316869. 
(000487)
SC execut hidroizolaţii termosu-

dabile, preţ negociabil, garanţie, se-
riozitate, profesionalism. Tel. 462871, 
0726733900. (8489494)
Taxi în ţară şi local. Rapid ex. 

Galaţi-Otopeni-Galaţi, 1.600.000. Tel. 
0745766273, non-stop. (004822)
Executăm zugrăveli, faianţări, 

tencuieli, rigips. Telefon 0742589011. 
(004836)
Zugrăveli lavabile, rigips, gresie, fa-

ianţă, parchet. 0741677941. (004859)

Gresie, faianţă, rigips, pavele, şape, 
placări, polistiren, garantăm calitate. 
0740066310, 0724719259. (004832)
Executăm case, temelie, zidărie, 

tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţie, balcoane, rigips, scară bloc. 
Telefon 0741516975. (000579)
 Executăm garduri, grilaje balcoa-

ne, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003, 0741581216. (000579)
Depanare TV la domiciliu. Telefon 

422280. (000594)
Execut lucrări zidărie, faianţă, gre-

sie, zugrăveli. Tel. 327190, 0741636615. 
(000602)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(8489974)
Oferim servicii complete pt. nun-

ţi, invitaţii, filmare, fotografii, muzică. 
Tel. 469064, 0741203100. (001923)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (03/05/
BC/149)
Executăm confecţii metalice. Tel. 

0744114322, 427810. (8490042)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (04/05/BC/19)

Serviciu supercalitativ-filmare 
video pentru evenimente importan-
te din viaţa ta. 311702, 0722248271. 
(004621)
Confecţionăm foişoare, case va-

canţă, mobilier grădini. 

442570, 0744395480. (8490068)
Transport Satu Mare sau 

Maramureş-Galaţi camion descoperit 
cu remorcă capacitate 14 t tarif nego-
ciabil. Telefon 0744146156. (004648)

Înfiinţări SRL-uri. Profesionalism 
şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (8489001)

Montăm, şlefuim, parchet ma-
şină cu aspiraţie. Rapid şi calitativ. 
0742676600, 0722521005. (004563)
Reparaţii televizoare la domi-

ciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (004875)
Execut orice tip de amenajări 

interioare la preţ avantajos. 830677, 
0743211480. (004873)
Montez instalaţii sanitare maşini 

de spălat. 479752. (004944)
Reparaţii televizoare deplasa-

re gratuită, garanţie. Tel. 469889, 
0743543320. (000646)
Execut construcţii case, vile, bal-

coane, zugrăveli lavabile, placări rigips 
şi hidroizolaţii termosudabile, ame-
najări interioare la cheie. Tel. 422397, 
0742344968. (000630)
SC Amenconstruct executăm 

lucrări de construcţii şi amenajări 
interioare. Rel. la tel. 0744816313, 
0724405368, 473255. (8485923)
Executăm placări, rigips, faianţă, 

zugrăveli, construcţii, decupări beton. 
0742512889, 0726596678. (000631)
Execut recondiţionări tapiţerii 

pentru paturi de orice model. Tel. 
0741935222, 0788645576. (004959)
Vând teren 500 mp + garaj str. 

Nicolae Mantu. Tel. 0741935222, 
0788645576. (004958)
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Transport Papuc 5000/km exterior 
(Bucureşti 2.500.000). 0788551373, 
0721551373. (8485992)

Urgent 3 zile înfiinţări, modifică-
ri societăţi. 416906, 0740089025. 
(8486005)

Decupăm, spargem pereţi, tâm-
plărie Al, PVC. Telefon 0742525297. 
(004987)

Constituiri societăţi comer-
ciale, autorizaţii. Tel. 480042, 
0741969365. (8486007)

Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii electrice interioare. 
Telefon 0722262435. (0007829)

Transport marfă  2 t autori-
zat, convenabil. 0744570595. 
(8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (8489935)

Reduceri 20%! Tâmplărie alumi-
niu, PVC, rate! 479910, 0788242278. 
(8489976)

Electrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(004765)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004963)

Instructor culturism antrenez în 
sală proprie. 0745642631. (000135)

Dobândă negociabilă. Solicit îm-
prumut. Garanţii. 416280, 0788136266. 
(05/05CS06)

Afacere la cheie! Patiserie + la-
borator vad excelent. 0744597224. 
(004571)

 Ofer  împrumut minim 100 mil. 
garanţie imobiliară. 0745637013. (05/
05CS16)

Doresc împrumut urgent ipotecă 
garaj. 0740617560. (000425)

Vând afacere la cheie coafor şi fri-
zerie cu vadul format. Tel. 0741561922. 
(000675)

Vând teren fotbal cu gazon 
artificial dotat cu nocturnă + bar 
cu terasă, locaţie deosebită. Tel. 
0788164706. (004954)

Cedez fast-food în funcţiune, 
vad deosebit, variante. 0722390339. 
(8485929)

În ziua de 23.05.2005, ora 12.00 are 
loc licitaţia pentru vânzarea terenului 
de 2400 mp situat în str. Morilor colţ 
cu str. Movilei. Relaţii şi dosarul de lici-
taţie la sediul din str. Domnească bloc 
Modern parter sau la tel. 471109 între 
orele 9.00-12.00. (8489347)

Asociaţia Proprietari 276 Galaţi, I.C. 
Frimu, str. Cluj, nr. 17, bloc H5, parter, 
organizează licitaţie publică pentru 
lucrări de hidroizolaţie la blocurile H1, 
sc. 1, H4, sc. 1. Ofertele se vor depune 
la sediul  asociaţiei până în data de 20 
mai, ora 18,00. (8485983)

În temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală republicat, AFP 
oraş Bereşti  face cunoscut că în ziua 
de 24.05.2005, ora 10,00, în oraşul 
Bereşti jud. Galaţi se vor vinde prin 
licitaţie (II) următoarele bunuri pro-
prietatea debitorului SC Agromec 
SA Bereşti (dosar de executare silită 
nr. 2090/2004), cu preţuri de pornire 
fără TVA, după cum urmează: a) grup 
sanitar 352 mp, 282.493.000, situat în 
comuna Bălăbăneşti; b) castel apă 39 
mc 27.084.000; grajd taurine materni-
tate 745,5 mp 372.405.000; sediu ad-
ministrativ 125 mp (fost S. Agr. Frăţia) 
67.710.000; clădire centrală termică 68 
mp 13.542.000.  Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte până la data de 23.05.2005, 
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti 
cu oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10 la sută din 
preţul de pornire şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (05.05ext54)

Primăria comunei Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi, anunţă 
că licitaţia publică având ca obiect 
de vânzare teren situat în intravilanul 
localităţii cu destinaţia construcţii de 
locuinţe din datele de 13 mai, 20 mai 
şi 27 mai 2005 se amână după cum 
urmează: în ziua de 10 iunie 2005 se 
vor licita locurile nr. 2-79; în ziua de 

17 iunie 2005 se vor licita locurile nr. 
80-139; în ziua de 24 iunie 2005 se vor 
licita locurile nr. 140-171. Relaţii supli-
mentare se pot obţine la tel. 828603, 
828606. (8485988)

SC Distrigaz Sud S.A. Bucureşti 
Sucursala Galaţi cu sediul în str. M. 
Bravu nr. 10 organizează în data de 
23.05.2005, ora 11,00, selecţie de ofer-
tă pentru "Proiectare supratraversa-
re canal desecare pentru conductă 
medie presiune cartier «Dumitrie 
Cantemir» Galaţi”. Data-limită de de-
punere a ofertelor este 23.05.2005, 
ora 10,00. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/460206 int. 42. (05.05EXT66)

Asociaţia de Proprietari nr. 276 
I.C.Frimu Galaţi, convoacă adunarea 
generală în ziua de 21 mai 2005, ora 
10.00  la sediul asociaţiei. (8485984)

Societatea Cooperativă pe Acţiuni  
"Avântul" Galaţi  convoacă  Adunare 
Generală Extraordinară a membrilor 
cooperatori în ziua de miercuri, 15 iu-
nie, 2005, ora 8,30, la sediul central din 
Complex Potcoava de Aur, str. Brăilei 
nr. 17 cu următoarea ordine de zi:  a) 
prezentarea situaţiei patrimoniului, 
a numărului părţilor sociale pe fieca-
re membru cooperator a modului de 
formare a capitalului  social; b) apro-
barea modificării statutului conform 
prevederilor Legii 1/2005; c) prezen-
tarea situaţiei persoanelor care au 
făcut obiectul contestaţiilor şi modul 
cum au fost rezolvate; d) înfiinţarea 
sau desfiinţarea uneia sau mai multor 
unităţi ale societăţii cooperative; e) 
ipotecarea, gajarea,  după caz, trans-
miterea în folosinţă sau înstrăinarea 
imobilizărilor corporale aparţinând 
societăţii cooperative; f) încheierea de 
contracte de asociere între societatea 
cooperativă şi alte persoane juridice 
sau persoane fizice sau participarea 
societăţii cooperative la capitalul 
social al altor persoane juridice; g) 
aprobarea înscrierii unor noi membri 
cooperatori.  (8486001)

Consiliul de administraţie al so-
cietăţii  comerciale Metex S.A. , cu 
sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 24, 
judeţul Galaţi, înregistrată la Oficiul 
Registrului Comerţului cu nr. JI7/198/
2001, având cod unic de înregistrare 
13787895 convoacă Adunarea gene-
rală extraordinară a acţionarilor la 
data de 28.05.2005, ora 13,00, la sediul 
societăţii, pentru toţi acţionarii înregi-
straţi în registrul acţionarilor la sfârşi-
tul zilei de 20.05.2005, cu următoarea 
ordine de zi:

1.Mandatarea consiliului de admi-
nistraţie să întocmească, să semneze 
şi să publice un proiect de fuziune al 
societăţii comerciale Metex S.A. Galaţi 
cu societăţile comerciale Cora Tex 
S.A. Galaţi şi Textile Încălţăminte S.A. 
Galaţi, conform dispoziţiilor art. 241-
242 din Legea nr. 31/1990, republicată 
în M.Of., partea I, nr. 1066/2004. În ca-
zul în care cvorumul necesar nu se va 
întruni la data menţionată, Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
se va ţine la data de 29.05.2005, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi or-
dine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse  în ordinea de zi a adunărilor 
pot  fi obţinute de la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236413790.  Preşedintele 
consiliului de Administraţie, Gabriel 
Chiriac.(05/05.EXT.74)

Administratorul unic al societă-
ţii Coral Tex S.A. cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească, nr. 61, bl A1, parter, 
judeţul Galaţi, convoacă Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor 
la data de 28.05.2005, ora  13.00, la 
sediul societăţii, pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 20.05.2005, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1.  Mandatarea ad-
ministratorului unic să întocmească, 
să semneze şi să publice un proiect 
de fuziune al societăţii comerciale 
Coral Tex S.A. Galaţi cu societăţile co-
merciale Metex S.A. Galaţi şi Textile 
Încălţăminte S.A. Galaţi, conform dis-
poziţiilor art. 241-242 din Legea nr. 31/
1990, republicată  în M.Of., partea I, nr. 
1066/2004. 2. Aprobarea admiterii la  
tranzacţionare a acţiunilor societăţii 
pe o piaţă reglementată, în conformi-
tate cu prevederile Legii nr. 297/2004 
privind piaţa de capital. În cazul   în 
care cvorumul necesar nu se va în-
truni la data menţionată, Adunarea        
generală extraordinară a acţionarilor 
se va ţine la data de 29.05.2005, la ace-
eaşi oră şi în acelaşi loc, cu aceeaşi or-
dine de zi. Documentele şi materialele 
informative referitoare la problemele 
incluse  în ordinea de zi a adunărilor 
pot  fi obţinute de la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236413790 sau 0236411932. 
Adminsitrator unic, Miruna Hidişan. 
(05/05.EXT.74)

Pârâtul Alexe Neculai este chemat 
în 17 mai la Judecătoria Galaţi în partaj 
cu Răducanu Chiraca, dos. 6168/03/
civil. (000660)

SC Asterom SRL Galaţi (intimata) 
este citată la Judecătoria Galaţi, pe 
data de 1.06.2005, ora 8,00, sala 6, în 
proces cu SC Construcţii Complexe SA 
Galaţi (contestatoare) în dosarul nr. 
4.569/2004. (8485924)

Meditez matematică. Garantez re-
zultate. Telefon 0745593879. (000568)

Română, engleză, franceză orice 
nivel. 465631, 0744382453. (004813)

Fundaţia “Inimă de copil” des-
chide Clubul After School Tutorial cu 
program  12,00-18,00  pentru copii cls. 
I-IV. La acest club se vor desfăşura pro-
grame de limba engleză, calculator, 
sprijin la efectuarea temelor, dezvol-
tarea personalităţii prin joc şi activităţi 
de timp liber. Se fac înscrieri până pe 
data de 1.07. Tel. 312199, pers. contact: 
Cristina Mereuţă. (8485905)

Meditez limba germană orice ni-
vel. Telefon 0746206528. (000716)

Promoţia 1985 LVA anunţă în-
tâlnirea de 20 de ani în data de 3 
iunie. Relaţii la tel. 0722250037, 
0724200840, 0722680308 sau 
0236/414843, 430448 (după ora 
18,00).

Mulţumesc dnei Valerica care prin 
puterile sale şi credinţa în Dumnezeu 
mi-a reunit familia şi totodată mi-a 
sporit afacerile! Apelaţi cu încredere 
şi nu veţi regreta! Tel. 0741089837, fix 
0236463736. (000651)

R.T.F.C. Galaţi a solicitat revizuirea 
autorizaţiei de mediu pentru activita-
tea cod CAEN 6321 ce se desfăşoară la 
Revizia Vagoane Galaţi. Eventualele 
observaţii se pot comunica la ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(8485987) 

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
mi-a îndreptat copilul de o boală in-
curabilă, are leac pentru beţie, de 
argint şi  împacă pe cei despărţiţi, 
ghiceşte în cărţi. Română 123. 438955, 
0742367465. (000687) 

S.C. DAF IMPEX SRL Galaţi  solicită 
acord mediu pentru extindere spaţiu 
comercial în str. Brăilei bl A3, parter. 
Eventualele contestaţii se depun la 
ARPM Galaţi  în termen de 5 zile de la 
anunţ. (8485927)  

Vând Espero 1,8 MPI, 1997, 
verde metalizat, full option, sta-
re excepţională, 4500 E. Telefon 
0740117767. (004982)

Vând Renault Megane, an fab. 
2002 Diesel, full option. Telefon 
0766530305. (009857)

Break 2002, 117 mil. negociabil. 
0723558186. (000465)

Cielo ´96 coreean Break ´99, îm-
bunătăţiri. 494950, 0723558186. 
(000465)

Ford Mondeo 2.0 TDI Limousine 
2002, full options, recent intrat în ţară, 
Opel Zafira 2,0 TDI 2002, impecabilă. 
0742840024. (009879)

Passat Variant 2001 Diesel ar-
gintiu, full recent înmatriculat, va-
riante auto.. 0722630770. (009904)

Dacia 1310, 1985. Telefon 
0741925171. (000050)

Vând autoturism Oltcit, 11R, an 
'90, exclus intermediari. Tel. 474349, 
GSM 0742680856, GSM 0722676380. 
(000075)

Vând Hyundai Electra Diesel sept. 
2001, 7500 E. Telefon 0743878148. 
(8490008)

Vând urgent Opel Vectra 1997, ne-
gociabil. 0742310565. (000093)

Matiz 2004 roşu/galben, 4500 
E negociabil. Telefon 0746550572. 
(000220)

Vând Renault Megane DCI, an 
fabricaţie 2002, 9000 E, negociabil. 
0744505665. (8490034)

Renault Clio Symbol, full option, 
sept. 2003. 0722339430. (004605)

Dacia Nova 1999, proprietar, meta-
lizată, 81,5 mil. 0740133391. (004562)

Vând Cielo fabricaţie 1996, im-
pecabil, negociabil. 0788264948. 
(004641)

Vând Dacia 1996, bord CN, trapă, 
jante, casetofon Sony, negociabil. 
0788264948. (004640)

Vând Dacia Break 1997 proprietar. 
Telefon 0723306061. (004646)

Vând Dacia stare ireproşabilă, 
de garaj, RAR, asigurare, rovinietă. 
0743300491. (004645)

Volkswagen Golf Cabrio 1990, 1,6 
Diesel, servo total, geamuri electrice, 
jante, spoilere, 3500  E, negociabil. 
0740565309. (004634)

Vând 2 tractoare U 650, 2 semă-
nători, 1 met ins. nouă, 3 remorci, 
4 pluguri, 1 presă sârmă. Telefon 
0745002392. (004622)

Urgent Dacia Berlină ´93, albastru 
metal, alarmă, merită văzută. Telefon 
0740668326. (000359)

Urgent Opel Vectra ´91, 1400 al-
bastru, metalizat, alarmă, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, 3600 E 
sau 129 mil. Tel. 416330, 0723226522. 
(000358)

BMW 320 Diesel, an 2002, full ex-
trase. 0722511494. (000354)

Papuc 2 locuri, an fabricaţie 2003 
impecabil. Tel. 0743513793, 443588. 
(000348)

Passat 1,6 full electric, aer proprie-
tar. 0744501911. (000347)

Passat 1,9 TDI, 1994, unic proprie-
tar. 0746981954. (000347)

Vând Dacia Super Nova 2001, 
alarmă, eleron, cas, 40 mii km, 
unic prop, negociabil. 0741239039. 
(004651)

Vând Fiat Brava, de garaj, impeca-
bilă, full options, 6000 E negociabil. 
Telefon 0788900218. (004649)

Vând Leganza an fabricaţie 1999, 
127.000 km, unic proprietar (no-
tar), preţ 7500 E negociabil. 816384, 
0722667469.  (2363408)

Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0742541414. (05.05EXT49)

VW Golf 4, 1,9 TDI, 2001, climatro-
nic. Telefon 0740319127. (004684)

Dacia ´99 vişiniu metalizat, impe-
cabilă. Telefon 0724149263. (004686)

Vând Opel Vectra B 1,7 TD, 1997. 
Telefon 0744612884. (000406)

Cielo 2002, în garanţie, impecabil, 
aer condiţionat. Telefon 0721463372. 
(000391)

Dacia 2002, impecabilă, instalaţie 
gaz. Telefon 0721463372. (000391)

Vând Dacia Super Nova Clima 
2002, instalaţie  GPL, unic proprie-
tar, preţ 147.000.000 lei negociabil. 
0721355718, 0745006696. (004710)

Renault Clio 2002, full option, 
55.000 km. 0740491617. (000428)

Cedez contract leasing Renault 
Megane Sedan 2004. 0740617560. 
(000426)

Super Nova Clima fab. 2001, 136 
mil. negociabil. 0723302914. (000436)

VW camionetă, acoperită, moto-
rină, îngrijită, 250 mil. negociabil, va-
riante. 0744359944, 432164. (000435)

Vând Dacia 2001, injecţie. Tel. 
444928. (004687)

Cielo 1997, full option, impeca-
bilă, 4350 E negociabil. 0723604633. 
(000448)

BMW 320 Diesel an 2001, full op-
tion, variante auto Cielo. 0720101751. 
(000448)

Audi A6, 2,5 TDI, full option Cielo 
1997, singur proprietar, avantajos, im-
pecabile. 0723798514. (000447)

Vând Dacia 1410, an fabricaţie 
1999. Tel. 0746946257. (004721)

Vând Matiz E.AC 2003. 0723380381. 
(004730)

Peugeot 307 XT NDI, 2.0 cmc, 
full option, 9600 E. 0722246683. 
(000477)

Solenza 2004, 1,9 Diesel. Telefon 
0742038335. (000480)

Vând Ford Escort Cabrio 1400 i, 
full electric, gri metalizat, jante Mg, 
98.000 km, 6% consum, 5400 E nego-
ciabil. 0745894267. (004741)

Vând Cielo Executiv 2001.12. Tel. 
446809, 0746573131. (004826)

Super Nova argintie, 40.000 km, fa-
bricată 2001. Tel. 0723650109, 455670. 
(004699)

Vând Dacia Nova 1997. Tel. 468889, 
0746701280. (004618)

Vând Super Nova Confort din no-
iembrie 2002 cu 28.000 km. Telefon 
0742091510. (004732)

Vând Opel Astra 2001, 1,7 
DTI, Combi, negru met. Telefon 
0744431899. (004804)

Vând Dacia Solenza impecabilă, an 
2003, roşie , 37.000 km, urgent, nego-
ciabil. 410009, 0743076081. (004806)

Vând Dacia 1996, preţ negociabil. 
Tel. 0740462895. (004807)

Vând Dacia 2002, august 18.000 
km, perfectă stare preţ negociabil. Tel. 
0744382214, 821195. (004800)

Vând Dacia 1310, ´95, negociabil. 
Telefon 475564. (000548)

Vând autoturism Opel Vectra 
Diesel 1994, stare foarte bună preţ 
5100 E. Telefon 0745104519. (000541)

Tractor U 650 cu remorcă înmatri-
culate, fabricaţie 1997, preţ negocia-
bil. 0743144550. (004777)

Dacia ´80, stare ireproşabilă, rovi-
nietă, str. Unirii nr. 117 A. Tel. 420334, 
0722999627. (004775)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, 33 
mil. negociabil, an fab. ´94. Telefon 
0746591848. (004770)

Vând combină C14 cu echipament 
recoltat păioase şi floarea-soarelui. 
Telefon 0743124033. (004757)

Vând Fiat Ducato 2,5 D, fab. 1995, 
14 locuri fără traseu. Tel. 0742287816, 
455956. (004758)

Dacia ´97, 63 negociabil. Tel. 
0744971897, 469514. (000501)

Dacia Papuc 2 locuri izotermată 
1996. 0744677270, 320297. (000486)

Rover 400, 1.6, 16V, full options, 
an 2000, impecabil. 0740300659. 
(004801)

Mercedes Clasa C 250 turbo Diesel 
Elegance, an fabricaţie 1995, 8800 E. 
0742604421, 0745003649. (004810)

Dacia 1310, an ´85, bleu Mamaia. 
Primul proprietar. Telefon 0745766273. 
(004821)

Vând Opel Astra Caravan 2001, 
nerulată în ţară, full electric, 8200 E. 
0722267132. (000562)

Vând Dacia 1310, an fab. 1997. Tel. 
466927, 0744626769. (8485960)

Vând BMW 316i, 1994, verde me-
tal, full fără aer, 6350 E. 0745886707. 
(004837)

Vând autoturism Daewoo Espero. 
Rel. tel. 0744235169. (004833)

Cielo ´97, aer, electric, 3950 E. 
0740797852. (000581)

Vând Opel Omega B, 1995, GPL, 
variante auto. 0741238982. (004843)

Mercedes Vito 2001, aer condi-
ţionat, climatronic, full electric. Tel. 
0727816976, 0722401870. (004847)

Dacia Papuc 5 locuri, fab. ´97. 
Telefon 0743577749. (000607)

Dacia Break dec. 1998, bord 
CN metalizat, proprietar. 492932, 
0740057888. (004867)

VW Passat an 2000 TDI, cli-
matronic, proprietar. Telefon 
0721947800. (004863)

VW Passat an 1999 VR5 tracţiu-
ne integrală, climatronic, variante. 
Telefon 0721947800. (004864)

Papuc 2 locuri 2003 carosat 
Al, GPL, îmbunătăţiri. Telefon 
0744780272. (000608)

Dacia Break 1993, albă, proprie-
tar, 43 mil. Tel. 480367, 0741126151. 
(000590)

Ford Mondeo TDI SW 1997, AC, 
ABS, full electric, alarmă+închide-
re, deosebit. Telefon 0743427996. 
(000546)

Vând tractor, stare excepţională de 
funcţionare, 200 mil. negociabil. Tel. 
0235418356, 0740245099. (004798)

Vând Skoda 120L, an 1980, RAR 
2006, negociabil. Telefon 463312. 
(004771)

Vând Super Nova Europa 2002, 
galbenă, 105 mil. 0742606068, 
0745648715. (000389)

Vând Opel Corsa C din 2002, 
900 cmc, 4,5 l/km. Tel. 0745879064. 
(004756)

Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(04.05EXT967)

Dacia Papuc 2000, carburaţie, 
izotermă, 42000 km. 0746114867. 
(000357)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1997, preţ 64 mil. negociabil. Tel. 
316564, 0726686049. (004655)

Renault Megane Coupe, 2001, 
1,6, 16V, 110 cp, extra full, variante 
auto. 0745318829. (000343)

Audi 80, 1988, butoiaş, impecabil, 
120 mil. 334183, 0744502929. (000377)

Dacia 1996 originală, motor RK, 
impecabilă. 334183, 0744502929. 
(000377)

Opel Astra Elegance, 2001, 1,7 DTI, 
full argintiu. 0742033776. (000371)

VW Passat 1999, 1,8 turbo 
benzină, climatronic, variante. 
0746114867. (000357)

VW Passat 1999 TDI, climatro-
nic, variante. 0746114867. (000357)

Vând Dacia CN 1996, metali-
zată, alarmă, impecabilă. Telefon 
0722490235. (000458)

Opel Astra Diesel 2003 recent adu-
să şi Opel Astra Diesel 2001, ambele 
full. Telefon 0742909794. (004878)

Vând Mercedes Sprinter 208D, 
motor şi pompă injecţie clasică 12+1 
locuri cu licenţă de oraş, ABS, ABD, aer 
condiţionat, preţ 10.500 E negociabil. 
Telefon 0745375673. (004877)

Cielo ´99 full options. 0740931725. 
(004871)

Dacia 1310, 1997, 55 mil. 316658. 
(04/05CS95)

Vând Cielo full option, stare foarte 
bună. Telefon 0744562823. (000640)

Dacia Nova 1999, 72 mil.  316658. 
(04/05CS95)

Dacia 1990, stare bună, cauciucuri, 
baterie, noi, casetofon, 28 mil. nego-
ciabil. Telefon 0745538595. (000636)

Super Nova 2002, închidere, alar-
mă, 130 mil. 316658. (04/05CS95)

Dacia Solenza 2004, airbag, gea-
muri electrice. 0746189965. (000633)

Cielo 1998, închidere, alarmă, 4700 
E. 316658. (04/05CS95)

Vând Renault Megane II, 1,9 DTI, 
nov. 2000, full options, 7000 E, nego-
ciabil. 0743007174. (000634)

Tico 1999, 2100 E. 316658. (04/05C-
S95)

Vând Dacia 1310 TLX, an fab. 1992, 
bord CN,  preţ 30 mil. negociabil. Tel. 
318087, 0745544102. (004900)

Dacia Break 1996, negociabil, me-
rită văzută. 474222.  (04/05CS95)

Vând Dacia 1300, 1978, stare bună 
funcţionare. 0740400001. (004899)

Dacia 1310, 1993, garaj, 37 mil. 
474222.  (04/05CS95)

Vând Cielo 1997 metalizat, full, 
preţ negociabil. Telefon 0746065123. 
(000610)

Dacia Nova GTI, 1999, 75 mil. 
474222.  (04/05CS95)

Vând Ford Mondeo 1,8 TD, 1995, 
full electric, AC, proprietar, 6500 E. 
Telefon 492655. (000625)

Cielo 1999, unic proprietar, 4000 E, 
negociabil. 474222.  (04/05CS95)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 
1998. Telefon 0741371770. (004883)

Nubira an 2000, gri metalizat, ABS, 
2xairbag, SRS, AC, CD+cas+radio, alar-
mă, negociabil. 414201, 0722916769. 
(000671)

Vând Dacia pentru dezmembrări. 
827257. (004936)

Vând Oltcit 5 trepte. Telefon 
0740503095. (000654)

Opel Vectra Caravane şi Raba 16 t. 
0744994221. (004915)

Vând Dacia Break fabricaţie 1995, 
instalaţie gaz, bine întreţinută, preţ 70 
mil. negociabil. Telefon 0745484327. 
(004938)

Instalaţii GPL auto, 4 mil. 
0744108878. (000708)

Dacia Papuc 1999, carosată fibră. 
Telefon 0744108878. (000706)

Dacia 1994 metalizată, 47 mil. 
0744485139. (000706)

Dacia Break 2000, impecabilă, 97 
mil. 0744108878. (000706)

Vând Peugeot 406, 2000 dec 2.0 
NDI full fără piele, carte service, impe-
cabilă. 0723347357. (8485998)

Vând Papuc 1305, izotermat 
Al, fabricat ´97, instalaţie GPL, 
bord CN. Telefon 0722258232. 
(004932)

Vând  urgent Renault Scenic 
Rx4, tracţiune integrală, 1900 
cmc, înmatriculat 2003. Telefon 
0745496716. (8490045)

Vând Solenza Scala, sept. 2003, 
gri metalizat cu geamuri electrice, 
aer condiţionat, închidere centrali-
zată, CD , preţ 5700 E puţin negoci-
abil. Telefon 0722461407. (000413)

Renault Megane 2, 2005, full opti-
on. Telefon 0744991873. (004766)

Vând piese Daewoo sh şi noi 
Coreea. Str. Domnească nr. 193. 
Telefon 0743180104. (8487500)

Dacia, Cielo '95, 2005, preţ maxim. 
Telefon 0724149263. (004229)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata ime-
diat. 423462. (004635)

Dacia 1990-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004625)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004668)

Cumpăr motor Diesel Opel 
Frontera. Telefon 0722686250. 
(004670)

Cumpăr Dacii pentru dezmem-
brat orice stare. 453963, 0744169084. 
(004715)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice 
stare. 334183, 0744502929. (000379)

Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat. 443043, 0745604097. (004895)

Cumpăr autoturism Dacia avariat 
pentru recarosare, an fabricaţie 1991-
1999. Telefon 0722785676. (000656)

  

Vând urgent Dacia 1989, bine între-
ţinută, 35 mil. negociabil. 0740129115. 
(004953)

Vând tractor U 650 cu plug. Telefon 
344466. (004945)

Mercedes Sprinter C316CDI 16 
loc. omologat o stea tahof variante şi 
VW Passat 1997, 1,8 20 V. 0745838210, 
0788173466. (000683)

Vând Tico ´96, stare foarte bună. 
Telefon 0745090773. (000681)

Nova 1998, alb, închidere centrali-
zată, alarmă, cas + boxe, geamuri io-
nizate, omologate, 80 mil. negociabil. 
0745418782. (004970)

Vând Opel Manta 2 buc, 1500 E. 
Telefon 0743163400. (004969)

Vând urgent VW Passat an 2000, 
Variant, climatronic TDI, 10.000 E. Tel. 
320506. (004973)

Urgent Chevrolet Celebrity 1988, 
1400 E. 479683, 0727309535. (004974)

Vând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
1999. Telefon 0722631341. (004979)

Golf 4 Variant alb, 1,9 TDI, 2000, 
impecabil, 8300 E. 0788541967. 
(8485928)

Vând Dacia izotermă, 2 locuri, an 
1985. Telefon 0742575908. (8485931)

Dacia Nova 1998 argintie, GPL, 
casetofon, negociabil. 323276, 
0722811119. (004980)

Nova 1999, 80 mil. negociabil. 
Telefon 0740981025. (000727)
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Au încetat din viaţă
11.05.2005

 

Andrei Lenuţa  - 78 ani

Borodea Ştefan  - 57 ani

Condruz Vasile  - 59 ani

Taţui Gheorghe  - 76 ani

Şerban Gheorghe  - 65 ani

Cerneavschi Vasile  - 89 ani

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, pre-
ţuri fără concurenţă. Non stop. 
Telefon 320700, 0745781785. (05/
05/PC/02)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-
ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 
(05/05/BC/215)

Colegii de la Cenaclul ˝Noduri 
şi Semne˝sunt alături de Simona 
Şerban în aceste momente, când se 
desparte de tatăl său GH. ŞERBAN. 

După o lungă si grea suferinţă a 
încetat să mai bată inima scumpei 
noastre mame, soacre şi bunici IVAN 
NICULINA,  74 ani. Dumnezeu să o 
aibă în pază şi noi, copiii, nurorile şi 
nepoţii,  ne vom ruga pentru sufletul 
ei bun. Înmormântarea va avea loc în 
data de 12.05.2005 pornind din str. 
Ariei nr. 3 şi înhumarea la Cimitirul 
Eternitatea. (000591)

Societate comercială execută 
foarte avantajos şi rapid monumente 
funerare, cavouri, grilaje la locurile de 
veci. Telefon 463317. (8485953)

Cu adâncă durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru 
verişor 

COSTEL LUCA 34 ani, Suceveni. Fam. 
Luca, Mardare, Bardaş. (000629)

Suntem alături de familia îndure-
rată prin trecerea prematură în ne-
fiinţă a celui care a fost BUHUCEANU 
GRIGORE (TITI), transmiţându-i since-
re condoleanţe. Dumnezeu să-l ier-
te! Fam. Avram şi Rodica Taranenco. 
(004903)

Colectivul Şcolii „Nichita 
Stănescu” Galaţi este alături de colega 
Buhuceanu Marioara, la greaua încer-
care prin care trece în urma decesu-
lui fulgerător al soţului BUHUCEANU 
GRIGORE. Dumnezeu să-l ierte! Clasa a 
VIII-a E i se alătură la durere. (000628)

Suntem alături de tine, Mărioara, 
cu inima şi gândul acum când TITI, 
BUHUCEANU GRIGORE a plecat dintre 
noi şi ne gândim că nu e drept să ai 
parte de atâta suferinţă. Fam. Albu şi 
Kirlandi. (000627)

O clipă nefastă viaţa ţi-a răpit. Noi 
nu te vom uita. Cu toţii te-am iubit 
CRISTI TURCEA. Dumnezeu odihneas-
că-te în pace. Prietenii din cartier. 
(004876)

Conducerea şi colegii din SC 
Turnarom SA Galaţi sunt alături de 
familia Condruz în aceste momente 
de mare tristeţe şi durere la pierde-
rea incredibilă şi fulgerătoare a celui 
care a fost CONDRUZ VASILE 48 ani. 
Dumnezeu să vegheze asupra sufle-
tului său şi să-l odihnească în pace. 
(8485982)

Neaşteptat de repede a plecat în 
lumea celor drepţi în zi de mare săr-
bătoare creştină finul nostru TURCEA 
CRISTIAN. Dumnezeu să-i lumine-
ze drumul. Naşii lui, familia Doagă. 
(000664)

Printre lacrimi, flori şi gânduri 
rămase nerostite, un suflet nobil a 
plecat pe drumul fără întoarcere, dra-
gul nostru ginere şi nepot CRISTIAN 
TURCEA. În inimile noastre vei trăi veş-
nic. Fam. Crişan şi bunica. (000663)

Suntem alături de Geta, Monica şi 
Luana în aceste momente grele la des-
părţirea de dragul lor CRISTI TURCEA. 
Fam. Gheorghiu. (004879)

Cu regret în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui mai bun bunic 
din lume SERSEA STAVĂR. Sincere 
condoleanţe familiei. Nepoţii fam. 
Gheorghiu. (000686)

Suntem alături de colega noastră 
ing. prof. Iliev Voichiţa, în aceste mo-
mente grele ale trecerii în nefiinţă a 
socrului, ing. ILIEV ANDREI. Catedra 
tehnică a Grupului Şcolar Industrial 
Metalurgic. (000690)

Suntem alături de Paul Jarcă în 
momentele grele prin care trece la 
despărţirea pentru totdeauna de 
bunicul său JARCĂ N. Dumnezeu să-
l  odihnească. Sânziana şi prietenii. 
(000698)

Deplângem încetarea din viaţă a 
mătuşii 

MOROŞANU NATALIA. Fam. 
Hristache Niculaie. (000703)

Adio, cumnată 

MOROŞANU NATALIA. Fam. Marcel 
Moroşanu. (000703)

Cu nespusă durere în suflet, anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care a 
fost un bun tată şi soţ iubitor ŞERBAN 
GHEORGHE. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 12 mai, ora 14.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. (000723)

Cu adâncă durere în suflet adu-
cem sincere condoleanţe familiei în-
durerate pentru pierderea celui care 
a fost bun tată, soţ iubitor ŞERBAN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. Prietenii de familie, Domnica 
şi Costel Motcu. (000723)

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a celui care a 
fost un bun tată şi soţ iubitor ŞERBAN 
GHEORGHE. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 12 mai ora 14.00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Familia. (000723)

De ce este soarta atât de crudă 
uneori? De ce-ai plecat de lângă noi, 
nu-ţi va fi dor de ce-ai lăsat în urma ta? 
Vei rămâne în inimile noastre cât vom 
trăi te vom plânge suflete curat şi bun 

CONDRUZ VASILE. Dumnezeu să te 
aibă în pază. Niciodată nu te vom uita. 
Soţia Mioara, copiii Alina, Cosmin, 
nepotul Mario, ginerele Vali. Este 
depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr . 
(004989)

Cu durere în suflete şi lacrimi în 
ochi anunţăm fulgerătoarea dispariţie 
a iubitului nostru fiu, frate, cumnat, 
unchi 

CONDRUZ VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (004990)

Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
scumpa noastră soţie şi mamă, 

MATEESCU ANETA a trecut între cei 
drepţi lăsând în urma ei multă durere 
şi multe lacrimi. Te vom păstra mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţul şi fiicele. 
(000648)

S-a scurs un an de când ne-ai pă-
răsit dar sufletul tău bun şi dragostea 
cu care ne-ai înconjurat nu le vom uita 
niciodată. Te vom plânge mereu şi te 
vom păstra în suflet, 

TRIHENEA CARMEN RODICA. Soţul, 
Alec şi mama, Ana. (004914)
Un moment de pioasă reculege-

re şi multe regrete pentru TRIHENEA 
CARMEN RODICA la un an de la des-
părţire. Fam. Rusu. (004913)

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt 
la împlinirea, azi, a 40 de zile de la 
plecarea dintre noi a nepoatei şi 
verişoarei CORINA MOGÂLDEA, 31 
ani. Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul ei. (004853)

S-a scurs un an de la trecerea în 
misteriosul şi nesfârşitul liman al liniş-
tii eterne a scumpei mele mătuşi, pro-
fesor RĂMNICEANU IOSEFINA, fosta 
directoare a Şcolii 28 Galaţi. Firul vieţii 
s-a frânt pentru totdeauna iar timpul 
care trece nu poate aşterne uitarea în 
sufletul meu. Cinste celor care îi dă-
ruiesc o clipă de omagiu în eternitate. 
Liana. (004750)
Se împlinesc 2 ani de când inima 

celui care a fost ECHEL EMIL a încetat 
să mai bată. Dumnezeu să-l odihneas-
că . Cu regret, familia. (000676)
Răpuşi de durere comemorăm 

astăzi un an de când destinul ne-a 
smuls-o fulgerător, din braţele noas-
tre atât de neputincioase, pe fiica 
noastră 

ing. prof. PANAITE GABRIELA 
MIHAELA la numai 39 de ani. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău bun. Odihnească-se în pace. 
Părinţii, surorile, bunica, cumnaţii şi 
nepoţii. (000468)
Dacă ai fi trăit astăzi ţi-am fi spus 

"La mulţi ani!" , dacă moartea nemi-
loasă nu te răpea dintre noi, dragul 
nostru 

NELU GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. David, Dina şi 
Celina Gheorghiţă. (000618)

Tristă este ziua de 12 mai când ne 
gândim că acum 2 ani pământul a 
acoperit chipul tău tânăr şi dornic 
de viaţă,

SPÎNU GHEORGHE (GICĂ), com. 
Vârlezi, la numai 52 de ani. Sora şi 
cumnatul ne rugăm pentru ierta-
rea păcatelor şi nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. Grosu. (000617)

Cu aceeaşi adâncă durere în suflet 
şi cu acelaşi gol în inimă, ca şi acum 
40 zile anunţ că scumpa mea prietenă 
apropiată, CORINA MOGÎLDEA - 31 ani, 
alături de care am copilărit, m-a pără-
sit fulgerător şi a trecut în nefiinţă. Să-i 
fie ţărâna uşoară, odihnă veşnică şi s-
o ierte Dumnezeu! Va rămâne pentru 
totdeauna în amintirea şi în gândurile 
mele! Aurora. (004985)

Frigider Arctic, stare foarte bună, 
3.000.000 lei. Tel. 0744342782.

Vând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8495655)

Ofertă specială. Maşini de spălat, 
3.990.000, frigidere, televizoare color, 
audio, video. Telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD.  Calitate 
garantată, rate. Telefon 316914, 
0744853712. Strada N. Leonard, vizavi 
bloc C6. (05/05/MR/10)

Vând 2 congelatoare Gelati şi o 
vitrină cu expunere cu congelator de 
2,30 m, toate 3 buc cu suma de 25 mil. 
lei. Tel. 0722930777, 471083. (004463)

Vând cameră digitală Samsung 
500X, 10 mil. 415622, 0723035223. 
(000337)

Vând urgent cuptor multifuncţio-
nal, congelator Arctic 7 sertare, ladă 
frigorifică, 510 l. Rel. tel. 0744131090, 
473493. Rog seriozitate. (004763)

Vând congelator Arctic 5 sertare. 
Telefon 454249. (000503)

Vânzări Calculatoare PIII 
2.990.000, Sempron 2200+, 
7240000, PIV 14.380.000, 
Monitoare, Imprimante, Telefoane 
Mobile. Elinfo Computer bdul 1 
Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. RATE DOAR 
CU BULETINUL.  Tel. 312656, 
0722926996. (8489112)

Sistem P4/3GHz, monitor Samsung 
17 ˝ decembrie 2004, garanţie. Tel. 
0740118384. (000439)

Superofertă vitrină frigorifică 
orizontală, aer condiţionat, ieftin, 
negociabil. Telefon 0722458273. 
(00477)

Vând  ieftin frigider. Inf. 
0740703673. (000612)

Vând telefon Motorola C 450, 
2.500.000. Telefon 0741671331. 
(004893)

Vând cinescoape alb-negru 50, 
color Goldstar 54. Telefon 463312. 
(004772)

Vând urgent casă marcat. Tel. 
494442, 0727434787. (004910)

Vând maşină de spălat automată 
Blomberg în stare de funcţionare, preţ 
acceptabil. Micro 20, bl. A13A, sc. 2, ap. 
34. (000692)

Vând casă de marcat fiscală 
Datecs MP 5000, preţ 5 mil. lei. 
Telefon 0722675054. (004977)

Vând cameră frigorifică, vitrină 
orizontală 3 m preparate. 0722319634. 
(000717)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promoţio-
nale. 410014. (05/05/PC/03)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând covor lână oltenesc, ser-
vantă elegantă, scaun copil 1-5 ani 
(Chicco), aragaz, convector nou, 
maşină de cusut manuală (de epo-
că) preţ avantajos. Asigurăm trans-
port. Tel. 0744787236, 412035. 
(000722)

Vând pianină Ykpaina. Telefon 
443963, după ora 17.00. (004868)

Vând moară grâu, porumb, ciocă-
nele, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. 

Telefon 829423. 

Vând  cositori, greble, discuri, se-
mănători 4, 6, 8 secţii, prăşitori 5, 7 
secţii, met 300,400,600,800 l, toate 
noi, import Germania, garanţie 1 an. 
Asigur orice piesă de schimb. Sh pre-
se, combine, tractoare. 0744211762. 
(008505)

Vând garaj nou Micro 17. 322155. 
(009611)

Atelier mecanică fină, xerox, chei 
yală, ceasornicărie, ieftin. Asigur ini-
ţierea. 0740844037. (000051)

Vând maşină de rectificat interior 
şi exterior producţie FMUA Bucureşti, 
licenţă Fortuna. Telefon 0745519101. 
(000036)

Vând 20 t grâu panificabil. Telefon 
0722558361. (000031)

Vând vitrină refrigerare şi ladă con-
gelare. Telefon 0745375631. (004472)

Vând utilaje agricole noi, co-
sitori, rotative, greble, instalaţii 
erbicidat, pluguri, discuri, freze, 
semănători, prăşitori cu rariţă, mo-
tocultoare. Asigurăm garanţie şi 
piese de schimb, preţuri avantajoa-
se de importator, sh, prese balotat, 
combine, tractoare. 0741788932, 
0744298305. (000147)

Sfoară de balotat compatibilă 
cu orice tip de maşină de balotat. 
0741788932, 0744298305. (000147)

Vând 2 strunguri 400x2000, 500-
x2000. Telefon 0740619995. (004473)

Vând 5 vitrine frigorifice orizonta-
le. Telefon 0742294233. (8490032)

VIAGRA 290.000, CIALIS 350.000, 
LEVITRA 270.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000. 
Consultaţii disfuncţii sexuale, discre-
ţie. 0726166066, 0741088800. www.
clinicasexologie.ro (05.05EXT14)

MOBILA, SUPERCALITATE, 
RATE. Canapele, fotolii, colţare noi, 
import Germania. Depozit în Port 
spatele Restaurantului Oltul Nou. 
(000319)

Vindem cântare basculă romană 
500 kg, stare bună de funcţionare, 
preţ 6 mil. negociabil. Tel. 312061, 
0722951117. (05.05CS21)

Vând pui pisică rasă persană. 
Telefon 0740244056. (004487)

Vând presă balotat paie pe sâr-
mă în stare de funcţionare. Telefon 
0745370412. (000364)

Vând garaj dublu Piaţa Centrală. 
Tel. 411384, 0740214980. (000382)

Vând porumb boabe. 0745183008. 
(004720)

Vând pui o zi şi 15 zile, rase grele 
(Hybro, Robro) la preţuri avantajoase. 
Telefon 0239649074. (000484)

Vând utilaje vulcanizare, maşină 
tâmplărie-grosime. Rel. Galaţi tel. 
461071, 426992. (004682)

Vând bibliotecă 4 corpuri în per-
fectă stare. Telefon 317093. (000106)

Vând floarea-soarelui, cantitate 5 
t. Tel. 862333, 0743991682. (004754)

Vând utilaje modelat pâine. 
Telefon 0788394776. (8485957)

Vând convenabil piese de mobi-
lier. Telefon 414726. (000560)

Vând copiator Utax C157, 
6.400.000 lei negociabil. Tel. 466891, 
0744570390. (8485954)

Vând sufragerie 4 piese, 5.500.000 
negociabil. Tel. 445362, 0745527220. 
(004844)

Vând/închiriez hală producţie 150 
mp, 380 W apă Vrancea, beci betonat 
50 mp teren 300 mp, zonă centrală DN 
25. Telefon 332415. (009831)

Vând 2 locuri de veci la Cimitirul 
Eternitatea. 418783. (009534)

Vând bibliotecă negociabil. Tel. 
0741937074, 495682. (004332)

Vând pui de carne. 0745309644. 
(004016)

Vând grilaj. 0746072202. (004786)

Vând convenabil aur 22 k (den-
tar). Tel. 318384, 0743006352. 
(000589)

Vând sobe teracotă. Telefon 
426911. (000679)

Loc de veci cu 2 paturi la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Telefon 322368. 
(000674)

Vând set porţi din şipci metali-
ce zincate, 40 buc. cofraje metalice, 
120 buc şipci metalice gard. Telefon 
334154. (004935)

Vând sifonărie 3 capuri cu răci-
tor şi dozator bere 2 capuri. 325807, 
0742589257. (004920)

Vând poartă garaj, pretabilă auto-
matizării. Telefon 433801. (000643)

Vând urgent SRL. Tel. 320538, 
0723095237. (000652)

Vând aparat de făcut colaci secu-
ieşti, friteoză, plită mare clătite, mala-
xor pizza. Telefon 327415. (000645)

Vând vagon dormitor 9 m lungime 
şi 2,5 m lăţime, roţi din cauciuc masiv, 
2 dormitoare şi bucătărie mobilate cu 
dormeze de 2 persoane, scaune, mese. 
Amenajat ireproşabil, preţul 100-110 
mil. Telefon 424493. (004916)

Vând şrot din floarea-soarelui, 
5.000 lei/kg. 0745253200. (000621)

Vând aparat sudură triodină, nece-
sită mici reparaţii, 5 mil. 0745253200. 
(000621)

Vând treninguri, adidaşi, tricou-
ri originale Nike şi Adidas. Telefon 
0745054649. (000603)

Vând sifonărie Precizia cu răcitor şi 
tuburi. Telefon 0741423022. (000711)

Canapea de colţ, preţ bun. 
0722319634, 462190, 311223. (000717)

Vând garaj mare 33 mp. Micro 16. 
Telefon 318747. (004991)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8489429)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
convenabile. 438176, 0788645570. 
(000412)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (000267)

Cumpăr fier vechi, calorifere, preţ 
bun. 0721285763. (008382)
Cumpăr barcă fibră de sticlă (plus 

eventual motor maxim 10 CP), la 
preţ avantajos. Telefon 0721036621. 
(000483) 
Cumpăr pat cosmetic, schelet me-

talic. 496487, 0743105017. (004356)
Cumpăr garaj, prefer Micro 20. 

Telefon 477441. (000521)

Colecţionar cumpăr statuete 
de bronz, tablouri şi picturi ve-
chi, maşini de cusut germane 
Zinger, Singer, Kaiser, Naumann, 
ofer 15.000-35.000 E, plata pe 
loc. Tel. 0746865556. Rog serio-
zitate. (009963)

Familia Şerban anunţă cu pro-
fundă durere trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost soţ şi tată 
iubit ŞERBAN GHEORGHE 65 
de ani, economist. Corpul ne-
însufleţit este depus la  capela 
Cimitirului Sf. Lazăr, unde va 
fi şi înmormântat, astăzi la ora 
14.00. Dumnezeu să-i mântu-
iască sufletul!

Regretăm cu durere în suflet 
stingerea din viaţă a celui care 
ne-a fost soţ, tată şi bunic 

SERSEA STAVĂR. 
Dumnezeu să-l odihnească. 

Înmormântarea va avea loc joi 
12.05.2005 la Cimitirul Eternitatea. 
(004825)

Flori şi lacrimi pe timpuriul tău 
mormânt CRISTI TURCEA 38 ani 
prieten şi vecin deosebit. Suntem 
alături de familia greu încercată. 
Fam. Cazacu şi Bildigau. (004882)

A plecat prea devreme dintre 
noi în viaţa veşnică părintele 
nostru spiritual care ne-a în-
dreptat paşii spre sfânta tai-
nă a cununiei, naşul nostru 
CRISTIAN TURCEA. Ne plecăm 
frunţile peste trupul fără su-
flare. Dumnezeu să-l odih-
nească în rândul drepţilor. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Finii Elisaveta, Cristi, Cristina 
Cocu. (004870)

O floare s-a ofilit în mai şi par-
fumul ei s-a pierdut în veşnicie 
TURCEA CRISTIAN. Un bobocel 
a rămas fără zâmbet înainte de a 
împlini 10 ani. Cu lacrimi de triste-
ţe amară, suntem alături de Luana 
şi Monica în aceste momente 
când viaţa s-a oprit o clipă pentru 
un ultim rămas bun. Doamna în-
văţătoare, colegii Luanei şi părin-
ţii acestora. (000668)

Colectivul biroului Investiţii 
din cadrul Mittal Steel Galaţi 
este alături de colegul 
Grigorescu Viorel o dată cu tre-
cerea în nefiinţă a fratelui său. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (000705)

Timpul necruţător nu va şterge 
amintirea ta pentru că tu vei trăi 
veşnic în sufletul meu scumpa mea 
soţie, profesor 

RĂMNICEANU IOSEFINA. Astăzi 
la un an aprind candela neuitării şi 
îţi promit că îmi voi aduce aminte 
de grija şi căldura cu care m-ai în-
conjurat căutând să nu te dezamă-
gesc, ca de acolo de unde eşti să fii 
mândră de mine. Vei rămâne veş-
nic comoara de preţ a vieţii mele. 
Aurel, soţul. (004749)

S-a împlinit un an de când ne-a 
părăsit eminenta noastră profe-
soară, RĂMNICEANU IOSEFINA 
prima directoare a Şcolii 28 Galaţi. 
Împreună cu un harnic colectiv de 
cadre didactice a condus această 
prestigioasă unitate de învăţă-
mânt cu simţ de răspundere, com-
petenţă şi dăruire pentru binele şi 
viitorul generaţiilor de copii care 
au frecventat-o. A lăsat în urma sa 
moştenirea spirituală pe care avem 
obligaţia să o păstrăm în semn de 
mare recunoştinţă şi preţuire. Un 
grup de absolvenţi de facultăţi, 
foşti elevi ai Şcolii 28. (004751)

Chiar dacă au trecut 15 primăve-
ri de când ai plecat, noi nu te-am 
uitat, 

VIŞAN COSTICĂ. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia şi copiii. (000556)

Au trecut 2 ani de când o rană 
fără vindecare ne apasă sufletele 
prin pierderea iubitului nostru 

PENCA TOADER. Dumnezeu 
să aibă în grijă sufletul său bun. 
Mama, tata, Adi, Mariana şi Cosmin 
Penca. (04886)
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Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

12 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

LocalTV
12 mai

TV Galaþi
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

TV Galaþi
Prima TV

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Izvorul galben 
(film, Spania‑Franţa, 1999)

TVR 1, ora 0,20
Cu: Silvia Abascal, Eduardo Noriega. 

Titlu original: La Fuente amarilla

În zona municipiului Galaţi – pe străzile Basarabiei şi Brăilei, pe Faleza 
Superioară şi bulevardul George Coşbuc, pe raza localităţii Movileni; în mu‑
nicipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi Gheorghe 
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 
– la Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Pechea, 
Slobozia Conachi şi Smârdan.

]
‑ Omule, nimeni nu trăieşte o 

veşnicie.
‑ Vă deranjează dacă încerc, 

dle doctor?

Faceţi surprize plăcute, 
iar spiritul dvs. de iniţiativă 
este cel care creează o im‑
presie de nota zece. Sunteţi 
plin/ă de originalitate.

 
 
Reflectaţi îndelung, dar 

nu ajungeţi la nici o conclu‑
zie care să merite aştepta‑
rea. Descoperiţi că nici dvs. 
nu vă plac schimbările.

Sunteţi pus/ă pe fugă de 
un şef pretenţios, începând 
de la orele dimineţii. Dar azi 
chiar păreţi în stare să faceţi 
faţă provocărilor.

Cineva vă face o ofertă, 
iar dvs. nu aşteptaţi să vi se 
spună de două ori. Sunteţi 
încântat/ă, dar nu e nicioda‑
tă târziu să cereţi o a doua 
părere.

Rămâneţi uimit/ă la auzul 
unor veşti. Sunteţi pe punc‑
tul de a face dezvăluiri, dar 
cineva apropiat vă împiedi‑
că să greşiţi.

 

 
Aşteptaţi un semn care 

nu vine şi vă întrebaţi dacă 
nu cumva aţi greşit dvs. cu 
ceva de se întâmplă aşa 
ceva. Dar nu acesta e răs‑
punsul…

 
 
Ştiţi mai bine decât ori‑

cine că există momente în 
care nu se poate schimba 
nimic, chiar dacă încercaţi 
din răsputeri. Iar dvs. aveţi 
această scuză.

 
 
Vi se comunică lucruri im‑

portante. Este evident că aţi 
trăi mult mai liniştit(ă) dacă 
nu ar avea grijă cineva să vă 
tot informeze.

 
 
Sunteţi mirat/ă de depla‑

sările lungi şi dese ale par‑
tenerului/ei. Lucrurile sunt 
însă foarte simple şi trebuie 
doar să întrebaţi.

 
 
Cineva se îndrăgosteşte 

pe zi ce trece tot mai mult 
de dvs. Puteţi spune orice, 
dar nu că nu ştiţi că asta se 
întâmplă de ceva vreme.

 
 
Vi se fac complimente, 

dar nu sunteţi genul care să 
asculte chiar tot ce i se spu‑
ne. De fapt, sunteţi greu de 
impresionat!

 
 
Puneţi paie pe foc la mo‑

dul în care nu aţi făcut‑o 
niciodată. Dar acum consi‑
deraţi că e o situaţie care se 
pretează la aşa ceva.

 
 

Casandra

113 ‑ Este inaugurată, la 
Roma, COLUMNA LUI TRAIAN, 
operă atribuită lui Apolodor 
din Damasc.

1265 ‑ Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), poet ita‑
lian.

1364  ‑ A fost fondată 
Universitatea Jagellonă din 
Cracovia, una dintre prime‑
le universităţi din Europa 
Centrală.

1812 ‑ Se naşte GEORGE 
BARIŢIU (m. 1893), istoric, 
publicist, membru fon‑
dator  şi vicepreşedinte al 
Societăţii Academice Române, 
preşedinte al Academiei 
Române, fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania.

1861 ‑ Începe, în Ţara 
Românească, guvernarea ca‑
binetului condus de Ştefan 
Golescu (până la 11 iunie, 
acelaşi an).

1870 ‑ Încetează din viaţă 
EFTIMIE MURGU (n. 1805), 
conducător al Revoluţiei 
române de la 1848 din Banat.

1884 ‑ Încetează din viaţă 
BEDRIC SMETANA (n. 1824), 
compozitor, pianist, violonist, 
dirijor, pedagog ceh.

1916 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN CIOPRAGA, cri‑
tic, istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu mai multe premii.

1933 ‑ Încetează din 
viaţă JEAN BART (EUGENIU 
P. BOTEZ) (n. 1874), prozator, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1934 ] Se naşte LUCIAN 
RAICU, eseist, istoric literar, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1986 se 
stabileşte în Franţa. 

] Se naşte JOLT KERESTELY, 
compozitor, instrumentist, di‑
rijor.

1945 ‑ Armata română 
îşi încheie participarea la 
războiul antihitlerist, după ce 
participase la lupte în Ungaria, 
Cehoslovacia şi Austria. Între 
23 august 1944 ‑ 12 mai 1945 
efectivele armatei române 
angajate în operaţiuni au fost 
de circa 538.500 de oameni. 
Ele au eliberat 1.237 localităţi 
(din care 14 oraşe) în Ungaria 
şi 1722 (din care 31 oraşe) 
în Cehoslovacia, înaintând 
peste 1.000 de km din Valea 
Mureşului până aproape de 
Praga şi au provocat inami‑
cului   pierderi     însumând   
peste 117.700 prizonieri şi pe‑
ste 18.700 morţi. Peste 170.000 
de militari români şi‑au jertfit 
viaţa în acest război. După 
numărul de ostaşi care au 
participat la etapa finală a 
războiului, România s‑a situat 
pe al patrulea loc în coaliţia 
antihitleristă.

1948 ‑ Se naşte MANUELA 
MACARIE, filolog, traducător.

1949 ‑ Se naşte ANGHEL 
MORA, regizor, scenarist.

1988 ‑ Încetează din 
viaţă ION OPREA (n.1951, la 
Drăguşeni, jud. Galaţi), poet.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ION BANU (n.1913) filosof, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1994 ] Preşedintele 
României promulgă Legea 
privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române.

] Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psiho‑
logia copilului.

Supă de spanac 
cu ouă 

Ingrediente (pentru  4 per ‑
soane): 500 g spanac, 200 g 
roşii, 2 tulpini de ţelină, o 
ceapă, un ardei iute (roşu), 
2  linguri  ulei  de măsline, 
1 l concentrat de pasăre sau 
legume (Knorr + apă), sare, 
piper, 4 ouă, 4 felii de pâine 
(baghetă)

Se spală bine frunzele de 
spanac (fără codiţe), iar ro‑
şiile se curăţă de pieliţă şi se 
taie cubuleţe. Ţelina, ceapa 
şi ardeiul iute se curăţă, se 
taie mărunt şi se călesc îm‑
preună cu roşiile în uleiul în‑
cins, până ce devin sticloase.  
Se adaugă spanacul şi se lasă 
puţin să se înmoaie, apoi se 
toarnă zeama de carne şi se 
fierb toate ‑ la foc mic ‑ circa 
20 de minute. Se gustă de 
sare şi piper.  Ouăle se sparg, 
unul câte unul, într‑o ceaşcă, 
se introduc (prin alunecare) în 
supa fierbinte şi se lasă să se 
coaguleze cam zece minute. 
Separat, se prăjeşte pâinea şi 
se pune câte o felie în fiecare 
farfurie. Se toarnă supa şi se 
pune câte un ou pe fiecare fe‑
lie de pâine. 

Rodica

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑

tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea calcu‑
latoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar‑pati‑
ser‑preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse tex‑
tile, confecţioner tâmplărie din alu‑
miniu şi mase plastice, contabilitate, 
cosmetică, dulgher tâmplar parche‑
tar, fierar betonist montator prefa‑

bricate,   frizer   coafor  manichiu‑
rist pedichiurist, inspector resurse 
umane, instalator încălzire centrală, 
limba engleză, lucrător în comerţ, 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton, operator calculatoare şi reţe‑
le, ospătar, recepţioner distribuitor, 
sudor, zidar, pietrar tencuitor.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 12.05.2005: agent comercial; 

ambalator manual (absolvent 2004); 
asistent medical generalist (absol‑
vent 2004) interviul la sediul AJOFM 
Galaţi pe 18.05.2005, ora 13,00;  bar‑
man; bucătar; chimist; coafor; dul‑
gher (exclusiv restaurator); faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; 
frezor universal; frizer; instalator apă 
canal; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lucrător comercial; mani‑

chiurist; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospătar; 
polizator; strungar universal; sud‑
or autogen; sudor electric; tăietor, 
şlefuitor, lustruitor piatră marmură; 
tâmplar manual (artizanal); tâmplar 
universal; tinichigiu de şantier; tri‑
cotor manual;  vânzător; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Cinema
6 ‑ 12 Mai

„Central”: Blade: Trinity. Regia: David S. Goyer; cu Wesley Snipes; 
Jessica Biel. Orele 12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00. 

“Republica”: Cât îmi dai ca să împuşc din nou? (Whole ten 
yards). Regia: Howard Deutch; cu Bruce Willis.  Orele 12,00, 14,00; 
16,00; 18,00; 20,00. 

“Ţiglina”: O fată de milioane (S.U.A., 2004, 4 premii Oscar). Regia: 
Clint Eastwood. Cu: Clint Eastwood, Hilary Swank, Morgan Freeman. 
Orele: 14,30, 17,00, 19,30.

]
Ion căzu de la etajul al patrulea. 

Când se trezi, o asistentă îi dădu 
un pahar cu apă.

‑ Hm, de la ce etaj trebuia să 
cad ca să‑mi daţi o vodcă?

]
‑ De ce stai întins pe asfalt? 

Ţi‑e rău?
‑ Nu, ţin loc de parcare pen‑

tru maşina unui prieten.

În mitologia chineză, “Izvorul galben” este izvorul din care beau su‑
fletele celor dispăruţi şi unde trăiesc veşnic fericiţi. Lola şi‑a pierdut pă‑
rinţii, asasinaţi de mafia chineză, în urmă cu trei ani. De atunci, fata nu 
are decât un singur gând: să‑şi răzbune părinţii. Întâlnirea ei cu Sergio, 
un tânăr care are multe informaţii despre comunitatea chineză, îi va fi 
fetei de mare folos.

O plimbare pe Lună 

(dramă, SUA, 1999)
B1 TV, ora 20,00

Cu: Diane Lane, Viggo 
Mortensen, Liev 

Schreiber. 
Titlu original: A Walk 

on the Moon

Este vara lui 1969. Misiunea Apollo este în drum spre Lună, iar miş‑
carea “flower power” face furori. Războiul din Vietnam ‑ şi războiul 
de acasă împotriva acestuia ‑ s‑au dezlănţuit. Şi totuşi, viaţa nu s‑a 
schimbat nici un pic pentru Pearl Kantrowitz (Diane Lane), o tânără 
şi frumoasă gospodină care simte că această epocă de transformări 
trece pe lângă ea fără să o atingă. Ea a fost prea ocupată să‑şi creas‑
că copiii şi să fie o soţie credincioasă. Dar multe se vor schimba… 

Jocuri, 
poturi 

şi focuri 
de armă 

(comedie, Anglia, 1998)
Antena 1, ora 23,15

Cu: Jason Flemyng, Dexter 
Fletcher, Nick Moran. 

Titlu original: Lock, Stock & 
Two Smoking Barrels

Oraşul fantomelor
(thriller, SUA, 2002)

HBO, ora 21,50
Cu: Matt Dillon, James Caan, 
Natascha McElhone, Gérard 

Depardieu. 
Titlu original: City of Ghosts

Jimmy Cremings (Matt 
Dillon), angajat la o compa‑
nie de asigurări, este implicat 
într‑o serie de afaceri dubioa‑
se şi este urmărit de FBI. Omul 
pentru care lucrează, Marvin, 
nu este numai călăuzitorul şi 
mentorul său, este ca un ade‑
vărat tată pentru el. Totuşi, o 
schemă de asigurare “orche‑
strată” de Marvin îl lasă pe 
Jimmy cu o presimţire destul 
de rea şi realizează că există 
ceva ce el nu poate împărţi cu 
“tatăl” său ‑ conştiinţa. Când 
afacerea cade, Marvin fuge în 
Estul îndepărtat cu toţi banii.  

Maria 
Stuart 

(dramă, Anglia, 1971)
ProCinema, ora 0,00

Cu: Vanessa Redgrave, Glenda 
Jackson, Timothy Dalton. 

Titlu original: 
Mary, Queen of Scots

În această dramă istorică, 
Maria Stuart, regina Scoţiei tre‑
buie să poarte o bătălie cu Regina 
Elizabeth I, cu prinţul James, cu 
suita de lorzi scoţieni şi cu soţul 
ei pentru a asigura securitatea co‑
roanei şi a moştenirii fiului ei, vii‑
torul rege James I al Angliei.

Patru tineri se trezesc datori 
vânduţi după o partidă de pocher şi 
trebuie să găsească rapid banii ne‑
cesari, altfel consecinţele vor fi fu‑
neste. Aşa intră în lumea gangste‑
rilor londonezi şi în toiul unor eve‑
nimente care de care mai absurde. 

Cernavodă 562 cm + 5 cm
Hârşova 625 cm + 7 cm
Brăila   614 cm + 2 cm

GALAŢI  587 cm + 1 cm
Isaccea  470 cm staţ.
Tulcea  390 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2005

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specială; 
10,00 Reforma continuă; 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină;  
11,30 Oraşul meu; 12,00 Viaţa 
la bloc; 13,00 Prim‑plan; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Pet Show; 14,25 
Pledoarii turistice; 14,50 Prima pa‑
gină; 15,00 Prim‑plan; 15,05  Fete 
de fete; 16,00  Prim‑plan; 16,05  
Prima pagină; 16,20 Cartea profu‑
lui de română; 16,30 Atelier; 17,00  
Prim‑plan; 17,05 Guiness Word of 

Records; 18,00  Prim‑plan; 18,05 
Cu băţu‑n baltă; 18,30 Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Repere economice; 
21,00  Cartea profului de română; 
21,05  Audienţa la primar; 22,00  
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00  Ora 7 dimineaţa (r).

8,00  Matinal Express cu Gabi 
Chifu; 9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica... tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Confluenţe (r);  
20,00 Alternative ‑ talk‑show;  
21,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ emisiune informativă; 22,00 
Închiderea programului.
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România Sud‑Est ºi Europa
12 mai

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Din condei în condei
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Fel de fel

Întâi permisia, 
pe urmă 
prezervativul

Pe vremuri, soldaţilor li se 
servea ceai cu bromură. Ei bine, 
armia română a intrat în NATO. 
Dacă soldaţii americani din 
bazele din Irak ori Afganistan 
primesc de acasă reviste… de‑
dicate strict bărbaţilor şi chiar 
starurile se înghesuie să pozeze 
nud pentru ei, militarii în termen 
şi cei angajaţi cu contract de pe 
meleagurile noastre fac educa‑
ţie sexuală. După cum poves‑
teau ştiriştii de la Antena 1, osta‑
şii au lăsat de‑o parte instrucţia 
pe câmpul de luptă şi s‑au mutat 
în sala de clasă ca să înveţe aco‑
lo cum se foloseşte prezervati‑
vul. Iniţiativa a fost demarată în 
urma unui studiu potrivit căruia 
doar 16 la sută dintre militari ştiu 
la ce riscuri se expun în momen‑
tul în care au un contact sexual 
neprotejat. “Ce trebuie să faci 
când foloseşti un prezervativ?”, 
l‑a întrebat reporterul Antenei 
1 pe un oştean proaspăt instru‑
it. Tăcere prelungă după care, 
roşu la faţă, leatul a răspuns: 
“Scuzaţi‑mă, dar nu pot să vă 
mai spun, m‑am blocat total! Pe 
cuvânt!” “Mai întâi faci cerere de 
permisie, asta‑i prima etapă”, a 
răspuns în locul lui, din proprie 
iniţiativă, crainicul ştirilor, Lucian 
Mândruţă. “Şi apoi te limitezi cu 
comentariile!”, l‑a completat 
Sandra Stoicescu. Bravo! Dar pe 
voi cine v‑a instruit aşa de bine? 
Mândruţă, ai făcut armata? ] La 
şcoală, doamna învăţătoare ne 
spunea mereu că repetiţia este 
mama învăţăturii. Nu şi pentru 
Mircea Radu! La ediţia de mar‑
ţi, emisiunea “Din dragoste” s‑a 
îmbogăţit cu un concurs: trimiţi 
un SMS, primeşti o întrebare şi 
dacă răspunzi corect câştigi o 
sută de milioane de lei. Acelaşi 
concurs se organizează şi în emi‑
siunea “Ciao, Darwin!”. Numai că 
prezentatorul Dan Negru e în 
stare să rostească anunţul de 
concurs fără să stea cu ochii pe 
fiţuici ori promptere. De şase 
ori – pe număratelea! – a vestit 
Mircea concursul şi tot de atâtea 
ori l‑a citit cuvânt cu cuvânt de 
pe cartonaşul pe care îl ţinea 
bine în mână. Noi îl învăţasem 
deja pe de rost, Mirciulică bu‑
chisea atent să nu omită vreo 
virguliţă. Şi dacă avem în vede‑
re că emisiunea nu e în direct şi 
pentru fiecare scenă ori cadru se 
trag şi câte două trei duble… ce 
memorie scurtă are Mircea! Dar, 
în compensaţie are succes şi la 
bărbaţi, şi la femei! Nu o dată 
în emisiune avem parte de de‑
monstraţii de amor ale fanelor 
pentru Mircea. Cu zâmbetul său 
larg, Mircea se lasă pupăcit de 
damele care îi ies în cale şi o roa‑
gă pe cea care urmează la pupat 
să îl şteargă de ştampilele de ruj 
lăsate de doamna de dinainte. Ei 
bine, nu mică ne‑a fost mirarea 
când un bărbat cam negricios la 
ten l‑a înşfăcat pe Radu şi i‑a pu‑
pat mâna ca la feţele bisericeşti. 
Mircea părea chiar încântat de 
demonstraţia de amor a respec‑
tivului. No comment!

Cuvânt de 
închipuire

AŢI AUZIT? ] Un leton de 31 de ani a fost desemnat  
cel mai puternic om din lume după ce a ridicat greutăţi de 
450 de kilograme, în cadrul unui concurs organizat la Niş, 
în Serbia. 

PASIUNI ŞI PASIUNI…]Conform unui studiu rea‑
lizat de o firmă de publicitate sud‑coreeană, celularul este cel 
mai preţuit obiect al unui adolescent, informează Reuters. Nu 
mai puţin de 77,5 la sută dintre adolescenţii între 13 şi 15 ani 
susţin că trebuie neapărat să fie dotaţi cu un telefon mobil, 
iar în categoria de vârstă 16‑18 ani, proporţia rămâne sensibil 
egală – 76,7 la sută. Ei susţin că se simt pur şi simplu nepu‑
tincioşi fără telefonul mobil, pentru că nu mai au cum să ia 
legătura cu prietenii lor.        

BUNă MăSURă! ] Mai multe companii feroviare 
din Japonia au introdus, recent, vagoane speciale pentru fe‑
mei, mai ales pe liniile de navetişti, supraîncărcate de bărbaţii 
“nedelicaţi”, care profită de înghesuială pentru a le pipăi. 

SUPERCORECTITUDINE] Un “cititor” american în‑
răit a trebuit să scoată din buzunar suma de 2.190 de dolari  
ca  să plătească   amenda  pentru o carte împrumutată de la 
o bibliotecă încă din 1981, informează “Buffalo News”. Joel 
Schlesinger din statul New York ar fi putut scăpa doar cu o 
amendă de 15 dolari, dar a hotărât singur  că ar fi corect să 
plătească pentru întreaga perioadă în care s‑a aflat în posesia 
cărţii, aşa că s‑a prezentat la biblioteca publică din Orchard 
Park cu volumul şi cu 2.190 de dolari.

UN SfAT] Vasele în care se face topirea grăsimilor 
trebuie să fie curate, fără smalţ sărit, deoarece în aceste zone 
se adună grăsime, care, prin ardere repetată, formează o toxi‑
nă numită agroleină care este sută la sută cancerigenă.

Sută la sută cancerigenă...
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.galati.ro

Dau nivelul 
de trai
Loc de 
odihnă

Obicei, 
rânduială
Iubitul 
mamei

Întinsă la 
recepţie

Loc viran 
de joacă
Un vas de 
mâncare 
(reg.)

Lătrătură
Moftul 
român

O repriză la 
fileu
Prezentat 
în dungi

A conta pe 
centru!
Întocmai

Frumoasele 
meseriei
Erou 
central!

„Şefi” de 
cartier
A stopa

Antenă!
Anexă în 
gospodărie

Cânt de 
slavă
Sunt în 
mişcare!

Singură!
Terenuri 
de box

A geme
A face 
autostopul

Măsura lui 
Cuza
Secvenţă 
teatrală

A grăbi 
sfârşitul

Dau de 
încălecat
Interjecţie a 
priceperii

Mutat în 
centru!
Prinse în 
horă!

Grilă, 
încrucişare
În zare!

Margine 
de ţară
Maici!

Ten 
schimbat!
Unse!

Durere la 
limbă

Colţ de 
stâncă

Dezlegarea integramei SOLILOCURI apărută în ziarul de miercuri:
ORIZONTAL: C; S; T; PARODIA; VACANT; M; RAZANTI; PETALA; TAP; TISE; CU; I; NIT; 
RAURI; CAL; STARE; CUNUNII; OM; LINA; ICNI; ROCADE; TIR; SIRETI; CI.

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine relativ frumoasă, pe 
fondul unui cer parţial noros, deşi 
local se vor mai semnala averse. 
Vântul va sufla moderat, din sector 
nordic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑25 km/h. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între 16 şi 18°C, în 
timp ce minimele vor oscila, noap‑
tea, între 6 şi 8°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Această zi a fost aleasă pentru 
a omagia memoria lui Florence 
Nightingale, născută în Anglia, la 
12 mai 1820, fondatoarea primei 
şcoli laice de asistente medicale 
din lume. Legenda „ Nightingale” 
şi‑a lăsat amprenta asupra is‑
toriei medicinei, pentru că ea a 
popularizat profesia de asistentă 
medicală, a deschis pentru fe‑
mei o nouă cale de dezvoltare 
socio‑profesională, devenind 
celebră prin îngrijirea bolnavilor 
şi a răniţilor în timpul Războiului 
Crimeii (1854 – 1856). Ea a fost 
prima asistentă şefă şi prima res‑
ponsabilă de formarea profesio‑
nală a colegelor ei, într‑un spital 
militar de campanie. 

După Războiul Crimeii, a 
scris peste 200 de cărţi pentru 
dezvoltarea învăţământului în 
profesia de asistent medical. A 
fost numită asistentă şefă (Lady 
Superintendent), într‑un spital 
general din Londra, fapt fără 
precedent în istorie. Geniul său 
profesional şi administrativ a fost 
recunoscut oficial, cu respect, şi 
valorizat de Regina Victoria şi de 
numeroşi membri ai guvernului 
britanic, ea devenind un simbol 
al speranţei de viaţă şi vindecare 
pentru răniţii din timpul campa‑
niilor militare.

În 1860, creează prima şcoa‑
lă de asistente medicale din 
Anglia, specializate în medicina 

militară. În 1873, „Sistemul de 
şcolarizare Nightingale” pentru 
formarea asistentelor medicale a 
fost adoptat şi de Statele Unite. 
În timpul războiului, a dezvoltat 
o boală care a lăsat‑o semiinva‑
lidă pentru tot restul vieţii sale. 
A rămas imobilizată la pat  timp 
de 55 de ani. A murit în 1910, la 
vârsta de 90 de  ani.  În anul 1899, 
s‑a creat Consiliul Internaţional al 
Asistenţilor Medicali (I.C.N.), pri‑
ma şi cea mai importantă organi‑
zaţie profesională, care cuprinde 
azi organizaţiile profesionale ale 
asistenţilor medicali din 125 de 
ţări, printre care şi România. 

În 2005, tema Zilei 
Internaţionale a Asis‑

tenţilor Medicali este  
„Asistenţii medicali se anga‑
jează pentru securitatea pa‑
cienţilor:  Lupta contra medi‑
camentelor contrafăcute şi de 
calitate inferioară”.

Alegerea acestei  teme de 
către I.C.N. coincide cu lansarea 
unei campanii multisectoriale, 
antrenând eforturile celorlalţi 
profesionişti din sănătate, a aso‑
ciaţiilor pacienţilor, a reprezen‑
tanţilor industriei farmaceutice şi 
a disidenţilor politici. Asistentele 
medicale din lume trebuie să fie 
în prima linie, în lupta pentru 
apărarea sănătăţii, prin comba‑
terea utilizării medicamentelor 
contrafăcute, pentru că ele sunt 

instruite şi responsabile pentru 
administrarea medicamentelor 
în toate sectoarele de sănătate.

Şi noi, asistenţii medicali din 
Galaţi, ne pregătim continuu, 
pentru a fi în rândul elitei profesi‑
ei noastre. Unde ne situăm ştim, 
dar mai ales ne dorim şi milităm 
să ajungem la nivelul colegilor 
noştri din ţările membre I.C.N. şi 
să primim respectul de care se 
bucură aceştia. LA MULŢI ANI!

Daniela Artimof
Asistent medical principal 

‑ Preşedinte 
O.A.M.M.R.Galaţi

Ciupercile apărute în flora 
spontană după ploile abunden‑
te din ultima perioadă au în‑
ceput să facă victime, o femeie 
ajungând la spital după ce a 
consumat ciuperci culese din pă‑
dure. Medicii sunt de părere că, 
datorită unor mutaţii genetice, 
în ultimii ani s‑au înregistrat nu‑
meroase persoane intoxicate cu 
ciuperci aparent comestibile.

Maria Bercea, în vârstă de 65 
de ani, din Târgu Bujor, pretinde 
că se pricepe la ciuperci şi de ani 
şi ani de zile mănâncă ciuperci pe 
care le culege cu mâna ei din pă‑
dure, fără să păţească ceva până 
acum. Luni, femeia s‑a dus la pă‑
dure împreună cu nişte vecini şi, 
profitând că ciupercile apăruse‑

ră puzderie după ploaie, a cules 
o traistă plină de bureţi, pe care 
când a ajuns acasă i‑a gătit şi a 
mâncat împreună cu băiatul şi 
cu nora. Marţi dimineaţă sexa‑
genara a început să se simtă rău. 
Acuzând greţuri şi vărsături, s‑a 
dus la spitalul din Târgu Bujor, de 
unde a fost trimisă la Spitalul de 
Boli Infecţioase. Transferată ulte‑
rior la Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”, femeia a fost 
internată la Reanimare. Starea ei 
ameliorându‑se, în cursul zilei 
de ieri a fost mutată în secţia de 
gastroenterologie. Purtătorul de 
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, a declarat: “Pacienta 
prezintă o intoxicaţie acută cu 
ciuperci, în formă medie de gra‑

vitate. Problema ciupercilor în 
România – nu numai în judeţul 
Galaţi – este una de natură gene‑
tică. S‑au produs nişte mutaţii la 
aceste plante, astfel încât toxici‑
tatea lor obişnuită s‑a modificat. 
Ciuperci perfect sigure şi comes‑
tibile sunt în momentul de faţă 
ciuperci toxice. Semnalăm acest 
caz nu atât prin gravitatea lui, 
cât prin pericolul mare pe care 
îl prezintă de câţiva ani modi‑
ficarea biologiei ciupercilor, ce 
a dus la pierderea  multor vieţi 
nevinovate, oameni care, după 
cum arătau ciupercile,  erau per‑
fect îndreptăţiţi să le consume. 
Aşadar, atenţie la ciuperci!”

Viorel Mârza

Duminică, la A.J.V.P.S.
Preexaminare pentru aspiranţii la vânătoare

Duminică, 15 mai a.c., ora 9,00, la sediul Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor şi 
Pescarilor Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi se organizează o preexaminare pentru cei 
care vor să devină vânători sportivi. Programată cu o săptămână înainte de data 
susţinerii examenului adevărat (21 mai a.c.), această acţiune (preexaminarea)  a 
fost  pusă la cale de cei de la A.J.V.P.S. Galaţi pentru a veni în întâmpinarea can‑
didaţilor; pentru a se obişnui cu atmosfera de examen, pentru a‑şi testa, cu o 
săptămână înainte, nivelul cunoştinţelor cu care se vor prezenta în faţa comisiei 
de examinare. Este important şi acest lucru, pentru că accederea în rândul mem‑
brilor vânători sportivi nu mai este deloc o întreprindere uşoară.

S.D.  

12 mai  2005, 

Ziua Internaţională 
a Asistenţilor Medicali

Atenţie la ciuperci!
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Inundaţii
Tecuciul rămâne 
în alertă

În urma precipitaţiilor 
abundente înregistrate în 
zona Moldovei, Centrul 
Operativ pentru Situaţii 
de Urgenţă generate de 
inundaţii, fenomene me-
teorologice periculoase 
şi accidente la construcţii 
hidrotehnice a trimis două 
avertizări Primăriei muni-
cipiului Tecuci. Încă de la 
finele săptămânii trecute, 
autorităţile publice loca-
le au început urmărirea 
fenomenelor hidrologice 
şi au semnalat acumulări 
de apă, din fericire, ne-
semnificative în zona car-
tierelor Nicolae Bălcescu 
şi CFR precum şi în Zona 
Industrială (piaţă). „Au fost 
afectate, în mică parte, te-
renuri agricole aflate în in-
travilan. Pentru a preîntâm-
pina o eventuală inundaţie 
au fost pregătiţi saci cu 
nisip şi am verificat diguri-
le”, ne-a declarat Cristinel 
Basalic, viceprimarul muni-
cipiului Tecuci. Chiar dacă 
avertizările hidrologice nu 
s-au confirmat, viceprima-
rul Tecuciului a hotărât să 
menţină starea de alertă, 
deoarece au fost anunţate 
noi precipitaţii.

Carmen Secan

Doi fraţi au dat oraşul pe viaţa 
la ţară şi într-o zi şi-au făcut baga-
jele  şi au plecat către Măstăcani, 
hotărâţi să demonstreze că şi la 
ţară se poate construi un colţ de 
Rai. 

Jenică şi Vasile  Macovei şi-au 
schimbat viaţa la o vârstă la care 
alţii nu ar avea curajul nici măcar 
să gândească la o  schimbare. 
Cei doi fraţi au acum propriile 
afa ceri,  cea mai spectaculoasă 
dintre ele fiind o crescătorie de 
fazani, un spaţiu în care exem-
plare superbe se mişcă în voie.

Cu ordonanţa
Într-o zi, Jenică Macovei a zis 

„gata”, adică s-a gândit că a mun-
cit destul, că a trăit destul la oraş, 
că a venit vremea să facă altceva. 
A muncit ani de zile în combina-
tul siderurgic gălăţean, iar când a 
prins momentul a ieşit pe ordo-
nanţă, cu 40 de milioane de lei. 
Era în 1999, avea 39 de ani, doi 
copii şi nevastă, un apartament 
la Galaţi. S-a sfătuit cu fratele său, 
Vasile, mai mic cu cinci ani ca el. 
Au hotărât să se întoarcă la casa 
părintească, la ţară, la Măstăcani, 
să înceapă împreună o afacere. 

Şi-au luat familiile şi au ple-
cat. 

Gâştele
Deşi în 2.000 au început îm-

preună o afacere cu raţe, pe par-
curs fraţii s-au despărţit şi fieca-
re s-a ocupat de altceva. Vasile 
Macovei are acum aproape 1.000 
de gâşte, dar are şi alte activităţi.

Jenică are livezi, o presă de 
ulei, animale şi păsări. A făcut o 
fermă aproape occidentală, de 
care e mândru: „Să veniţi peste 
un an, nu o să mai recunoaşteţi 
nimic pe aici, va fi un adevărat 
colţ de Rai”. 

Se trezeşte dimineaţa, la 4,00 , 

uneori nici nu poate dormi de 
griji. Munceşte el şi soţia lui, cot 
la cot, uneori mai apelează la 
ajutoare cu ziua. 

De la hobby la afacere
A iubit dintotdeauna păsările. 

A visat să aibă un păun. Acum 
are aproape 40 de exemplare: „A 
fost un hobby la început care s-a 
transformat pe parcurs în aface-
re. O pereche de păuni se vinde 
cu 500 de dolari. Un păun trăieşte 
şi până la 22 de ani. Cumpărătorii 
sunt oameni cu bani care au vile 
şi care doresc să achiziţioneze 
păuni pentru frumuseţea lor. 
Uitaţi ce cozi superbe au!”, spune 
Jenică Macovei. 

Vasile, fratele lui, se ocupă de 
gâşte, are acum aproape 1.000 
de exemplare, are şi un incuba-
tor. Bobocul de gâscă se vinde 
cu 60.000 de lei. Fraţii spun că 
pentru nimic în lume nu s-ar mai 
întoarce la oraş: „E un colţ de Rai 
aici,  la anul nu o să mai recu-
noaşteţi nimic. Aici va fi o livadă 
de meri, cireşi, pruni şi vişini. Îmi 
extind ferma, vreau să  le  asigur 
păunilor  toate   condiţiile.  Nu  
m-aş mai întoarce să trăiesc la 
oraş”, spune Jenică Macovei. 

El zice că munceşte pe brânci, 
dar nu se mai vede trândăvind 
cu telecomanda în mână, schim-
bând posturile de televiziune. 
Nu se mai vede pierzând vremea 
la o bere, cu băieţii. 

A transformat pasiunea în 
bani, a construit o fermă care 
valorează miliarde de lei şi aş-
teaptă cu nerăbdare Uniunea 
Europeană pentru că e convins 
că toate lucrurile se vor aşeza 
atunci pe făgaşul lor: „Avem pla-
nuri mari cu intrarea în UE. Vor 
fi multe de făcut şi vom reuşi să 
dăm europenilor delicatese de la 
noi, şi mă refer la ficat de gâscă 
de exemplu”.

Fraţii Macovei sunt pregătiţi, 
spre deosebire de alţi întreprin-
zători, să intre în Europa, cu gâş-
te, raţe, livezi şi păuni, dar mai 
ales cu multă muncă, secretul 
succesului lor.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

Partenerii de afaceri  ai  Staţi-
unii de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie 
Bujoru e bine să ştie că şefa de 
cramă de aici e o domnişoară, 
inginera Octavia Dobrescu. Cui 
i-a dat prin gând chestia asta, 
probabil dnei dr. ing. Cristina 
Simion,   directoarea,    halal  
să-i fie! Nu ţi-e ruşine cu crama! 
Vinuri ascultătoare, deosebite. 
Ce e scris pe etichete, exact aia 
e în budane. Ce fac strugurii, de-
finitivează inginera Dobrescu, 
formând vinuri ce au locul lor 
printre cele de rang european. 

Când ţi-o învechi dumneaei un 
Merlot ori o Fetească albă, om te 
faci. Vrei să îţi dea o lecţie despre 
dezinfectarea vaselor? O ia de 
la Plinius cel Bătrân, te „plimbă” 
prin arta vinificaţiei şi te pune în 
temă cu noutăţile de ultimă oră 
din domeniul cercetărilor micro-
biologice. Orice vin bun are în 
„spatele” său specialişti de talia 
domnişoarei Octavia Dobrescu, 
sunt convins de acest lucru! E 
buzoiancă, de lângă Pietroasele, 
trecută pe la Tecuci. La Tg. Bujor 
e din 2003. În campaniile de re-
coltare, grija sa principală e să nu 

fie amestecate soiurile de stru-
guri, ţine extraordinar de mult 
la asta. Un Merlot autentic se 
obţine numai dacă la preluarea 
recoltei  de struguri este pe fază, 
să poţi obţine mustul, care să te 
conducă spre originea franceză 
a acestui soi de vin a cărui ţinută 
îi indică pregnant personalita-
tea. Rubiniu-închis - aceasta este 
roba sa! - şi cu o „dinamică” echi-
librată, a uitat de zonele viticole 
ale Franţei, lăsându-se adoptat 
de Staţiunea  de la Bujoru. Se 
simte excelent aici, fiindcă de 
sănătatea sa se ocupă domni-

şoara Octavia. Dacă buzoianca 
are timp de mers la petreceri 
mai lăbărţate? Nu, nici vorbă de 
aşa ceva. O preocupă să asigure 
puritatea vinurilor de Tg. Bujor şi 
preparatul dulciurilor. 

 În rest, vinurile albe îi dau de 
furcă, mai precis păstrarea intac-
tă a culorii lor naturale. Cele eco-
logice sunt şi ele pe primul loc 
- solicitate de firme cu pretenţii, 
tocmai de aceea domnişoara 
Octavia le ţine din scurt şi bine 
face.

Ion Trif Pleşa

Nicu 
Mihai 
îşi 
lansează 
un nou 
album

Sâmbătă, în cadrul emisiunii 
lui Alexandru Jula de pe postul 
local de televiziune TV Galaţi, 
cu începere de la ora 15,00, va 
avea loc lansarea albumului 
„Sărută-mă ultima oară”, al gă-
lăţeanului Nicu Mihai. 

Profesor la Liceul de Artă 
„D.Cuclin”, solist şi interpret, 
posesor al unei voci de excep-
ţie, Nicu Mihai a înregistrat pe 
acest album, la Studio Bravo, 
13 melodii de muzică uşoară 
- unele proprii, altele remixuri 
sau preluate din repertoriul ro-
mânesc. 

Sponsorul albumului este 
Zeus SRL, iar producătorul şi dis-
tribuitorul – SC Spiros. 

Merită să-l ascultaţi pe Nicu 
Mihai.

A.Ribinciuc 

Băiatul 
de la 

Dunăre

Foto: 
S. Pană

UN 
ZÂMBeT 

Pe Zi

Colţ de Rai la  Măstăcani

Cu fazanii şi păunii, în Europa

Tg. Bujor

Şefă de cramă, o domnişoară

Cu 
fazanii 

şi păunii, 
în Europa

Foto: 
Sorin Pană

Sâmbătă, 
la TVG, 
în emisiunea 
lui Alexandru Jula 
este invitat 
Nicu Mihai

La început am citit că doar 14% dintre români au ţinut anul 
ăsta Postul Mare. Şi imediat m-am gândit că ceilalţi ţin Postul 

Mare de vreo 12 ani, încontinuu şi tare se mai bucură de super-
recolta de mătasea broaştei ce se preconizează mai la toamnă. 
Şi-aşa începuse ministrul de resort să cuvânteze despre inutilita-
tea culturilor masive de porumb, sugerând o reconversie agricolă 
spre sfecleli ori in. Inu-i bun. Nu mai trebuie să-l pră şeşti şi, dacă 
nu te duci la câmp cu sapa ancestrală, nu te mai văd dereglaţiile 
europene cum moşmondeşti făcând agricultură de rit medieval, 
iar guvernul ar părea că a relansat agricultura. Ar părea. Numai că 
bineintenţionaţii au pus la cale ruinarea cultivatorilor involuntari 
de mătasea broaştei, intrând cu pompele în zonele umede ca să 
scoată atât apa din extravilan, cât şi guvernul din beleaua lipsei 
de comunicare cu producătorii de pompe. 

Acuma, mă şi bucur de ridicolul că ungurii ne sar în ajutor cu 
pompe importate din România, pentru că aşa evităm un alt ridi-
col – pompele româneşti din România să nu se fi defectat mai 
des decât pompele româneşti din Ungaria.

Că ţara e în vreme de muson carpatin nu-i rău. Măcar aşa să 
mai vedem miniştri pe la televizor, că bine le mai şade gândind 
în cizme pe lângă podurile mai crăpate decât un obraz de ale-
gător. Le stă mult mai bine aşa decât mimând integrarea pe la 
televizor. 

Revenind în perimetru (era să zic mal de Siret, da’ cred că oa-
menii de la Protecţia Civilă m-ar uşui dacă aş încerca o apropiere 
de urgie) am un mic regret pervers ca la noi, la Galaţi, probleme-
le cu inundaţiile nu-s vizibile din satelit. Că dacă intra Dunărea 
pân’ la Finanţe, să-şi depună declaraţia de venit, cu siguranţă 
atât domnului Nicolae cât şi domnului Durbacă nu le-ar mai fi ars 
de hârjoana bugetaro-politică la care am asistat, deşi nu mi-am 
cumpărat bilet. 

Oare în caz de năpastă care-ar fi prima mişcare? În afară de 
schimbarea titulaturii din Dunărea de Jos în Dunărea de Sus, 
până la corniză?

Madame 
de Pompadour
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